
ضمیمه امروز

شکلک خنده، قلب قرمز، گل سرخ و...حالا 
دیگر کمتر کسی است که در گفت‌وگوهای 
اینترنتی یا چت کردن از ایموجی‌های مختلف 
استفاده نکند. ایموجی‌ها، این نماد‌های کوچک 
و رنگارنگ از گستره زبانی فراتر رفته‌اند، به 
مکالمات دیجیتال عمق عاطفی اضافه کرده‌اند 
و حتی یک روز جهانی و یک جشن سالانه دارند 

که همین چند روز پیش بود...

ایموجی های محبوب چه مفهومی را منتقل می کنند؟
محبوب‌ترین‌ایموجی‌های 2024
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2سرفصل مالیات بر خانه و خودروی لوکس اجرا شد
دریافت مالیات اختصاصی از ثروتمندان

4

تاکنون ۲هزار میلیارد تومان از 
خودروهای لوکس و ۳۰۰میلیارد تومان از 
خانه‌های لوکس مالیات اخذ شده است. 
این میزان مالیات البته در سال‌های1401 
و 1402 گرفته شده و محاسبات 
همشهری نشان می‌دهد هنوز رقم آن در 
 مقایسه با کل درآمدهای مالیاتی پایین

 است.

ویژه‌های‌ امروز

 مثل دختر برای
مادربزرگ‌های‌کهریزک

کارنامه سازندگی 
در 33ماه

در آخرین جلسه هیأت دولت سیزدهم ارائه شد

 بررسی مهم‌ترین اقدام‌ها و دستاوردهای وزارتخانه‌ها
و دستگاه‌های دولتی در دولت شهید رئیسی

 جزئیات تازه
از جنایت پادکستر ایرانی

آخرین سکانس
قهرمان دهه 60

راوی»آخرین شاهد« چرا همسرش را در کانادا به قتل رساند؟

۶ نکته درباره سعید راد؛ بازیگر قدیمی 
سینمای ایران  که دیروز در ۷۹ سالگی 

درگذشت

صفحه5

یادداشت
محمد سراج؛ نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی

فرصتی شد تا مهمان شهرداری تهران باشیم و از 
نزدیک در جریان فعالیت‌های پروژه‌ها قرار بگیریم. 
مدیریت شهری جدید یک مجموعه فعال، جامع، 
همه‌جانبه‌نگر در عرصه فرهنگی، اجتماعی و 
عمرانی و خدماتی است. کارهای اجرایی در همه بخش‌ها قابل تقدیر و تحسین 
است. در همه حوزه‌ها احساس مسئولیت داشته و کار کرده است. عملکردش 
چه در بخش مربوط به درآمدی و چه فعالیت‌ها قابل تحسین و تقدیر است و 
از مدیریت شهری جدید به همین دلیل تشکر می‌کنیم. از جمله فعالیت‌های 
قابل توجه، در بخش حمل‌ونقل و شهری است. خرید اتوبوس‌ها و ون‌های برقی 
از داخل و خارج نمونه‌ای از این فعالیت‌های قابل تحسین است. ضمن اینکه با 
برنامه‌ریزی شهرداری تهران تکنولوژی تولید اتوبوس و ون به تهران می‌آید. 
در زمینه مترو نیز این پروژه با قدرت در حال انجام است و تعداد ایستگاه‌های 
ایجادشده و احداث خطوط را می‌توان نمودی از این موفقیت‌ها دانست. خرید 

واگن هم برای تقویت مترو قابل تقدیر است. 
از دیگر کارهای ارزشمند را می‌توان در حوزه فضای سبز، خدمات اجتماعی و 
فرهنگی دانست. در واقع باید از این دوره مدیریت شهری تشکر کرد و از دوستان 
شورای شهر می‌خواهم که واقع‌بین باشند؛ از نزدیک پروژه‌ها را رصد کنند، با 

حوصله کار انجام شده را تقویت کنند تا مردم به زندگی در شهر امیدوار شوند.
شهرداری در این دوره کارهای قابل تحسینی انجام داده است؛ البته به این معنی 
نیست که ایراداتش گفته نشود بلکه باید بدون منیت کارهایش را ببینیم و  در 

صورت لزوم نقد کنیم. 

روایتی از ‌یک بازدید میدانی
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با اسکن این کیو آر کد ببینید دولت سیزدهم چه گام هايي براي 
محيط‌زيست ايران برداشت.

صفحه2

»محله « منتشر شد

3خبر خوش شهردارتهران برای پایتخت‌نشینان را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

صفحه20

صفحه17

2/2 میلیون 
مجوز ملی  کسب و کار 

صادر شد.

۱۷ هزار
 تخت بیمارستانی 

افزوده شد.

4/6 هزار 
واحد راکد صنعتی

احیا شد.

»بازدید 360درجه« بهارستانی‌ها از پروژه‌های پایتخت

حجت‌الاسلام حمید رسایی: 
شهردار تهران تلاش کرده تا جایی 

که مقدور بوده مشکلات مردم شهر 
برطرف شود.

کامران غضنفری: 
اقدامات خوب و راهبردی در حوزه 

حمل‌ونقل و ترافیک تهران انجام شده 
است.

زهره‌سادات لاجوردی:
 خرید دستگاه زباله‌سوز و تبدیل 
پسماند به برق، اقدام ارزشمند 

شهرداری تهران است.

123

مالک شریعتی: 
شهرداری تهران در حوزه‌های عمرانی، 

حمل‌ونقل و... گام‌های رو به جلو 
برداشته است.

محمداسماعیل کوثری: 
مدیریت شهری در باز کردن گره‌های 
ترافیکی و نظم‌بخشی مالی عملکرد 

خوبی دارد.

بیژن نوباوه وطن:
 شاهد پروژه‌های تأثیرگذاری در جنوب 

شرق تهران هستیم که برای اهالی 
راهگشا خواهد بود.

456

سید علی یزدی‌خواه:
 ریسک شهردار تهران در خرید اتوبوس 

و واگن از منابع داخلی و خارجی کار 
بزرگی بود.

مجتبی رحماندوست: 
اگر همین روند ادامه داشته باشد باب 

توسعه بیشتری برای مردم در امور 
شهروندی باز خواهد شد.

ابوالفضل ظهره‌وند: 
اطلاع‌رسانی درست باعث می‌شود 

مردم بدانند زیر سایه مدیریت شهری 
چه می‌گذرد.
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ابوالقاسم جراره: 
پرداخت دیون و بدهی‌ها، انضباط مالی 
بسیار خوبی در شهرداری تهران ایجاد 

کرده است.

فرهاد بشیری:
کارهایی چون بزرگراه شوشتری و 

 چهارباغ مصلای تهران اقدامات خوب
و قابل تقدیری هستند.

ابراهیم عزیزی: 
پروژه‌های تهران نشان می‌دهد حرکتی 
براساس کارآمدی و خدمت به مردم 

شروع شده است.
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زینب قیصری:
 توسعه بزرگراه‌ها، گسترش حمل‌ونقل 
عمومی و مدیریت پسماند اقدامات 

خوب شهرداری است.

حسین حق‌وردی:
یکی از ویژگی‌های این دوره، جامعیت 
نگاه مدیریت شهری به مسائل تهران 

است.

روح‌الله ایزدخواه: 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی که 

شهرداری تهران متکفل شد، کار بزرگی 
است.
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حسین صمصامی: 
عملکردشان قابل تقدیر است؛ چه از نظر 
کاهش بدهی‌های شهرداری به بانک‌ها و 

چه در زمینه پروژه‌های اجرایی.

حجت‌الاسلام مرتضی آقاتهرانی: 
کارهای خیلی خوبی در این مدت 

انجام‌شده و فعالیت‌های بهتری هم در 
حال اجراست.

سیدمرتضی محمودی: 
مدیریت شهر ذخایر انقلاب هستند و 

به این راحتی نباید دچار خدشه و حذف 
شوند.

161718

 »بازدید 360درجه« طرحی است که شهرداری تهران در قالب آن پروژه‌ها را در محله‌ها و مناطق شهر، دقیق بررسی می‌کند. 
این بار مجلس‌نشینان بهارستان، در کنار مدیران شهری و در قالب بازدید 360درجه از پروژه‌های مهم پایتخت اعم از طرح‌های حوزه 
حمل‌ونقل، فرهنگی، فضای سبز و... بازدید داشتند. در حاشیه این برنامه نظر نمایندگان مجلس دوازدهم را درباره عملکرد مدیریت 

شهری دوره ششم جویا شدیم که خلاصه آن در ادامه آمده است.
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نمایندگان مجلس پابه پای شهردار تهران در بازدید از ابرپروژه‌ها

نمایندگان مردم  از  پروژه‌های اکوپارک فرحزاد، آزادراه شهید شوشتری و ادامه بزرگراه یادگار امام  بازدید کردند

دریچه

درباره گروه داوطلبی که 20سال است به مددجویان کهریزک 
خدمت می‌کنند 
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کارنامه سازندگی
 در 33ماه

بررسی مهم‌ترین اقدام‌ها و دستاوردهای وزارتخانه‌ها 
و دستگاه‌های دولتی در دولت شهید رئیسی

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91589158

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

مأموریت ویژه برای کمک به دولت
رئیس قوه قضاییه دستورهای 
مشخصی را به بخش‌های مختلف 
این قوه برای کمک به دولت چهاردهم 
صادر کرد. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای 
ازجمله به سازمان بازرسی کل کشور 

دستور داده تا موارد احصاء شده از بستر‌ها و گلوگاه‌های 
فسادخیز را به دولت چهاردهم معرفی کند./میزان

آخرین خبر از مراسم تحلیف
مجتبی یوسفی، عضو هیأت ‌رئیسه 
مجلس از حضور 5 رئیس‌جمهور و 
۱۰رئیس مجلس در مراسم تحلیف 
رئیس‌جمهور منتخب خبر داد و گفت: 
این فهرست در حال تکمیل است و تا 

زمان برگزاری مراسم، تعداد رؤسای‌جمهور و سایر مسئولان 
کشورهای دعوت شده، تغییر می‌کند./ایرنا

افزایش زائران ایرانی عتبات عالیات
سیدمجید میراحمدی، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین گفت: از ابتدای محرم 
تا یازدهم این ماه، ۱۷۲هزار و ۶۶۹نفر 
از اتباع ایرانی برای زیارت عتبات 
عالیات به عراق سفر کرده‌اند که این 

میزان نسبت به‌مدت مشابه سال‌گذشته، افزایش ۱۵درصدی 
داشته است./فارس

خبر خوش برای مشمولان غایب سربازی
مشمولان غایب هم می‌توانند از مشوق‌های »سرباز ماهر« بهره‌مند شوند. سردار موسی کمالی، مشاورعالی 
فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح با اعلام این خبر تأکید کرد که هر سرباز امکان 

بهره‌مندی از چند مشوق‌ را هنگام خدمت سربازی دارد./ ایسنا

اقدام ویژه عدلیه در استیفای حقوق دولت
دستگاه قضایی گام‌های مهمی برای استیفای حقوق دولت و بازگرداندن تسهیلات کلان بانکی برداشته‌است. 
علی القاصی، رئیس‌کل دادگستری استان تهران گفت: با یک بدهکار بانکی که ۳۰هزارمیلیارد تومان به شبکه 

بانکی بدهی دارد، توافق کردیم ۱۲هزار میلیارد از بدهی خود را برگرداند./ میزان

موضع ایران درباره برجام
نشست‌ خبری هفتگی ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه روز دوشنبه در نمایشگاه »یک ‌هزار و بیست روز 
تلاش جهادی« برگزار شد. در این نشست علاوه ‌بر کنعانی، برخی 
از معاونان وزارت امورخارجه به تشریح بخشی از دستاوردهای آن 
وزارتخانه در حوزه فعالیت خود پرداختند که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید:
  استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور و رسانه‌های داخلی 

و خارجی مورد اهتمام وزارت امورخارجه است.
  آنچه در۱۰ماه گذشته در منطقه شاهدیم، نتیجه حملات 

نامشروع و غیرقانونی رژیم‌ صهیونیستی است.
  آرامش زمانی محقق می‌شود ‌که جامعه جهانی ماشین کشتار 

رژیم ‌صهیونیستی را خاموش کند.
  آنچه برای ایران اهمیت دارد، بازگشت مسئولانه آمریکا به 

برجام است.
  با تبدیل حقوق‌بشر به ابزاری سیاسی علیه کشورهای مستقل 

مخالفیم.
  در ۱۲کشور خانه فناوری ایجاد شده ‌است.

  درآمد ارزی شرکت‌های دانش بنیان افزایش ۸برابری داشته 
‌است.

  در سال ۱۴۰۲ در حوزه صدور یا تجدید گذرنامه‌ها به آمار 
۲۰۰هزار گذرنامه رسیدیم.

  تلاش‌های گسترده‌ای برای آزادی محمدرضا نوری از طریق 
سفارت ایران در بغداد انجام شده‌ است.

  2 نفر حاجی زندانی در عربستان داریم که یک نفر به‌دلیل 
جرائم عمومی و یک نفر هم به‌دلیل فعالیت‌های 

رسانه‌ای است.
  دولت سیزدهم گفت‌وگوهای رفع 
تحریم‌ها را انجام داده، اما پس از اغتشاشات 

سال ۱۴۰۱ طرف مقابل دچار یک 
سوء برداشت شده و مذاکرات 

نیمه‌کاره رها شده است.

دولت سیزدهم در حالی آخرین روزهای 
فعالیت خود را پشت‌سر می‌گذارد که بررسی 
کارنامه دستگاه‌های دولتی، از برداشته 
شدن گام‌های بلند توسعه و پیشرفت در 

عرصه‌های مختلف حکایت دارد.
ارزیابی حدود ‌33ماه فعالیت خستگی‌ناپذیر 
دولت سیزدهم نشان‌دهنده موفقیت‌هایی 
است که بدون دل بستن به خارج از کشور و 
مذاکرات برجامی رقم خورده است. در چنین 
شرایطی دستاوردهای حاصل شده، پیش از 
هر چیز نمودی از تلاش‌های بی‌وقفه به‌منظور 

پیشبرد کلان‌راهبرد »خنثی‌سازی تحریم‌ها« 
است که با تکیه بر ظرفیت‌های موجود داخلی 
و خارجی، زمینه‌ساز رقم خوردن کارنامه 

قبولی برای دولت سیزدهم شد.
از توسعه مناسبات همسایگی، افزایش 
صادرات محصولات دفاعی - نظامی و 
همدلی میان قوا گرفته تا کاهش نرخ بیکاری 
و مهار تورم و... همگی از دستاوردهای 
محوری دولت‌ شهیدرئیسی به‌حساب 
می‌آید که سبب برجا ماندن »خاطره 
خوش« از دولت سیزدهم در اذهان مردم 
ایران شده‌است. در ادامه به بررسی 
مهم‌ترین دستاوردهای بخش‌های مختلف 
دولت سیزدهم طی حدود 33ماه گذشته 

می‌پردازیم.

وزارت آموزش و پرورش
 جذب بیش‌از 105هزار نفر و مدیریت چالش کمبود 

معلم 
 کاهش فاصله سند تحول بنیادین با واقعیت‌های موجود

 تقویت کمی و کیفی نظام تربیت معلم
 ساخت بیش از 7هزار مدرسه و 33هزار کلاس درس 

در دولت سیزدهم
 ساخت 2هزارو700 فضای ورزشی درون‌مدرسه‌ای

 اجرای طرح رتبه‌بندی معلمان و افزایش میانگین 
26درصدی حقوق معلمان

 تقویت مدارس 
دولتی

 احیای امور پرورشی 
و مقابله با آسیب‌های 

دانش‌آموزان )نماد(
 ساماندهی 32هزار 
مهد کودک در 3سال 

گذشته

سازمان انرژی‌ اتمی
  تحقق 330دستاورد دانشی و فناورانه در حوزه هسته‌ای

  تقویت تأثیرگذاری دستاوردهای هسته‌ای بر زندگی 
مردم

  طراحی 12قطب پرتودهی در نقاط مختلف کشور
  توسعه رادیوداروها

  برداشتن گام‌های قابل‌توجه در مسیر تحقق راهبرد 
تولید 20هزارمگاوات برق

وزارت اطلاعات
  گسترش زیرساخت‌های امنیتی در دولت سیزدهم 

  افزایش ۱۰۰درصدی فضای ارتباطی با مردم
  هم‌افزایی دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی

  شناسایی و انهدام گسترده شبکه‌های ترور و خرابکاری در 
نقاط مختلف کشور

  دستگیری اغلب افراد »انتحاری« و »انغماسی« و توقف 
فعالیت‌های گروهک‌های تروریستی در داخل کشور

  گسترش فعالیت و تبادل با سرویس‌های کشورهای 
همسایه و کشورهای مؤثر

  مقابله مؤثر با ورود گسترده و ارزان سلاح و مهمات به کشور
  گسترش زیرساخت‌های 

فنی و فناوری در وزارت 
اطلاعات

  آزادی تعداد قابل‌توجهی از 
ایرانیان به اسارت گرفته شده 

به‌ویژه از سوی دولت‌های 
غربی

وزارت امور اقتصادی و دارایی
   افزایش تعداد مودیان مالیاتی از 5.5میلیون‌نفر به 

12.5میلیون‌نفر در سال1402
  کاهش نرخ مالیات برای تولیدکنندگان

  افزایش میزان وصولی و تامین هزینه‌های جاری دولت 
از مالیات

  تحقق »معافیت مالیاتی« برای شرکت‌های بورسی
  صدور 2میلیون‌و200هزار مجوز ملی برای نخستین‌بار

  حذف امضای طلایی از مجوزها
  تکمیل شناسایی املاک دولت 

و مستغلات شرکت‌های 
دولتی

  شکستن انحصار 
کارگزاری‌های گمرک 

پس از 7سال
  انتشار صورت‌های 

مالی ۲هزار شرکت 
دولتی

1234

وزارت امور خارجه
  اجرای سیاست »تنوع راهبردی« در سیاست‌خارجی

  نقش‌آفرینی فعال در مناسبات و تحولات منطقه‌ای و 
بین‌المللی

  تحقق راهبرد تبدیل ایران به شریک راهبردی »بریکس« 
و »شانگهای«

  تحقق دستاوردهای قابل‌توجه در حوزه دیپلماسی 
همسایگی

  پیشبرد رویکرد چندجانبه‌گرایی در نظام بین‌الملل

سازمان برنامه و بودجه
   تحقق رشد اقتصادی بدون‌نفت از 2.1درصد طی 

سال‌های 1390 تا 1399 به 4.4درصد
  تبدیل رشد منفی گروه صنعت طی دهه گذشته به 

6/9درصد
  افزایش 1.5میلیون‌نفری تعداد شاغلان طی 3سال 

گذشته
  به پایان رسیدن 2هزارو200طرح در 3سال گذشته

  پرداخت بخش قابل‌توجهی از مطالبات طلبکاران از 
دولت

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات
  اتصال 8هزارو200روستای بالای 20خانوار به اینترنت

  آغاز اجرای پروژه ملی فیبرنوری در 600شهر 
  افزایش سایت‌های نسل پنجم اینترنت از 10سایت به 

2هزار سایت
  تامین اینترنت به میزان دوبرابر نیاز کشور

  راه‌اندازی پنجره ملی خدمات دولت هوشمند
  انجام 12پرتاب فضایی و استقرار 8ماهواره در مدار

  افزایش سهم اقتصاد دیجیتال از 6.4درصد به بیش از 
8درصد

  تحقق پیشرفت 
شبکه ملی اطلاعات 

از 20درصد به 
64درصد

  افزایش 
12برابری تعداد 

کاربران و ترافیک 
پیام‌رسان‌های داخلی

وزارت بهداشت و درمان
  ایجاد ۱۷هزار تخت بیمارستانی در دولت سیزدهم

  راه‌اندازی 494پروژه درمانی طی 3سال ‌گذشته
  پیشبرد راهبرد محرومیت‌زدایی درمانی از مناطق 

مختلف کشور
  کاهش مالیات فعالیت پزشکی در مناطق محروم از 

30درصد به 10درصد
  راه‌اندازی 87شبکه درمان ناباروری سطح2

  تحقق رشد 100درصدی 
در زیرساخت‌های 
گردشگری سلامت

  افزایش 
دوبرابری پیوند 

اعضا
  اجرای قانون 

تعرفه‌گذاری 
خدمات پرستاری 

بعد از ۱۵سال

5678

بهاره محبیگزارش2
روزنامه‌نگار

سایه استعفای پیرمرد پرحاشیه برکارزار دمکرات‌ها
این گزاره که معاون بایدن شانسی برای پیروزی در برابر ترامپ ندارد، براساس نظرسنجی‌ها معتبر است

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا و کاندیدای حزب 
دمکرات سرانجام پس از ماه‌ها کش و قوس اعلام 
کرد که از رقابت انتخابات ریاست‌جمهوری سال 

۲۰۲۴ کنار خواهد کشید؛ اقدامی دیرهنگام برای 
حزب دمکرات در کمتر از 70روز مانده به انتخابات 
ریاست‌جمهوری که به نوشته رویترز آمریکا را وارد 

قلمرو ناشناخته‎ای کرده است.
 بلافاصله پس از اعلام کناره‌گیری جو بایدن، 
کامالا‌هریس، معاون اول او نامزدی‌اش را برای کسب 
کرسی ریاست‌جمهوری از سوی حزب متبوعش 

)دمکرات( و رقابت با دونالد ترامپ را که رسما نامزدی 
جمهوری‌خواهان را در کنوانسیون ملی این حزب 
به‌دست آورده است، تأیید کرد. اما کمپین برکناری 
بایدن چگونه کلید خورد و روند قانونی جایگزینی 
بایدن در حزب دمکرات به چه شکلی است؟ کامالا 
هریس محتمل‌ترین گزینه جانشینی بایدن کیست و 

در حوزه سیاست خارجی چه مواضعی دارد؟

کمپین برکناری بایدن چگونه کلید خورد؟
 

  اولین بار روزنامه واشنگتن‌پست بود که از مذاکرات 
پشت پرده باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق، نانسی 
پلوسی، رئیس سابق مجلس نمایندگان و برخی 
دیگر از چهره‌های ارشد حزب برای کناره‌گیری 

بایدن خبر داد.
  آنچه بایدن را بیش از پیش به کناره‌گیری ترغیب 
کرد خبر عقب‌نشینی حامیان مالی حزب دمکرات بود.
  برخی از اعضای کابینه فعلی بایدن نیز به‌دلیل 
احتمال قوی شکست او در انتخابات تهدید به استعفا 

کرده بودند.
  در کنگره نیز زمزمه پیوستن نمایندگان دمکرات به 

کمپین انتخاباتی کامالا هریس شنیده می‎شد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشدار شدید‌اللحن حزب‌الله: »تانکی برایتان نمی‌ماند«
حزب‌الله لبنان در پیامی تصویری به اشغالگران درباره ارتکاب هرگونه حماقت علیه لبنان به‌شدت هشدار داد و 
از برنامه‌ای خبر داد که برای ارتش رژیم صهیونیستی تدارک دیده شده است. حزب‌الله تأکید کرده که هیچ تانکی 

برای صهیونیست‌ها باقی نمی‌گذارد./ العالم

بایدن بهای جانبداری مطلق از اسرائیل را پرداخت
مصطفی البرغوثی، دبیرکل جنبش ابتکار ملی فلسطین، گفته جو بایدن، رئیس‎جمهور آمریکا، با کناره‌گیری 
از انتخابات ریاست‎ جمهوری این کشور بهای حمایت کامل از رژیم ‌صهیونیستی در تجاوز به ملت فلسطین و 

نسل‌کشی در نوار غزه را پرداخت کرد./ خبرگزاری سما

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
    افزایش 20برابری بودجه حوزه فرهنگی

    رشد 700درصدی مصرف فرهنگی در کشور
    کمک 500میلیارد تومانی به هنرمندان عضو صندوق 

هنر
   آموزش 100هزار هنرجو در مناطق محروم

   کمک 3هزار میلیارد تومانی به تشکل‌های مردمی
   اختصاص 500میلیارد تومان یارانه 

مستقیم به رسانه‌ها
   افزایش ظرفیت تولید 

کاغذ از 4هزارتن به 
130هزارتن

   افزایش 50درصدی 
سالن‌های سینما و 

عبور فروش گیشه‌ها از 
1200میلیارد تومان

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری
    اختصاص ۳۵۰میلیارد تومان به صندوق عالی علوم و 

تحقیقات و فناوری 
   تنظیم سند راهبردی و ارزیابی مستمر عملکرد 

دانشگاه‌ها
   برنامه‌ریزی برای توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان

   رفع مشکلات موجود برسر راه تحقیقات نیازمحور
   برداشتن گام‌های مؤثر به‌منظور جذب نخبگان

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
    کاهش 1.9درصدی نرخ بیکاری

   تحقق وعده ایجاد یک‌میلیون شغل
   رشد 300درصدی مراکز جوار کارگاهی

   اجرای 3طرح راهبردی در حوزه حمایتی 
   تولید ۱۲۰قلم محصول دارویی جدید

   تسویه مطالبات معوق صندوق‌های تامین اجتماعی

وزارت دادگستری
    افزایش جرایم دریافتی در پرونده‌های تعزیرات حکومتی

   تشکیل کارگروه تعامل قوه قضاییه با دولت
   افزایش 250درصدی پرونده‌های پرداخت دیه از 

بیت‌المال
   راه‌اندازی مجتمع‌های »شوق زندگی« 

در یک‌سوم از استان‌ها
   اصلاح آیین‌نامه 

قانون حمایت از 
کودکان بی‌سرپرست و 

بدسرپرست
   فراهم شدن امکان 

استرداد مجرمان از 
36کشور

   تدوین لایحه حمایت 
از ایرانیان خارج از کشور

9101112

معاونت امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری
    تدوین و اجرای بیش از 30لایحه

   انتصاب زنان در شوراهای عالی تصمیم‌گیری 
   ایجاد پست همتراز معاون‌ وزیر برای مشاوران زن

   پیگیری تحقق اعطای کارنامه و مدارک فرزندان به مادران
   اجرای 

طرح‌های ملی 
و منطقه‌ای در 

حوزه زنان
   اجرای 

تدابیر مختلف 
در راستای 

حمایت از زنان 
سرپرست 

خانوار

معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان
    افزایش 225درصدی فروش شرکت‌های دانش‌بنیان

   توسعه نهادی و ساختاری اقتصاد دانش‌بنیان
   راه‌اندازی سازمان ملی هوش مصنوعی

   تشکیل بنیاد ملی علم ایران
   تشکیل شورای راهبری علوم و فناوری‌های کوانتومی

   تعامل با محققان و نخبگان ایرانی خارج از کشور

معاونت اجرایی ریاست‌جمهوری
    برقراری حدود ۶میلیون تماس مردمی با مرکز ارتباطات 

   برگزاری 48سفر استانی
   تصویب 5هزارو400مصوبه در دور نخست و 2هزار 

مصوبه در دور دوم 
سفرهای استانی

   اختصاص حدود 
190همت اعتبار به 
مصوبات سفرهای 

استانی
   رشد 300درصدی 
پرداخت تسهیلات 
صندوق  سوی  از 

کارآفرینی امید

معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری
   مدیریت 200پرونده بین‌المللی

   تغییر جهت از حالت »تدافعی« 
به رفتار جسورانه 

»هجومی« در عرصه 
حقوقی

   پیگیری 5پرونده 
ملی

   تشکیل پرونده 
برای موضوع تحریم‌ها با 

جمع‌آوری هزاران سند

171819

20

وزارت راه و شهرسازی
    اختصاص 100هزار هکتار زمین برای اجرای نهضت ملی 

مسکن
   افزایش دوبرابری صدور پروانه‌های نوسازی بافت‌های 

فرسوده
   آغاز ساخت 2.6میلیون واحد از طرح نهضت ملی مسکن

   کنترل بازار مسکن
   ساخت 327کیلومتر آزادراه جدید

   ساخت 7هزارو400کیلومتر 
راه روستایی جدید

   رشد 49درصدی ترانزیت 
دریایی

   افزایش 767درصدی 
جابه‌جایی مسافر بین‌المللی 

در بخش هوایی

وزارت صنعت، معدن و تجارت
    افزایش 115درصدی صادرات صنعتی 

   رشد 56درصدی ارزش تجارت‌خارجی کشور
   احیای 4هزارو627واحد راکد صنعتی

   افزایش 10درصدی ظرفیت شهرک‌های صنعتی
   استخراج 1.5میلیون تن انواع مواد معدنی

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح
    رشد 2.5برابری در میزان تولید تسلیحات و 

سامانه‌های دفاعی 
   رشد 3برابری در صادرات محصولات و خدمات نظامی

   توسعه دیپلماسی دفاعی و ارتقای نقش‌آفرینی در 
حوزه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی

   افزایش 4.5برابری ارزش ریالی همکاری با شرکت‌های 
خصوصی

    دستیابی به قابلیت 
نقطه‌زنی محصولات موشکی
   آزمایش پروازی موفق 
هواپیمای ترابری »سیمرغ« 

برای نخستین‌بار
    بهره‌برداری از ناوشکن 

»دنا«

معاونت امور مجلس ریاست‌جمهوری
    ارائه 283لایحه به مجلس

   حضور 2هزارو242مسئول دولتی در کمیسیون‌های مجلس
   597حضور 

اعضای کابینه در 
مجلس 

   تعامل سازنده 
مسئولان دولتی 

با نمایندگان 
مجلس

13141516

سازمان حفاظت محیط‌زیست
    افزایش 750هزار هکتار به مناطق حفاظت شده 

   خروج از فضای سیاست‌زدگی در حوزه حفاظت از 
محیط‌زیست

   به‌روزرسانی 2قانون مهم در حوزه حفاظت از 
محیط‌زیست

   چاپ 150عنوان کتاب در زمینه فرهنگسازی 
محیط‌زیست

    تصویب قطعنامه گردوغبار و تأیید آن در سازمان ملل
   پیشبرد موضوع آزادسازی سواحل

   به‌روز رسانی احکام و جرائم محیط‌زیستی
    اجرای بیمه خسارت حیات‌وحش

   جرم‌انگاری شکار یوزپلنگ
   ساخت 2هزارو200 خانه محیط‌زیست در سراسر کشور

وزارت جهادکشاورزی
   بهبود بیش از 2میلیارد دلاری تراز تجاری بخش 

کشاورزی 
   مثبت شدن نرخ رشد ارزش‌افزوده در بخش کشاورزی 

و خروج از رکورد در 1403
   افزایش صادرات کشاورزی به بیش‌از یک ميلیارد دلار

   حداکثرسازی تولید در حوزه‌های مختلف با تکیه بر 
حفاظت از منابع پایه

   ایجاد یکنواختی در تولید محصولات 
کشاورزی و کاهش نوسانات در 

تولید
   توجه ویژه به تولید 

»صادرات‌محور« برای ارزآوری و 
توسعه سرمایه‌گذاری و اشتغال

   تقویت کشاورزی دانش‌بنیان 

وزارت نیرو
   افزایش 9هزارمگاواتی ظرفیت نیروگاه‌های کشور

   رفع ناترازی‌ها در حوزه‌ انرژی
   افزایش تامین برق صنایع

   مدیریت کاهش تنش‌های آبی در نقاط مختلف کشور

وزارت ورزش و جوانان
   توسعه زیرساخت‌های ورزشی در مناطق مختلف کشور

  رشد مدال‌آوری زنان در بخش قهرمانی
  افزایش فضاهای ورزشی ویژه بانوان در سراسر کشور

  توسعه زیرساخت‌های ورزش همگانی
  توزیع عادلانه امکانات ورزشی در شهرهای مختلف

  بازسازی ورزشگاه آزادی پس از حدود نیم قرن
  احیا و تقویت طرح ازدواج آسان 

جوانان
  بهره‌برداری از حدود 

100خانه جوانان فعال در 
سراسر کشور

  افزایش صدور و تمدید 
مجوز فعالیت سمن‌های 

جوانان

2122

وزارت نفت
    رشد ۲۷۴درصدی وصول درآمدهای نفتی
   تحقق رشد بیش از ۶۰درصد در تولید نفت

   افزایش 3/5برابری ارزش صادرات نفت و میعانات گازی 
و دیگر فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی 

  برداشتن گام‌های بلند در مسیر تبدیل ایران به قطب 
گازی منطقه

   توسعه همکاری‌های راهبردی در منطقه در حوزه انرژی
   انعقاد هزار قرارداد با شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی

23

وزارت کشور
  برگزاری موفق انتخابات اسفند1402مجلس و تیرماه 

1403ریاست‌جمهوری
  نظارت مستمر بر عملکرد استانداران در اجرای 

برنامه‌های دولت
  انجام اقدام‌های گسترده به‌منظور ساماندهی اتباع 

خارجی
  مدیریت میدانی مناسب در مواقع بروز حوادث 

غیرمترقبه و طبیعی
  ایجاد فضای آرام و مطلوب برای توسعه فعالیت‌های 

احزاب سیاسی

24

25

26

گزینه‌های دیگر حزب دمکرات
کامالا هریس در صدر فهرست گزینه‌های حزب دمکرات قرار دارد؛ اما 

گزینه‌های دیگری نیز در این فهرست هستند از جمله:
   گوین نیوسام، فرماندار کالیفرنیا

   گرچن ویتمر، فرماندار میشیگان 
   اندی بشیر، فرماندار کنتاکی

   جی بی ‌پریتزکر، فرماندار ایلینوی

مکث

با کناره‌گیری بایدن چه اتفاقی می‌افتد؟
 

  جو بایدن در چند‌ ماه گذشته با پیروزی در انتخابات اولیه در ایالات و مناطق مختلف آرای 
نزدیک به 4هزار نماینده دمکرات را به‌دست آورده بود.

  این نمایندگان به‌طور معمول در گردهمایی ملی حزب دمکرات به نامزد پیروز در انتخابات 
مقدماتی رأی می‌دهند.

  قوانین حزب دمکرات اعضای این حزب را برای رأی‌دادن به نامزدی خاص مجبور نمی‌کند 
و نمایندگان می‌توانند در کنوانسیون ملی حزب که از 19تا 22اوت )22مرداد تا یکم شهریور( 

برگزار می‌شود به شخص دیگری رأی دهند.
  اگر اعضای حزب تا 19اوت بر سر نامزد نهایی به توافق نرسند ممکن است چندین دور 

رای‌گیری لازم باشد تا فردی بتواند اکثریت را به‌دست آورد و نامزد شود.
  آخرین کنوانسیونی که دمکرات‎ها نتوانستند در نخستین رأی‎گیری نامزد خود را معرفی 

کنند، سال 1952بود.

کامالا هریس کیست؟

  کامالا هریس با مادری هندی و پدری جامائیکایی متولد ۲۰ اکتبر سال ۱۹۶۴ در اوکلند، 
کالیفرنیا، سیاستمدار و وکیل آمریکایی است.

  هریس دومین زن سیاهپوست و نخستین زن آسیایی-آمریکایی است که به سنای آمریکا 
راه یافت.

  کامالا هریس از سال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ میلادی نماینده ایالت کالیفرنیا در سنای آمریکا بود.
  او در این مدت در کمیته‌هایی چون کمیته قضایی، کمیته اطلاعات، کمیته امنیت داخلی و 

کمیته امور دولتی حضور داشت.
   هریس همچنین در تحقیقات مربوط به دخالت روسیه در انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا نقش داشت.

   هریس در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۲۰ به‌عنوان معاون جو بایدن انتخاب شد.
   او از ژانویه ۲۰۲۱ به‌عنوان چهل‌و‌نهمین معاون رئیس‌جمهور آمریکا فعالیت می‌کند.

نظرسنجی‌ها چه می‌گویند؟
 

  براساس میانگین نظرسنجی‌ها، دونالد ترامپ با 47درصد در مقابل 45درصد از 
هریس جلو است.

  میزان مطلوب بودن معاون رئیس‌‎جمهور 38درصد برآورد می‌شود که اندکی 
کمتر از 41درصد بایدن است.

  درنظرسنجی 2هفته پیش اکونومیست و یوگاو، تقریباً 8نفر از هر 10دمکرات 
گفته‌اند هریس را تأیید می‌کنند.

  نظرسنجی هفته گذشته سی‌بی‌اس نیز حاکی از آن بود که هریس در مقابل 
ترامپ بهتر از بایدن عمل می‌کند هرچند هر دو از او عقب‌‌تر هستند.

مواضع هریس در سیاست خارجی
 

  به‌گفته آرون دیوید میلر، مذاکره‌کننده سابق غرب آسیا، با حضور هریس در سیاست خارجی دولت 
بایدن تغییرات چشمگیری ایجاد نخواهد شد.

  هریس در کنار حمایت قاطع از ناتو، از اوکراین در مبارزه با روسیه حمایت خواهد کرد.
  هریس بارها از لزوم مقابله با نفوذ چین به‌ویژه در آسیا سخن گفته است.

   هریس از حامیان سیاست 2 دولتی در مناقشه فلسطین به شمار می‎رود.
   درحالی‌که بایدن بارها آشکارا خود را صهیونیست خوانده، هریس فاقد ارتباط شخصی با تل‌آویو است.

   گرچه هریس در مقام معاون اول بایدن از تل‌آویو پس از عملیات طوفان‌الاقصی حمایت کرد اما از 
رویکرد نظامی صهیونیست‌ها در غزه نیز به‌شدت انتقاد کرده است.

   هریس در برهه‌ای خواستار توقف فروش سلاح به عربستان سعودی و پایان حمایت آمریکا از جنگ 
یمن شده بود.

   رویترز پیش‌بینی کرده که هریس در برابر ایران سرسختانه رفتار خواهد کرد.

اما و اگرهای کاندیداتوری کامالا هریس

  تارنمای »وکس« نوشته، 69درصد آمریکایی‌ها فکر می‌کنند بایدن بیش از حد پیر است؛ نگرانی‌ای 
که درباره هریس وجود ندارد.

  سکوت برخی چهره‌های ارشد دمکرات ازجمله اوباما و پلوسی تردیدها درباره حمایت قاطعانه حزب 
از هریس را پررنگ کرده است.

   هریس حدود 100روز فرصت رقابت با ترامپ را دارد و این زمان اندک، شانس پیروزی او را کاهش 
می‌دهد.

  هریس در شرایطی به‌عنوان محتمل‌ترین گزینه جایگزینی بایدن مطرح شده که در دسامبر۲۰۱۹ 
به‌دلیل کمبود منابع مالی و کاهش حمایت‌ها از مبارزات مقدماتی ریاست‌جمهوری۲۰۲۰ کنار کشید.

   هریس سال 2019به‌طور جدی با چالش جذب رأی‌دهندگان مواجه بود و نتوانست به نتایج قابل‌قبولی 
درنظرسنجی‌ها دست یابد.
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صعود آمار اعدام در سعودی
عربستان سعودی اگرچه این روزها میزبان رویدادهای مختلف 
است، اما به‌نظر می‌رسد در سایه برگزاری برخی  از رویدادهای 
فرهنگی و هنری، موضوع افزایش نرخ اعدام در این کشور به 
حاشیه رفته است. در واقع عربستان سعودی یکی از کشورهایی 
است که در آن نرخ اعدام بسیار بالاست. زیاد بودن اجرای اعدام 
در عربستان به این دلیل است که این نوع مجازات علاوه بر قتل 
برای طیف وسیعی از جرائم دیگر مانند تجاوز، دزدی مسلحانه، 
قاچاق مواد‌مخدر و حتی برخی جرائم با عنوان جادوگری اعمال 

می‌شود.

افزایش آمار اعدام
خبرگزاری دویچه وله آلمان به نقل از ناظران حقوق بشر از 
افزایش آمار اعدام در عربستان در سال‌ جاری میلادی خبر 

داده است:

آمار اعدام در عربستان
تعداد اعدام‌ها در عربستان سعودی از سال 2010 تا 2023 به 
آمار و گزارش‌های اعلام شده توسط سازمان‌های حقوق بشر 
و دولت سعودی بستگی دارد. براساس گزارش‌های سازمان 
دیده بان حقوق بشر، تعداد اعدام‌ها در 14سال گذشته به  این 

شرح است:

روش‌های اعدام 
نوع اجرای اعدام در عربستان سعودی نیز با دیگر کشورها 

متفاوت است.
  گردن زدن با شمشیر در ملأعام: روش اصلی اعدام در 

عربستان سعودی
  اعدام با جوخه آتش: اجرای حکم اعدام به این روش در 

برخی موارد
  اعدام با صلیب: در این روش، فرد محکوم به صلیب کشیده 

و رها می‌شود.

تلفات اروپایی‌ها در گرما؛ هر سال 
بیشتر از پارسال 

موج گرمای شدید در اروپا ادامه دارد. تمرکز گرمای شدید 
تابستانی بیشتر متوجه مناطقی از اروپای جنوبی و مرکزی 
است که در آنها دمای هوای تابستانی به‌صورت روزانه به بیش از 
40درجه سانتی‌گراد نیز می‌رسد؛ ازجمله طی یک‌ماه گذشته 
دمای هوا در بخش‌هایی از اسپانیا به 44درجه رسیده است. این 
موج گرما البته با آتش‌سوزی جنگل‌ها در یونان و کرواسی همراه 
است و دولت‌ها وادار شده‌اند که در تابستان بخش زیادی از نیرو 
و زمان خود را روی مهار آتش‌سوزی‌های جنگلی متمرکز کنند. 
همچنین در بسیاری از کشورهای اروپایی، دمای بالای هوا 
از ‌2ماه پیش تا‌کنون باعث شده‌است که فعالیت‌های روزانه 
مختل شود و بخشی از فعالیت‌های اقتصادی در اروپا در برخی 
روزها به‌دلیل گرمای هوا ناچار تعطیل شده‌اند. این هزینه‌ها جز 
هزینه‌های افزایش آمار مرگ‌ومیر ناشی از گرمایش فصلی در 

اروپاست که طی چند سال گذشته روند افزایشی داشته است. 

مرگ‌ومیر بر اثر گرما
آمار مرگ‌ومیر ناشی از گرما در اروپا در سال‌های اخیر، به‌ویژه در 
سال2023 به اوج رسید و به‌نظر می‌رسد این آمار در سال2024 

روند فزاینده‌ای داشته باشد. 
  بیشترین آسیب‌پذیران بر اثر گرما: افراد مسن، کودکان 

و افراد با مشکلات زمینه‌ای پزشکی 
  سال 2023: پرتلفات‌ترین سال اروپا بر اثر گرما 

آمار تلفات شهروندان بر اثر گرمای شدید در اروپا 
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42
درصد

نرخ افزایش اعدام در عربستان طی 6ماه جاری 
در مقایسه با مدت مشابه در سال2023

100
حکم اعدام

احکام صادر شده اعدام در 
نیمه نخست سال2024

9
نوجوان

زیر 18سال در احکام 
اعدامی امسال 

2010 حدود 27 نفر
2011 حدود 82 نفر
2012 حدود 79 نفر
2013 حدود 79 نفر
2014 حدود 90 نفر

2015 حدود 158 نفر
2016 حدود 154 نفر
2017 حدود 146 نفر
2018 حدود 149 نفر
2019 حدود 184 نفر

2020 حدود 27 نفر )کاهش به‌دلیل همه‌گیری کرونا و 
تغییرات موقت در سیاست‌های قضایی(

2021 حدود 67 نفر
2022 حدود 196 نفر

2023 بیش از 170 نفر

بیش از 
بیش از

د  حدو
د  حدو
بیش از 
بیش از 
بیش از

600 نفر
1،500 نفر

2،500 نفر 
1،200 نفر 
3،000 نفر 

20،000 نفر 
60،000 نفر 

عوامل مؤثر بر مرگ‌ومیر ناشی از گرما 
   سن و وضعیت سلامت 

   شرایط زندگی از نظر دسترسی به سطح امکانات سرمایشی 
و وسایل خنک‌کننده 

   آگاهی عمومی و آمادگی دولت‌ها برای مقابله با موج‌های گرمایی 

موج گرمای سال 2017
موج گرمای سال 2018
موج گرمای سال 2019
موج گرمای سال 2020
موج گرمای سال 2021
موج گرمای سال 2022
موج گرمای سال 2023
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128G :ظرفیت
ساخت‌ویتنام

6G :رم
8,000,000 تومان

256G :ظرفیت
ساخت‌چین

12G :رم
9,200,000 تومان

128G :ظرفیت
ساخت هند

6G :رم
9,200,000 تومان

256G :ظرفیت
ساخت‌چین

8G :رم
7,700,000 تومان

128G :ظرفیت
ساخت‌چین

6G :رم
9,000,000 تومان

128G :ظرفیت
ساخت‌چین

4G :رم
5,180,000 تومان

128G :ظرفیت
ساخت‌چین

4G :رم
7,150,000 تومان

256G :ظرفیت
ساخت‌چین

8G :رم
7,900,000 تومان

256G :ظرفیت
ساخت ایران

8G :رم
8,350,000 تومان

64G :ظرفیت
ساخت‌چین

4G :رم
5,330,000 تومان

سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91589158

دریافت مالیات اختصاصی از ثروتمندان
ثروتمندان در 2سرفصل مالیات بر خانه و خودروی لوکس مشمول مالیات اختصاصی هستند

تاکنون ۲هزار میلیارد تومان از خودروهای لوکس 
و ۳۰۰میلیارد تومان از خانه‌های لوکس مالیات اخذ 
شده است. این میزان مالیات البته در سال‌های1401 
و 1402 گرفته شده و محاسبات همشهری نشان 
می‌دهد هنوز رقم آن در مقایسه با کل درآمدهای 
مالیاتی پایین است.به گزارش همشهری، سازمان 
امور مالیاتی از سال۱۴۰۱ تاکنون براساس قانون 
بودجه، اقدام به اخذ مالیات از خودروهای 
گران‌قیمت کرده و آن‌گونه که جهانگیر رحیمی، 
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
می‌گوید، مجموعا ۷۸۲هزار و ۴۰۹خودرو مشمول 
مالیات شده‌اند. به ‌گفته او، بالغ‌ بر ۷هزار میلیارد 
تومان مالیات از این تعداد خودرو مطالبه شده که 
۲هزار میلیارد تومان آن وصول و به خزانه واریز شده 
و فرایند اخذ مابقی مالیات با صدور برگ تشخیص 

در حال انجام است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شیرباز کمین‌زاده، رئیس اتاق صنایع و 
معادن افغانستان گفت: مسیری که قندهار 
را به چابهار وصل می‌کند برای همه‌ افغان‌ها 
نویدبخش است. همه افغان‌ها باید در آن 
سرمایه‌گذاری و از آن حمایت کنند تا 

افغانستان از شرایط کنونی خارج شود.

سرمایه‌گذاری خارجی در اوراق قرضه 
آسیایی در6 ماهه امسال نسبت به سال 
گذشته ۳۴درصد کاهش ‌یافت. ذخایر 
خارجی ۱۲کشور، از ژاپن گرفته تا هند، تا 
پایان ژوئن حدود ۵۰میلیارد دلار کاهش 

یافت و به ۷٫۵هزار میلیارد دلار رسید.

ارزش جهانی دلار در واکنش اولیه به 
تصمیم جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا 
برای پایان دادن به مبارزات انتخاباتی‌ 
خود کاهش یافت و راه را برای دمکراتی 
 دیگر در به چالش کشیدن دونالد ترامپ باز

 کرد.

عبور تجارت 6ماهه  چین و روسیه از ۱۱۶ میلیارد دلار
اداره کل گمرک چین در گزارشی اعام کرد که 
تجارت این کشور و روسیه در 6ماهه اول سال۲۰۲۴ 
از ۱۱۶.۸میلیارد دلار گذشته که نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل 1/8درصد افزایش نشان می‌دهد. تحریم 
روسیه توسط غرب از عوامل اصلی افزایش تجارت  این 

کشور با چین است.

سهراب سهرابی، مجری طرح خودکفایی 
گندم وزارت جهادکشاورزی اعلام کرد: از 
ابتدای فصل برداشت تاکنون 8میلیون و 
۵۴۷هزار تن گندم از کشاورزان به ارزش 
۱۵۰,۵هزار میلیارد تومان خرید تضمینی 

شده که معادل ۱۵درصد افزایش است.

مهدی تقدسی، مدیر سامانه یکپارچه 
عرضه خودرو‌های وارداتی بااشاره به 
قرعه‌کشی خودرو‌های واردات گفت: نتایج 
قرعه‌کشی در روز شنبه ۶مردادماه از طریق 
سامانه یکپارچه عرضه خودرو‌های وارداتی 

)saleauto.ir( اعلام خواهد شد.

محمد رضوانی‌فر، رئیس‌کل گمرک ایران 
گفت: ترانزیت خارجی از مسیر ایران در 
4ماهه سال‌جاری با 58/5درصد افزایش 
به 7میلیون و 622هزار تن رسید. گمرک 
پیرانشهر بیشترین رشد را در بین گمرکات 

مبدأ ترانزیتی داشته است.

افزایش دارایی‌های ارزی کشور 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: با 
دیپلماسی پولی و بانکی و افزایش وصول درآمد‌های 
نفتی و گازی،کمیت و کیفیت دارایی‌های ارزی افزایش 
یافت و بر‌خاف انتقادات، ‌بانک مرکزی هرگز از 

ارزپاشی برای مدیریت بازار ارز استفاده نکرده است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

حسنعلی تقی‌زاده، رئیس هیأت‌مدیره سندیکای شرکت‌های تولیدکننده برق گفت: 
در حال حاضر میزان مصرف برق در کشور از ۷۷هزار مگاوات عبور کرده و میزان ناترازی 
۱۷هزار مگاوات است. و اگر شرایط به همین روال پیش برود تا سال ۱۴۱۴میزان ناترازی 

برق به ۳۷هزار مگاوات می‌رسد که یک‌سوم مصرف فعلی برق کشور می‌شود.

مهدی ساسانی، مدیر سامانه خودنویس از مشارکت مشاوران املاک در ثبت معاملات 
اجاره در سامانه خودنویس خبر داد و گفت: تاکنون ۲۳هزار و ۸۳مشاور املاک از 
سامانه خودنویس برای ثبت قراردادهای اجاره استفاده کرده‌اند و قراردادهای اجاره 

ثبت شده در سامانه خودنویس تاکنون به ۶۷۷هزار و ۴۵۵ فقره رسیده است.

17
هزار مگاوات

23
هزار

رشد روزافزون تکنولوژی باعث شده قیمت دستگاه‌های تلفن همراه 
همگام با افزایش امکانات و قابلیت‌ها بالاتر برود، اما در بازار همچنان 
می‌توان دستگاه‌هایی با امکانات کافی و قیمت مناسب تهیه کرد.به 
گزارش همشهری، تلفن همراه زمانی یک ابزار ارتباطی لوکس با امکانات حداقلی 

بود، اما در سال‌های اخیر، یکی از وسایل ضروری زندگی است. در بازار ایران، در کنار 
گوشی‌های گران‌قیمت و لوکس، گوشی‌های میان‌رده و ارزان‌قیمت هم به‌وفور یافت 
می‌شود و حتی برند ایرانی تلفن همراه نیز که اخیرا در این صنعت فعال شده، توانسته 

محصولات خوش‌قیمت و مناسب طبع مردم را روانه بازار کند.

با 10میلیون تومان چه موبایلی بخریم؟

بازار

شیلات

بورس

ترسیم نقشه تولید خاویار
براساس آمارهای رسمی، در سال گذشته 21تن خاویار و 
11هزار تن گوشت ماهیان خاویاری در کشور تولید شده و 
بنا به هدف‌گذاری‌های برنامه هفتم توسعه، قرار است در سال 
پایانی این برنامه تولید خاویار کشور به 140تن و تولید گوشت 

ماهیان خاویاری به 20هزار تن برسد.
به گزارش همشهری، 38کشور مشتری خاویار ایرانی 
هستند؛ اما از سال 2010به‌دلیل خطر انقراض ماهیان 
خاویاری، صید آنها در حاشیه دریای خزر ممنوع شده و 
همین مسئله پرورش ماهی خاویاری را بیش‌ازپیش توسعه 
داده است. خاستگاه تولید خاویار در ایران، استان‌های 
مازندران و گیلان است و با تولید 50درصد این محصول، 
رتبه‌های اول و دوم کشور در تولید خاویار و گوشت ماهیان 
خاویاری را به‌خود اختصاص داده‌اند؛ اما درمجموع ۲۰ استان 
در حوزه استحصال گوشت ماهیان خاویاری و ۱۲ استان 
در بخش استحصال خاویار فعالیت جدی دارند و همین 
 نکته به مزیت جدی برای ترسیم نقشه تولید خاویار تبدیل

شده است.

 فصل مجامع بورس چگونه
 به پایان رسید؟

فصل مجامع شرکت‌های بورس در آخر تیر‌ماه در شرایطی 
به پایان رسید که تازه‌ترین اطلاعات نشان می‌دهد ارزش 
ریالی درآمد شرکت‌های بورس 25درصد افزایش یافته است.

به گزارش همشهری، در تیر‌ماه هر سال مجامع عمومی 
سالانه بسیاری از شرکت‌های بورس برگزار می‌شود. امسال 
هم طبق سنت هر ساله صد‌ها شرکت مجامع عمومی خود 
را در این‌ ماه برگزار کردند. در جریان برگزاری این مجامع 
میزان سود سالانه شرکت‌های بورس مشخص می‌شود و 
نشان می‌دهد در یک سال گذشته سودو زیان شرکت‌های 

بورس چقدر بوده است.

رشد 25درصدی درآمد
آن‌طور که تازه‌ترین داده‌های آماری نشان می‌دهد جمع کل 
درآمد شرکت‌های بورس در سال گذشته 25درصد افزایش 
یافته و به 5408هزار میلیارد تومان رسیده است، با این حال 
ارزش دلاری شرکت‌های بورس در همین مدت با 7درصد 
کاهش از 154میلیارد دلار به 143میلیارد دلار رسیده است.

این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد که حاشیه سود 
شرکت‌های بورس که در سال 1399معادل 33درصد بوده 

اکنون به 20درصد رسیده است.
طبق برآورد‌های انجام شده در حال حاضر 73درصد از 
جمع کل درآمد شرکت‌های بورس متعلق به شرکت‌های 
تولیدی و 11درصد آن یعنی 593هزار میلیارد تومان مربوط 

به بانک‌هاست.
سهم شرکت‌های سرمایه‌گذاری و خدماتی نیز به‌ترتیب 7و 

5درصد است.

رشد 9درصدی سود خالص
بررسی‌ها همچنین نشان می‌دهد که جمع کل سود خالص 
شرکت‌های بورس در سال 1402به 1082هزار میلیارد 
تومان رسیده که 9درصد نسبت به سال قبل افزایش نشان 
می‌دهد. با این حال از نظر دلاری سود خالص شرکت‌های 

بورس از 35میلیارد دلار به 29میلیارد دلار رسیده است.
در سال گذشته همچنین جمع کل هزینه‌های عمومی 
شرکت‌های بورس 41درصد رشد کرده و هزینه‌های مالی 

آنها با افزایش 106درصدی همراه بوده است.
بخش عمده هزینه‌های مالی شرکت‌های بورس مربوط به 

وام‌هایی است که این شرکت‌ها از بانک‌ها دریافت کرده‌اند.
 بررسی‌ها حاکی از آن است که بخش زیادی از این وام‌ها برای 

کسری وجوه در گردش دریافت شده است.

پرداخت 107هزار میلیارد تومان مالیات
در سال 1402همچنین جمع کل مالیات پرداختی 
شرکت‌های بورس 73درصد افزایش یافته و به 107هزار 
میلیارد تومان رسیده است. این در حالی است که در سال 
1401جمع کل مالیات پرداختی شرکت‌های بورس 62هزار 
میلیارد تومان بود. این شرکت‌ها در سال 1399نیز جمعا 

46هزار میلیارد تومان مالیات پرداخت کرده‌اند.

بزرگ‌ترین تولیدکنندگان 
خاویار ایران

تجارت خاویار ایران در سال 1402

 قیمت عمده 
در بازار ماهیان 

خاویاری

 مازندران
گیلان

کهگیلویه و بویراحمد
 فارس

 ۳۵
میلیون تومان

 ۳۵0
هزار تومان

هر کیلوگرم
 خاویار

هر کیلوگرم
 گوشت خاویاری

4,73,238
کشورمیلیون دلارتن

فرزین رضاییمالیات
روزنامه‌نگار

سازمان امور مالیاتی درپی رصد خانه‌های گران‌قیمت 
نیز بوده که این پایه مالیاتی از سال۱۴۰۰ در حال 
عملیاتی شدن است. در سال۱۴۰۰ تعداد ۱۲هزار 
و ۳۳۳واحد مسکونی، سال ۱۴۰۱ تعداد ۴۰هزار و 
۵۰۰واحد مسکونی و سال۱۴۰۲ تعداد ۱۳۵هزار و 
۵۰۹واحد مسکونی گران‌قیمت مشمول صدور برگ 

تشخیص مالیاتی شده‌اند.
مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی 
می‌گوید: در مجموع ۱۸۸هزار و ۳۴۴واحد مسکونی 
گران‌قیمت طی این 3سال شناسایی شده‌اند که 
از این تعداد واحد مسکونی ۶هزار میلیارد تومان 
مالیات تعیین و مطالبه شده است. از این تعداد 
برخی مالکان اعتراض خود را مبنی بر خالی نبودن 
واحد مسکونی به ثبت رسانده‌اند که در دست 
بررسی است. به‌ گفته رحیمی، فعلا از ۶هزار میلیارد 
تومان مالیات مطالبه‌شده از واحدهای مسکونی 
گران‌قیمت ۳۰۰میلیارد تومان مالیات وصول شده 

است.

حساب ‌و کتاب مالیات خانه‌های لوکس

دولت‌ها درست مالیات نمی‌گیرند

مالیات ثروتمندان از نگاهی دیگرترکیب مالیات‌ستانی دولت

سهم مالیات بر اشخاص حقوقی یا 
همان شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی 
در سال1402به 38/9درصد رسیده 
و دولت 70درصد بیشتر از سال1401 
مالیات گرفته است. البته مالیات 
دریافت‌شده ناشی از عملکرد اقتصاد 
ایران در سال1401 بوده و درآمد 

مالیاتی سال گذشته قلمداد می‌شود.
سهم مالیات بر بنگاه‌های اقتصادی 
از 37/5درصد در سال1401 به 
38/9درصد در سال گذشته رسیده 
است. در این بازه زمانی سهم مالیات 
بر درآمد یا همان حقوق و دستمزدها 
از 17/9درصد به 17/6درصد کاهش 
یافته و سهم مالیات بر کالا و خدمات 
از 41درصد به 39/9درصد رسیده، 
اما سهم مالیات بر ثروت تغییر نکرده 
است. طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، 

در مجموع 3/6درصد از کل مالیاتی 
وصولی در سال1402 مالیات بر ثروت 

بوده است.
کل مالیات دریافتی دولت در 
سال1402 بالغ ‌بر 805هزار و 
922میلیارد تومان بوده که 28هزار و 
670میلیارد تومان آن از محل مالیات 
بر ثروت به‌ دست آمده است. البته در 
قانون فعلی، فقط مالیات بر ارث مالیات 
بر ثروت شناخته می‌شود و تلاش دولت 
سیزدهم این بوده که مالیات بر عایدی 
سرمایه را نیز نهایی کند تا از ثروتمندان 
و قشر نامولد و سفته‌باز مالیات قانونی 
وصول کند، اما این لایحه تاکنون به 
قانون تبدیل نشده و شاید یکی از 
اولویت‌های مهم دولت چهاردهم باید 
نهایی کردن این لایحه باشد  تا راه برای 

دریافت مالیات از ثروتمندان باز شود.

حمید بهزادی، دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی 
می‌گوید: در دولت سیزدهم بیشترین مالیات از افراد 
ثروتمند اخذ شده، به این معنا که حدود یک‌سوم 
از درآمد مالیاتی کشور از ۸۰۰شرکت خصوصی و 
خصولتی دریافت شده است. از این نگاه، گرچه با 
قرار دادن شرکت‌های بزرگ در جرگه ثروتمندان 
تعبیر سهم بالای اصحاب ثروت در مالیات درست 
است، اما همچنان مالیات ثروتمندان در سرفصل‌های 

اختصاصی رقم دندان‌گیری نیست.
مرکز آمار ایران تصویری روشن از ترکیب مالیات‌های 
دولت در سال گذشته ارائه داده که نشان می‌دهد از 
60/1درصد مالیات گرفته‌شده در سال1402 سهم 
مالیات‌های مستقیم شامل 38/9درصد مالیات 
بر اشخاص حقیقی یا همان شرکت‌های دولتی و 
غیردولتی، 17/6درصد سهم مالیات بر درآمدها و 
3/6درصد هم سهم مالیات بر ثروت بوده و 39/9درصد 
دیگر هم به مالیات بر کالاها و خدمات اختصاص 

داشته است.

براساس قانون برنامه ششم توسعه قرار بود نسبت مالیات 
بر تولید ناخالص داخلی ایران به 10درصد برسد، اما این 
اتفاق رخ نداده و این نسبت در سال گذشته به 4/2درصد 
رسیده است. این مسئله نشان از ناکامی دولت‌ها در گرفتن 
مالیات عادلانه دارد و بیشترین فشار مالیاتی بر عهده 
حقوق‌بگیران و البته شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی است 
و آماری که به‌صورت واقعی نشان دهد که سهم مالیات بر 
عایدی سرمایه چه میزان است در دسترس قرار ندارد.

براساس آخرین آمارهای در دسترس، سهم درآمدهای 
مالیاتی از کل بودجه عمومی دولت در پایان سال1401 
به 34/5درصد رسیده و 26/7درصد دیگر هم سهم 
درآمدهای نفتی و بقیه آن‌ هم سهم استقراض دولت‌ها 
بوده و از آن زمان به بعد جزئیات سهم درآمدهای مالیاتی 

و نفتی از منابع بودجه عمومی کشور منتشر نشده است.

ترکیب درآمدهای مالیاتی در سال1402

مالیات بر شرکت‌ها

سهم درآمدهای مالیاتی
 از بودجه عمومی دولت
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مجازات جالب برای 2مزاحم اورژانس 

2مرد که برای اورژانس تهران مزاحمت ایجاد کرده بودند 
به جریمه نقدی و شستن 4آمبولانس محکوم شدند.

شروین تبریزی، مدیر روابط‌عمومی اورژانس استان 
تهران به همشهری گفت: به تازگی واحد حقوقی 
اورژانس شکایتی علیه 2مرد مطرح کرد. آنها با خطوط 
 مختلف تلفن 13بار با اورژانس تماس گرفته بودند و 
می گفتند بیمار دارند و آدرس غلط می‌دادند، یا اینکه 
با خواستگاری از اپراتور ایجاد مزاحمت می‌کردند. 
تبریزی ادامه داد: با شکایت اورژانس از این 2 مرد جوان 
آنها شناسایی شدند و پای میز محاکمه قرار گرفتند. هر 
2 متهم به موجب ماده‌۲۳ قانون مجازات اسلامی به جرم 
مزاحمت تلفنی باید محکوم می شدند که قاضی دادگاه 
با توجه به اینکه آنها سابقه کیفری نداشتند، این 2 متهم 
را به جریمه نقدی و شست‌و‌شو و نظافت 4آمبولانس 

محکوم کرد. 

انفجار مرگبار گاز در اهواز
نشت و انفجار گاز در خانه‌ای در اهواز جان 2نفر را گرفت. به 
گزارش همشهری، ساعت ‌17:59 یکشنبه انفجاری مهیب 
کوی کیانشهر اهواز را به لرزه درآورد. نشت گاز در خانه‌ای 
باعث این انفجار شد‌ و شدت آن به حدی بود که مجتمعی 
4واحدی و خانه‌ای ویلایی تخریب شد. با حضور امدادگران 
7نفری که در این حادثه مصدوم شده بودند به مراکز درمانی 
منتقل شدند. با این حال  2نفر زیر آوار مانده‌ بودند که پیکر 
بی‌جان آنها کشف شد. تحقیقات برای روشن‌شدن علت اصلی 

وقوع این حادثه آغاز شده است.

دادسراداخلی

  می‌خواستم دندانپزشک شوم
 دزد شدم 

جوان 18ساله که می‌خواست دندانپزشک شود، با یک 
قاچاقچی تبهکار در پارک آشنا شد و پس از بازی عجیب 

جرأت و حقیقت، تبدیل به زورگیر حرفه‌ای شد. 
 به گزارش همشهری، چند روز قبل مأموران پلیس پایتخت 
در حال گشت‌زنی در یکی از خیابان‌ها به 2پسر موتورسوار 
مشکوک شدند. آنها کلاه به سر و ماسک به صورت داشتند 
و پلاک موتورشان را مخدوش کرده بودند و با دیدن پلیس 
فرار کردند. ماموران اقدام به تیراندازی هوایی کردند تا اینکه 
راکب تعادلش را از دست داد و موتور واژگون شد؛ هردو زمین 
خوردند اما راکب در یک چشم به‌هم‌زدن موتور را برداشت 
و با جاگذاشتن همدستش فرار کرد. ترک‌نشین موتور که 
جوانی 18ساله است در بازجویی‌ها به زورگیری‌های سریالی 
با همدستش اعتراف کرده‌است و  در گفت‌وگو با همشهری، 

از جزئیات سرقت‌های سریالی و انگیزه عجیبش می‌گوید. 

با چه شگردی از طعمه‌هایتان سرقت می‌کردید؟
من و مهران، همدستم، با موتور در خیابان‌ها پرسه می‌زدیم 
و با دیدن سوژه‌ای که به‌نظر وضع مالی‌اش خوب 
می‌آمد، به سمتش می‌رفتیم. با موتور به او می‌زدیم 
و درحقیقت تصادف صوری ایجاد می‌شد. سوژه‌مان 
زمین می‌خورد و سپس من یا مهران با تهدید چاقو 
نقشه سرقت وسایل باارزش وی مانند پول، 

گوشی و... را اجرا می‌کردیم.
 انگیزه‌ات از سرقت چه بود؟

اگر بگویم نیاز مالی نداشتم، برایتان عجیب 
نیست؟ راستش من دندانسازم و قرار بود 
درس بخوانم و دندانپزشک شوم؛ اما یک بازی 
عجیب، مسیر زندگی‌ام را تغییر داد و تبدیل به 

سارق خفت‌گیر شدم. 
 منظورت از بازی عجیب چیست؟ 
در پارک با مهران آشنا شدم. اوایل می‌گفت 
تاجر است؛ اما بعد فهمیدم دروغ می‌گوید و یک 
قاچاقچی حرفه‌ای مواد‌ مخدر است. او پیشنهاد 
بازی جرأت و حقیقت داد. من جرأت را انتخاب 
کردم و او گفت باید همراه من به سرقت بیایی تا 
ثابت کنی جرأت زیادی داری. نتوانستم به او نه 
بگویم؛ چون اساسا بلد نیستم به کسی نه بگویم. 
همین شد که مسیر زندگی‌ام تغییر کرد و وارد دنیای 

خلافکاران شدم. 

چند روز پس از جنایت هولناک تولید‌کننده 
پادکست »آخرین شاهد« در کانادا که پس از 
قتل همسرش دست به‌خودکشی زده است، 
خواهر مقتول جزئیات تازه‌ای از این حادثه 
را بازگو کرد. به گزارش همشهری، دوشنبه 
هفته گذشته پلیس شهر نیوفاندلند کانادا در 
جریان خودکشی مردی 34ساله در خانه‌اش 
در مرکز این شهر قرار گرفت. بررسی‌ها نشان 
می‌‌داد که او مهدی پورباقی، تولید‌کننده ایرانی 
پادکست معروف »آخرین شاهد« است که در 
این پادکست، داستان‌های جنایی را روایت 
می‌کرد. او به همراه همسرش به نام باران زندگی 
می‌کرد اما از این زن خبری نبود. در این شرایط، 
جست‌وجو برای پیدا کردن همسر وی آغاز 
شد تا اینکه عصر روز بعد )26تیرماه( جسد 
زنی جوان در داخل چمدانی که در نزدیکی 
رودخانه شهر سنت‌جان کانادا رها شده بود 
کشف شد. خیلی زود معلوم شد که جسد متعلق 
به باران، همسر پادکستر ایرانی است که به‌گفته 
پلیس چهارشنبه 20تیرماه به قتل رسیده بود. 
بررسی دوربین‌های مداربسته نشان می‌داد 
که مهدی پورباقی روز چهارشنبه، پس از قتل 
همسرش، جسد او را داخل چمدان گذاشته و 
آن را در محلی خلوت در نزدیکی رودخانه رها 
کرده و به خانه برگشته و درنهایت به زندگی 
خودش پایان داده است. انتشار این خبر، جنجال 
زیادی در شبکه‌های اجتماعی به‌وجود آورد 
و همه به‌دنبال پاسخ این سؤال بودند که چرا 
تولید‌کننده پادکست جنایی »آخرین شاهد« 

دست به این جنایت هولناک زده است.

11سال پیش، ایران

خواهر باران )مقتول( در گفت‌وگو با همشهری 

می‌گوید:‌حدود 11سال پیش بود که مهدی 
و باران با هم ازدواج کردند. پس از ازدواجشان 
حدود 8سال در شهر ما یعنی لاهیجان زندگی 
می‌کردند. در این مدت مهدی که در دانشگاه 
صنعتی شریف درس خوانده بود، از طریق 
برنامه‌نویسی و کارهای دیگر خرج زندگی‌شان 
را درمی‌آورد و پدر و مادر من نیز هوایشان را 
داشتند تا اینکه مهدی فوق‌لیسانس قبول شد 

و به تهران رفت. 
مرد جوان که به‌گفته دوستانش، نخبه بود، در 
کمتر از 2 سال مدرک کارشناسی ارشد خود را 
از دانشگاه شریف گرفت و پس از آن موفق به 
دریافت بورس تحصیلی در کانادا شد و شهریور 

سال 1401بود که راهی این کشور شد. خواهر 
باران ادامه می‌دهد: مهدی و باران عاشق هم 
بودند، طوری که عشق‌شان زبانزد همه فامیل و 
دوستان و آشنایان بود. ما در این مدت از مهدی 
کوچک‌ترین بی‌احترامی ای ندیدیم و خواهرم 
عاشقانه او را دوست داشت. برای همین تصمیم 
گرفته بود بعد از انجام کارهای قانونی و گرفتن 
ویزا، برای ادامه زندگی نزد مهدی در کانادا برود 

و در آنجا زندگی کنند.

زندگی کوتاه

حدود 2ماه پیش بود که باران بعد از خداحافظی 

با خانواده‌اش برای ادامه زندگی در کنار همسرش 
راهی کانادا شد. او پیش از مهاجرت توانسته بود 
دوره‌های آرایشگری و زیبایی را سپری کند تا 

بتواند در کانادا مشغول کار شود.
خواهرش می‌گوید: در این 2 ماهی که از رفتن 
خواهرم می‌گذشت، هر بار که با باران حرف 
می‌زدم، خوشحال بود و از شوهرش مهدی 
تعریف می‌کرد. آخرین باری که حرف زدیم، روز 
دوشنبه، 2 روز قبل از حادثه بود. ما می‌خواستیم 
راهی سفر شویم و باران می‌‌خواست که برایش 
عکس سفرمان را بفرستيم. آن روز همه‌‌چیز 
عادی بود و تصورش را هم نمی‌کردیم که این 

آرامش قبل از توفان است.

خبر بد

خانواده باران از حادثه‌ هولناکی که برای او در 
کانادا رخ داده بود خبر نداشتند تا اینکه روز 
دوشنبه 25تیرماه، دختر جوانی از کانادا با 
دوست باران در لاهیجان تماس گرفت. دختر 
جوان سراسیمه بود و به‌دنبال باران می‌گشت 
و می‌گفت که مهدی در بیمارستان است و 
بیمارستان فقط به بستگان درجه یک بیمار 

جواب می‌دهد اما از باران خبری نیست. 
خواهر باران می‌گوید: ما از اینکه مهدی با 
دختر دیگری ارتباط داشته، خبر نداشتیم. اما 
شنیده‌ایم که دختر دیگری در زندگی مهدی 
بوده است. این دختر همان روزی که مهدی 
در خانه‌اش خودکشی کرده بود، شماره دوست 
باران در لاهیجان را پیدا کرده و با او تماس گرفته 
و به این ترتیب بود که ما از ماجرا باخبر شدیم. اما 
هنوز معلوم نبود که چه بلایی بر سر باران آمده 
است. تا اینکه یک روز بعد به ما خبر دادند که 
جسد باران داخل یک چمدان پیدا شده است. 
در خبرها آمده بود که مهدی ابتدا باران را به قتل 
رسانده و بعد از رها کردن جسدش کنار رودخانه 
به خانه برگشته و در آنجا به زندگی خودش هم 

پایان داده است.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

کشف 1550کیلو مواد‌مخدر در سیستان‌وبلوچستان
فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از انهدام یک باند مسلح قاچاق مواد‌مخدر و کشف 1550کیلو مواد افیونی 
خبر داد. سردار محمدرضا اسحاقی گفت:‌ اعضای این باند مسلح با ‌۵دستگاه خودرو سواری و تویوتا در حال 
جابه‌جایی محموله سنگین مواد‌مخدر در محورهای فرعی خاش و ایرانشهر بودند که 5 نفر از آنها دستگیر شدند.

تجهیز کتابخانه 15مدرسه؛ مجازات جایگزین مجرمان
۱۵مدرسه کم‌برخوردار و محروم در اشنویه از محل مجازات‌های جایگزین حبس تجهیز شدند. ناصر عتباتی، 
رئیس‌کل دادگستری آذربایجان غربی در این‌باره گفت: با مجازات‌های جایگزین حبس صادر‌شده در اشنویه 
۱۵مدرسه روستایی این شهرستان در مجموع به ۱۵قفسه و ۱۵۰۰جلد کتاب به ارزش یک‌میلیارد ریال مجهز شدند.

موادمخدر
رویداد

درحالی‌که در روزهای گذشته بسیاری از رسانه‌ها مدعی شده بودند که مهدی جسد همسرش را 
مثله کرده و در چمدان گذاشته بود، خواهر باران می‌گوید: دیروز)دوشنبه( با پلیس کانادا تلفنی 
حرف زدیم. به ما گفتند که جسد باران داخل چمدان مثل یک جنین جاسازی شده بود و فقط 
مقداری آثار زخم و جراحت روی بدنش بود که نشان می‌داد قبل از مرگ با قاتلش درگیر شده بود. 
پلیس گفته که در حال تحقیق در این پرونده است و موبایل همه دوستان باران و شوهرش را گرفته 
تا انگیزه این جنایت معلوم شود. ما هم پیگیر این مسئله هستیم که هر چه زودتر جسد خواهرم به 

ایران برگردانده و در اینجا دفن شود.

خبر دروغ

راوی» آخرین شاهد« چرا همسرش را در کانادا به قتل رساند؟

جزئیات تازه از جنایت پادکستر ایرانیجزئیات تازه از جنایت پادکستر ایرانی
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کمتر از 10روز دیگر دولت چهاردهم فرمان حکمرانی بر مسائل 
اجرایی کشور را از دولت سیزدهم خواهد گرفت و به‌زعم خود برای 
رسیدن به چشم‌اندازهای بلند‌مدت تلاش خواهد کرد، اما آنچه در 
3سال دولت سیزدهم در حوزه محیط‌زیست با تلاش محیط‌بانان 
و بدنه کارشناسی سازمان حفاظت محیط‌زیست انجام شد چه 
بود؛ چه آنکه علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
حالا در نشست اخیر هیأت‌دولت گزارش عملکرد این سازمان 
در دولت شهیدرئیسی را اعلام کرده است. دولت سیزدهم برای 

محیط‌زیست ایران چه اقداماتی انجام داد؟

سه‌شنبه  سه‌شنبه  22 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91589158
لزوم تشکیل ستاد مدیریت بحران برای پیشگیری از حریق جنگل‌ها 

حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی: تشکیل ستاد مدیریت بحران در مراکز استان‌ها و شهرستان‌ها 
برای پیشگیری از حریق جنگل‌ها ضروری است. وضعیت بحرانی حریق‌ ناشی از بارش‌های خوب امسال و 

البته عوامل انسانی است که با عاملان ایجاد حریق‌ عمدی در منابع طبیعی برخورد قضایی می‌شود. 

آغاز فصل‌گذار از ال‌نینو به لانینا 
پرویز رضازاده، مشاور رئیس سازمان هواشناسی کشور: دوره گذار از ال نینو به لانینا در پیش است و احتمالا 
در پاییز پدیده انسو یا نوسان جنوبی اقیانوس آرام اثر جهانی بر آب‌وهوا می‌گذارد و ‌سبب افزایش یا کاهش 

دما و  افزایش بارش در برخی مناطق و خشکسالی یا کاهش بارش در مناطق دیگر می‌شود. 

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

دولت سیزدهم برای محیط‌زیست چه کرد؟
گزارش همشهری از عملکرد دولت سیزدهم در حفظ طبیعت ایران

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

منابع طبیعی

آتش‌سوزی در جنگل‌ها و مراتع کشور 
از ابتدای سال تاکنون به ثبت رسیده که 
۱۸هزارو۲۲۸هکتار از عرصه‌های طبیعی 
را سوزانده است. براساس آمار ۸۵درصد 
حریق‌ها سطحی بوده و ۹۸درصد حریق‌ها 
در زاگرس روی داده‌است که به اعام 
سازمان منابع طبیعی منجر به ۲۲مرحله 
پرواز بالگرد و 2مرحله پرواز هواپیمای 

ایلیوشین برای اطفای حریق شده است. 
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چوب درختان بلوط و تاغ و 32تن زغال 
چوب‌ از ابتدای سال در 42عملیات 
یگان حفاظت منابع طبیعی استان 
اصفهان از قاچاقچیان چوب و متخلفان 
محیط‌زیستی در استان اصفهان کشف 
و ضبط شد. طی ‌4ماه نخست سال نیز 
۱۲متخلف که بیشتر آنها قاچاقچی چوب 

بودند، تحویل مرجع قضایی شدند. 

26
هزار کیلوگرم 

نشست مشترک مجلس و قوه قضاییه 
برای مقابله با آتش‌سوزی عمدی 

سخنگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط‌زیست مجلس گفت: در نشست کمیسیون مقرر 
شد با توجه به نقش عوامل انسانی در آتش‌سوزی جنگل‌ها 
نشست مشترک کمیسیون کشاورزی با حضور دستگاه‌های 
ذی‌ربط ازجمله قوه قضاییه برای پیگیری موضوع تشکیل 

شود. 
به گزارش ایسنا، سمیه رفیعی ضمن تشریح جلسه دیروز 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست 
مجلس شورای اسامی اعلام کرد: در جلسه کمیسیون 
بنا شد سه‌شنبه این هفته که روز نظارتی مجلس است، 
دستگاه‌های مرتبط و زیرمجموعه کمیسیون کشاورزی 
ازجمله وزارتخانه‌های جهادکشاورزی، نیرو و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست، در نشست کمیسیون حضور یابند تا 

مشکلات موجود در این حوزه بررسی شود. 

گردشگری

اعتراض به گرانی شدید بلیت هواپیما
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: هر 

نفرساعت پرواز در جهان 30دلار است و در ایران 100دلار 

گرانفروشی بلیت پروازهای داخلی از سوی برخی ایرلاین‌ها و 
خطوط هواپیمایی و همچنین روی‌آوردن ایرلاین‌ها به باشگاه‌داری 
در فوتبال و هتلداری و... موجب اعتراض شدید رئیس انجمن 

صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران شد. 
حرمت‌الله رفیعی، صبح دیروز در نشست با خبرنگاران با اعتراض به 
رفتار برخی ایرلاین‌ها و دفاتر هواپیمایی در گران‌کردن بلیت پرواز 
که منجر به افزایش هزینه سفر در کشور شده است، اعلام کرد: 
ایرلاین‌های متخلف مسیر برخورد با گرانفروشی بلیت هواپیما را 

منحرف کرده‌اند. 
به گزارش روابط‌عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی و جهانگردی ایران، رفیعی گفت: در جلسه‌با نمایندگان 
مجلس که مدیران ایرلاین‌ها هم حضور داشتند، آنها مدعی شدند 
با گران‌شدن دلار بلیت پرواز گران می‌شود؛ همان‌جا اعلام کردیم 
ایرلاین‌ها دروغ می‌گویند و تأثیر گران‌شدن دلار بر بلیت پرواز 

10تا 15درصد است، نه 50 تا 100درصد. 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران با تأکید بر اینکه چین و روسیه با آن وسعت تنها چند ایرلاین 
دارند و تعداد ایرلاین‌های ایران بسیار بیشتر است، افزود: اگر 
آنطور که مدیران برخی ایرلاین‌ها ادعا می‌کنند، صنعت هوانوردی 
زیان‌ده است پس چرا اینقدر متقاضی ایجاد خطوط هواپیمایی در 

کشور وجود دارد؟ 
او گفت: در جهان به ازای هر نفرساعت پرواز باید 30دلار از مسافر 
گرفته شود؛ اما این رقم در ایران 100دلار است و بعد هم ایرلاین‌ها 
می‌گویند زیان‌ده‌اند؛ اگر زیان‌ده‌اند پس چگونه برخی از آنها سالانه 

چندهزار میلیارد تومان درآمد دارند؟ 
رفیعی با اشاره به موضوع آزادسازی قیمت بلیت پرواز و دخالت 
ایرلاین‌ها در اجرانشدن برخی قوانین بین‌المللی پروازی در ایران 
گفت: آزادسازی بلیت هواپیما به‌معنای آن است که دولت و 
ایرلاین‌ها از دخالت در تعیین نرخ بلیت هواپیما خودداری کنند؛ 
اما آیا این اتفاق افتاده است؟ ایرلاین‌ها سوخت را لیتری 600تومان 
از بیت‌المال می‌گیرند، درحالی‌که نرخ یک آب معدنی کوچک 
در کشور 5هزار تومان است بعد هم اقدام به گران‌کردن بلیت 
پرواز می‌کنند؛ یعنی جیب مردم را خالی می‌کنند و به‌خودشان 

خدمات می‌دهند. 
او افزود: با آزادسازی، نرخ بلیت پرواز ارزان نشد و همین امروز بلیت 

رفت‌وبرگشت به مشهد 8 تا 9میلیون تومان هزینه دارد.

ممنوعیت‌های دولت سیزدهم

ماحصل 4جلسه شورای‌عالی محیط‌زیست

مصرف پلاستیک‌های زیر ۲۵میکرون
 اجرایی شدن پروژه‌ها بدون ارزیابی زیست‌محیطی

 تغییر کاربری میانکاله

 به‌روزرسانی جرایم تخلفات محیط‌زیست پس از 5سال
 تدوین سند فرابخشی برای نجات یوزپلنگ آسیایی

 اجرایی شدن سیستم پایش و خوداظهاری

411پروژه 
تعداد پروژه‌های مخرب 

بازبینی و تعیین‌تکلیف‌شده 
 در حوزه محیط‌زیست 

در دولت سیزدهم

7گونه 
تعداد گونه‌های 

حیات‌وحش که مشمول 
پوشش بیمه خسارت 

شدند

۷۰۰ محیط‌بان
تعداد محیط‌بان‌های 

استخدام شده در دولت 
سیزدهم

۴۶ درصد 
میزان پیشرفت بررسی 

طرح‌ها در ارزیابی 
محیط‌زیستی در دولت 

سیزدهم 

17سال 
پس از تصویب 

کنوانسیون محیط‌زیستی 
تهران این کنوانسیون 

ساماندهی شد

۴۵۰ هزار هکتار 
افزودن به سطح اراضی 
حفاظت مشارکتی در 

طبیعت

۱۸۶ درصد 
افزایش بازرسی محیط‌زیستی از 

سکوهای نفتی و صنایع حاشیه دریا

2200خانه 
تعداد خانه‌های 
محیط‌زیست 

راه‌اندازی شده در 
دولت سیزدهم 

54کنوانسیون
تعداد کنوانسیون‌های 

بین‌المللی 
محیط‌زیستی جهان که 
ایران در آنها حضور یافت

3500درصد 
پیشرفت در 

ارزشگذاری اقتصادی 
مناطق طبیعی 

100درصد
موفقیت در همکاری با شهرداری برای 
راه‌اندازی زباله‌سوزهای غرب پایتخت

۶۲ حکم 
 تعداد احکام

تدوین شده در زمینه 
 قانون هوای پاک

در دولت سیزدهم ‌

۱۳۰ درصد 
میزان افزایش 

خوداظهاری صنایع 
آلاینده محیط‌زیست 

در دولت سیزدهم

۷۰ درصد 
پیشرفت اجرای 
طرح‌های مناطق 

حفاظت‌شده

100درصد
موفقیت در مذاکره با شهرداری تهران 

برای جابه‌جایی کوه زباله آرادکوه

برنامه‌هایی که نیمه‌تمام نمی‌ماند
 تفاهمنامه‌های حفاظت مشارکتی 

در دولت سیزدهم لایحه‌ »حفاظت و مدیریت پایدار 
حیات‌وحش« توسط سازمان محیط‌زیست تدوین و به 

هیأت‌دولت ارسال شد. 
 آموزش از بدو استخدام

تا پایان دولت سیزدهم 300نفر از محیط‌بانان در بدو 
استخدام آموزش خواهند دید.

 تسهیلگری توسعه ناوگان برقی 
حمایت از طرح‌هایی که در آن وسایل نقلیه برقی از 
اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت تولید یا وارد شوند ازجمله 

اقدامات دولت سیزدهم بود.

اصلاح 2قانون
 بازنگری قانون شکار و صید 

مصوب 50سال پیش 
 به‌روزرسانی قانون حفاظت 

و بهسازی محیط‌زیست

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

قدمت روستای شفیع آباد با وجود شواهد و سفالینه‌ها 
و خرده‌شیشه‌های رنگی قدیمی که به‌دست آمده، 
همچنین با استناد به کتاب تاریخ فندرسک بیش از 
۵۰۰سال است. این روستا تغییرات مهاجرتی ندارد و 

سکونت دائمی در آن برقرار است.‌

آینده ایران در سواحل جنوبی و جزیره قشم شکل می‌گیرد
هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی: سواحل جنوبی کشور و جزیره قشم نقش 
مهمی در شکل‌گیری آینده ایران دارند. اراضی روستاها و شهرهای قشم در قالب طرح مسکن جوانان 

به‌صورت ۹۹ ساله به متقاضیان واگذار می‌شود‌‌.

پرداخت خسارت به ۷۱۵ واحد مسکونی زلزله‌زده خراسان‌جنوبی
‌محمدعلی آخوندی، مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی: ۶۸ میلیارد ریال غرامت به ۷۱۵ 
واحد مسکونی خسارت دیده از زلزله در خراسان جنوبی پرداخت شد. این مبلغ به واحدهای خسارت‌دیده در 

شهرستان‌های نهبندان، طبس و بشرویه پرداخت شد.‌

در هوای نینوا

عکس نوشت

گل‌گیران 
مراسم گل‌گیران مردم بیجار 
نمادی از غربت شهدای واقعه 
عاشوراست و شاید هم بیش 

از آنکه نماد غربت شهدای کربلا و امام‌حسین)ع( باشد، 
نمادی از خاک‌آلودگی کودکان یتیم و اسیر کربلا باشد 
و مردمان این دیار غم خود را در عزای سالار شهیدان با 
گل‌هایی که بر سر و روی خود می‌مالند، نشان می‌دهند. 
بیجاری‌ها از 2هفته قبل از عاشورا به دشت‌های اطراف 
می‌روند و خاک رس موردنیاز برای مراسم را جمع و بعد از 
الک کردن در حسینیه‌ها ذخیره می‌کنند تا در شب عاشورا 

گل مخصوص مراسم را تهیه کنند.‌

برای تماشای آیین گل‌گیران این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

اولین مسجد روی آب خاورمیانه 
حتما شما هم درباره لار شنیده‌اید؛ شهری که به‌عنوان تنها 

شهر بدون کوچه در خاورمیانه شهره است و در استان فارس 
قرار دارد. اما این شهر در بافت تاریخی خود یک جاذبه دیگر 
هم دارد؛ مسجد روی آب. بازار قیصریه لار با 110سال قدمت 

زنده‌ترین بازار مسقف دنیاست. پلان این بازار به‌صورت 
صلیبی‌شکل ساخته شده و کنار این پلان، یک آب‌انبار شامل 
4آب‌انبار صندوقچه‌ای و مستطیلی به‌صورت صلیبی و یک 

آب‌انبار دایره‌ای در مرکز قرار دارد. مرکز این آب‌انبارها تبدیل به 
مسجد و در وسط سقف آن به‌صورت گنبد ساخته شده است.

فارس

کردستان‌

آب‌بندان شفیع‌آباد در استان گلستان با داشتن کوه و طبیعت سرسبز هیچ‌چیز از زیبایی آلپ کم ندارد

ایران آلپ دارد ایران آلپ دارد 

بیراه نیست که به آلپ شمال ایران معروف شده؛ 
آب‌بندان شفیع‌آباد در استان گلستان با داشتن کوه 
و طبیعت سرسبز هیچ‌چیز از زیبایی آلپ کم ندارد. 
 روستای شفیع‌آباد فندرسک در استان گلستان به 
2 علت دیدنی‌ است؛ یکی جشنواره توت فرنگی در 
هفته آخر اردیبهشت و دوم آب‌بندان روستا که در ‌3ماه 
اول سال پر از آب است و منظره‌ای استثنایی به‌وجود 
می‌آورد. آب‌بندان‌ها سازه‌های سنتی کوچکی هستند 
که برای مهار رواناب‌های سطحی و ذخیره‌سازی آب 
رودخانه‌ها و زهکش‌های طبیعی در فصول غیرزراعی و 
برای مشاغل جانبی نظیر پرورش ماهی و ماکیان به شکل 

بومی ساخته شده‌است.  آب‌بندان شفیع‌آباد حالا به یک 
جاذبه گردشگری تبدیل شده‌است. آب‌بندان روستای 
شفیع‌آباد با مساحت ۱۰هکتار و با ظرفیت نیم میلیون 
مترمکعب آب ، سال ۱۳۸۰ با مساعدت شرکت آب 
منطقه‌ای گلستان برای تامین آب بخش کشاورزی روستا 
احداث شد و چند سالی است ماهی هم در این آب‌بندان 
پرورش داده می‌شود.‌همنشینی آب‌بندان و جنگل و کوه 
در روستای شفیع‌آباد موجب شده است تا به نام آلپ 
شمال ایران شناخته شود. رشته کوه آلپ در قسمت 
مرکزی قاره اروپا قرار دارد و قسمتی از کشورهای اتریش، 
آلمان، ایتالیا، فرانسه و سوئیس را در برمی‌گیرد.‌منطقه 
آب‌بندان شفیع‌آباد به‌دلیل تنوع گیاهی، تنوع زیستی 
بالایی نیز دارد. در این منطقه، حیوانات مختلفی مانند 
گوزن، خرگوش، روباه، شغال‌ و پرندگانی چون کبوتر، 

بلبل‌‌ و قرقاول زندگی می‌کنند.‌‌

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

روستای 500ساله

آلپ ایران

اشترانکوه در استان لرستان به دلیل اینکه‌ بلند‌ترین 
رشته کوه زاگرس است به آلپ ایران مشهور است و از 
دیدگاه زیبایی طبیعی آب بندان شفیع آباد آلپ شمال 

ایران لقب گرفته‌است.

تصاویر آلپ 
ایران را با اسکن 

این کیوآرکد 
ببینید.

گلستان

دشگری
گر
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اکرانکوتاه‌تر  از گزارش

رخداد

شمر در »شور عاشقی« متفاوت است 
داریوش یاری، کارگردان فیلم »شور عاشقی«: هر کس به این فیلم دعوت می‌شد، علاقه‌مند به ایفای نقش 
شمر بود چون همانطور که گفتم شمر »شور عاشقی« یک شمر متفاوت از آن چیزی است که به صورت 

کلیشه‌ای در ذهن‌ها نقش بسته است.٫ ایلنا

سینمای ایران نیازمند اتاق فکری قوی است 
داریوش باباییان،تهیه کننده‌: سینمای کشور این روزها به یک پوست اندازی اساسی نیاز دارد؛ ما نیازمند ورود 
تفکرات نو به سینما هستیم و نباید اجازه دهیم تا تفکرات کهنه و پوسیده سینمای کشور را سال ها به عقب 

برگرداند.سینمای ایران این روزها نیازمند اتاق فکر قوی است.٫ سینما پرس

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

عطاران با »قیف« به سینماها می‌آید
با ثبت قرارداد فیلم »قیف« به کارگردانی محسن امیریوسفی و 
تهیه‌کنندگی سعید ملکان، اکران این فیلم از ۱۵شهریور در سینماها 
آغاز می‌شود. فیلم کمدی قیف با هنرنمایی متفاوت رضا عطاران، 
فریده سپاه‌منصور، گیتی معینی، رضا نیک‌خواه، صدف اسپهبدی، 
ویدا جوان، تورج نصر، محمود نظرعلیان، علی باباجانی، شبنم 
گودرزی، حسین عابدینی، حمیدرضا دشتی و عباس جمشیدی‌فر 
ساخته شده است. قیف به سرگروهی پردیس چارسو و توسط 

مؤسسه پخش خانه فیلم در سینماها اکران می‌شود.

روزهای شلوغ مهران مدیری
مهران مدیری این روزها با »گل یا پوچ« به شبکه نمایش‌خانگی 
برمی‌گردد و با »ساعت ۶ صبح« سر از سینما درمی‌آورد اما 
کماکان »دورهمی« او بلاتکلیف مانده و سریالی تلویزیونی که 

شایعه ساخت آن توسط او به اوج خودش رسید.
این روزها خبر از مهران مدیری و کارهای جدید او بسیار به 
گوش می‌رسد؛ کارگردان و بازیگر شناخته شده‌ای که در 
»دورهمی‌«هایش به صندلی اجـ�را، تکیه می‌زد؛ روزهایی 
که قرار است فیلم جدیدش روی پرده برود، همزمان سریال 
تازه‌اش کلید بخورد و البته رئالیتی‌شوی »گل یا پوچ« نیز 

از پلتفرم پخش شود.
دومین فیلم بلند مهران مدیری که نامش بی‌شباهت به فیلم 
قبلی‌اش »ساعت 5عصر« نیست از چهارشنبه 3مردادماه اکران 
عمومی می‌شود. »ساعت 6صبح« به تهیه‌کنندگی علی اوجی 
مضمونی جدی دارد و به غیراز مدیری بازیگرانی چون مهرداد 
صدیقیان، سمیرا حسن‌پور، مونا فرجاد و جمعی از بازیگران 

جوان تئاتر در آن حضور دارند.

از  روزگار جوانی تا عصر میانسالی
به تازگی تصاویری 
تازه از علی قربان‌زاده 
بازیگر فیلم های جوان 
پسند اواخر دهه 70، 
توسط سامان سالور 

کارگردان منتشر شده که این عکس ها واکنش های زیادی را به 
دنبال داشت. بعد از دهه ۶۰ در دهه ۷۰ و با اکران »عروس« بهروز 
افخمی و بازی نیکی کریمی و ابوالفضل پورعرب ستاره به معنای 
واقعی خود در سینمای بعد از انقلاب ظهور کرد. در آن سال ها 
فیلم هایی که کریمی بازی می کرد با استقبال گسترده مخاطبان 

روبه‌رو می شد و او به ستاره آن سال ها تبدیل شد.
نیمه دهه ۷۰ ترافیک ستاره سازی در سینما بالا گرفت، از لیلا 
حاتمی و هدیه تهرانی و محمدرضا فروتن تا در سال های پایانی 
این دهه بهرام رادان، مهناز افشار و محمدرضا گلزار وارد سینما 
شدند و به محبوبیت رسیدند. در دهه ۸۰ چهره های دیگری نیز به 
سینما آمدند بازیگران جوانی چون ترانه علیدوستی، باران کوثری، 
 نگار جواهریان پا به میدان گذاشتند. در دهه ۸۰ هر از گاهی
چهره‌هایی را می توان یافت که مقطعی در چارچوب یک ستاره 
ظاهر شدند، از شهاب حسینی و حامد بهداد و امین حیایی تا 
مهتاب کرامتی. الناز شاکردوست هم در مسیری پیش می‌رفت 
که با وجود فیلم های پرفروشی در کارنامه اش تبدیل به یکی از 
ستاره‌های سینما شود. همه این بازیگران در حال حاضر هم ‌  به 
کار خود چه در سینما و یا شبکه نمایش خانگی و روی صحنه تئاتر‌ 
ادامه می‌دهند. اما در کنار این بازیگران؛ بازیگران جوان دیگری 
هم بودند که بیشتر فعالیتشان در تلویزیون بود. بازیگران جوانی 
که به لحاظ چهره، مقبولیت در میان جوانان آن زمان داشتند. اما 
این بازیگران چه در عرصه تصویر و نمایش نتوانستند فعالیت خود 
را ادامه دهند و حضورشان جلوی دوربین خیلی کمتر شده است.

به تازگی تصاویری تازه از علی قربان زاده بازیگر فیلم های جوان 
پسند اواخر دهه 70، توسط سامان سالور کارگردان منتشر شده که 

این عکس ها واکنش های زیادی را به دنبال داشت.
این بازیگر ۴۵ ساله با فیلم سینمایی »سیاووش« سامان مقدم وارد 
سینما شد. این بازیگر آبادانی در دهه ۸۰ بیشتر فعالیت داشت و در 
دهه ۹۰ هم بار دیگر با سامان مقدم در نهنگ عنبر همکاری کرد.
آخرین بازی اش در تلویزیون به سال ۱۳۹۷ و حضور در سریال 
»دیوار به دیوار« بر می گردد. این بازیگر با سریال »داستان یک 
شهر« اصغر فرهادی وارد تلویزیون شد. »مدار صفر درجه«، »نون 
و ریحون«، »شمس العماره« و... از دیگر سریال هایی بود که قربان 

زاده در آن بازی کرده است.

رئیس‌جمهورهای زن آمریکا به روایت سینما و تلویزیون 

کاخی برای یک زن 
با کناره‌گیری جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، از نامزدی حزب دمکرات در انتخابات 
ریاست‌جمهوری پیش رو و اعلام حمایت او از معاونش کامالا هریس، حالا این امکان 
وجود دارد که یک زن سکان ریاست‌جمهوری ایالات‌متحده را در دست بگیرد. 107روز 
مانده به انتخابات، کامالا هریس که حمایت برخی از سران و چهره‌های نامدار حزب 
دمکرات را پشت سر خود می‌بیند، این فرصت را دارد که دمکرات‌های ناامیدشده از 
بایدن و مرددان در رأی‌دادن و بیزاران از ترامپ را برای به ریاست‌جمهوری رساندن 
نخستین زن تاریخ آمریکا و مهم‌تر از آن ایستادگی در برابر دونالد ترامپ متحد کند. 
ترامپ یک‌بار تجربه شکست‌دادن نامزد زن حزب دمکرات، هیلاری کلینتون، را در دور 
اول ریاست‌جمهوری‌اش دارد. اگر کامالا هریسِ رنگین‎پوست رسما به‌عنوان نامزد حزب 
دمکرات در انتخابات ریاست‌جمهوری اعلام شود، راهی صعب و طولانی برای عملی‌کردن 
رؤیایش و رسیدن به کاخ سفید دارد. اما سینما و تلویزیون که از ابتدای تولدشان به 
عملی‌شدن رؤیاهای بسیاری پیش از تحقق آن ایده‌ها در جهان واقعی کمک کرده‌‎اند، 
سال‌هاست که زنان را بر صندلی رئیس‌جمهور آمریکا نشانده‌اند. 5نمونه از مشهورترین 
فیلم‌ها و سریال‌هایی را که در آنها یک زن رئیس‌جمهور آمریکا بوده‌است، مرور کرده‌ایم.

ناتالی پورتمن در »مریخ حمله می‌‎کند« 
)تیم برتون، 1996( 

کمدی سیاه علمی‌تخیلی تیم برتون بیشتر با شکل و 
شمایل مضحک و موحش موجودات فضایی‌اش در یادها 
مانده و به‌رغم ارجاعات واضح سیاسی‌اش شاید نقش 
رئیس‌جمهور آنقدرها در آن جلب توجه نکند؛ اما ناتالی 
پورتمن در این فیلم نقش دختر رئیس‌جمهور را دارد که 
بعد از کشتار خانواده‌اش به‌دست بیگانه‌های مهاجم به 

مقام ریاست‌جمهوری آمریکا می‌رسد. 

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

رابین رایت در »خانه پوشالی« )بو ویلیمن، 2018ـ 2013( 
در سریال محبوب و پربیننده »خانه پوشالی«، کلر آندروود زنی است که در مکتب همسر 
و همراهش فرانک آندروود تعلیم دیده‌است؛ سیاستمداری سیاس و مرموز و موذی که در 
راه رسیدن به کاخ سفید شخصا دست به قتل و جنایت می‌زند و از هیچ دسیسه و توطئه‌ای 
برای ازمیان‌برداشتن مخالفانش فروگذار نمی‌کند. کلر هم به اندازه همسرش و گاه حتی 
بیشتر از او، بی‌رحم و مکار و دورو و تشنه قدرت است. بعد از مرگ فرانک، کلر به‌عنوان 

معاون رئیس‌جمهور به مقام ریاست‌جمهوری می‌رسد. 

سلا وارد در »روز استقلال: تجدید حیات« 
)رونالد امریش، 2016( 
رئیس‌جمهور زن این 
فیلم در نخستین 
حمله بیگانگان به 
زمین تمام اعضای 
خانواده‌اش را از دست 
داده است. وارد در این 
فیلم تصویر زنی قوی، 

مصمم و نترس را از رئیس‌جمهور زن آمریکا ارائه 
می‌دهد که در رویارویی با بیگانگان با شجاعت و 

جسارت رفتار می‌کند. 

پاتریشیا وتیگ در »فرار از زندان«
 )پل شیورینگ، 2017 ـ 2005( 

پاتریشیا وتیگ در 
سریال پرتماشاگر 
»فرار از زندان« نقش 
معاون رئیس‌جمهور 
آمریکا را دارد که 
جاه‌طلبی‌اش برای 
به سمت  رسیدن 

ریاست‌جمهوری تا حدی شیطانی پیش می‌رود. 
بعد از ترور رئیس‌جمهور، معاون زن وی جانشین او 
می‌شود. معاون رئیس‌جمهور برای رسیدن به سمت 
جدید به هر کاری دست می‌زند، حتی قتل و جنایت. 

چری جونز در »24: رستگاری« 
)جان کاسار، 2008( 

فیلم  این  در 
براساس  تلویزیونی 
سریال »24«، شاهد 
حضور یک زن در 
به‌عنوان  کاخ سفید 
رئیس‌جمهور هستیم. 
به‌گفته خود جونز، 

شخصیت آلیسون تیلر ترکیبی از 3شخصیت 
تاریخی النور روزولت، گلدا میر و جان وین است.
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حافظ
کمر کوه کم است از کمر مور این جا

ناامید از در رحمت مشو ای باده پرست

عکس نوشت

صحرا گلستان شد

خیلی عجیب است که در صحرای خشک و بی‌آب و علف 
آتاکاما که به‌عنوان خشک‌ترین صحرای روی کره زمین 
شناخته می‌شود، گل بروید. اما این اتفاق امسال افتاد و 
این صحرا در اواسط زمستان کشور شیلی، پوشیده از 
گل‌های سفید و بنفش شده است. گلباران شدن این 
صحرای مرتفع در شمال شیلی، نتیجه بارش حدود 
۱۱میلی‌متری باران است که در طول پاییز در این 
منطقه از نیمکره‌جنوبی باریده و حالا و در اوایل فصل 
زمستان در شیلی، این دشت را با گل‌های رنگارنگ 
مزین کرده است. ترکیب بارش باران در این منطقه که 
با مه صبحگاهی )کامانچاکا به زبان محلی( همراه بود، 
باعث فعال شدن پوشش گیاهی نادری در این منطقه 
شد که شاید تا 15سال دیگر چنین پدیده‌ای تکرار 
نشود. آخرین بار در سال ۲۰۱۵، بارش باران در‌ماه 
مارس )اسفند( باعث فعال شدن پوشش گیاهی این 
 صحرا در فصل زمستان شد؛ دقیقاً مشابه آنچه حالا 
رخ داده است. در آن سال نیز در ماه‌های جولای و 
آگوست )تیر و مرداد( بارش باران در این صحرا اتفاق 
افتاد و با آغاز فصل بهار در نیمکره‌جنوبی، صحرای 

آتاکاما گلباران شد.

وقتی آقای رئیس‌جمهور 
دانشجو بود

این روزها عکس‌های زیادی از رئیس‌جمهور منتخب 
در رسانه‌ها و فضای مجازی منتشر می‌شود. یکی از 
عکس‌های جالبی که از جوانی مسعود پزشکیان در 
فضای مجازی پربازدید شده است، همین تصویری 
است که مشاهده می‌کنید؛ عکسی قدیمی از پزشکیان 
و اعضای انجمن اسلامی دانشگاه تبریز در سال 1363و 
احتمالا زمانی که آقای رئیس‌جمهور دانشجو بوده و در 

دانشگاه تبریز تحصیل می کرده است.

غول فانوس دریایی

هرازگاهی طبیعت، خود واقعی‌اش را به ما نشان 
می‌دهد و به ما انسان‌ها یادآور می‌شود که در مقابل آن، 

کوچک‌تر از آنیم که تصور می‌کنیم.
اینجا خلیج مونتری در کالیفرنیاست؛ جایی که 
ماهیگیران، تصور می‌کنند تنها خودشان و ماهی‌ها 
در آنجا حضور دارند و با آرامش، قلاب‌هایشان را در 
آب انداخته‌اند؛ غافل از اینکه یک نهنگ گوژپشت 
16متری، با وزنی در حدود 36تن هم می‌خواهد برای 

لحظاتی نفسی تازه کند و خودی نشان دهد.
این تصویر را »داگلاس گرافت« شکار کرده و با این 

عکس به ما این پیام روشن را یادآور می‌شود که دریا 
و موجودات درون آن، بزرگ‌تر از آنند که فکرش را 

می‌کنیم.

خوش خبر

خیلی از ما تصور می‌کنیم که باید میلیاردها تومان 
پول داشته باشیم تا به جرگه ثروتمندان بپیوندیم، 
اما جالب است بدانید که اگر کل دارایی‌تان در حدود 
۴۲۰۰دلار )تقریباً ۲۶۰میلیون تومان( باشد، شما 
از نصف مردم دنیا ثروتمندتر هستید! البته این 
موضوع یک روی دیگر هم دارد؛ اینکه چقدر تعداد 
آدم‌های فقیر در دنیا زیاد بوده و توزیع ثروت به‌صورت 
نابرابر اتفاق افتاده است. نابرابری در توزیع ثروت یک 
مشکل بزرگ تقریبا در تمام نقاط جهان است. نیمی 
از جمعیت جهان، تنها یک‌درصد از کل ثروت جهانی 
را در اختیار دارند. این در حالی است که ۱۰درصد از 
جمعیت ثروتمندترین‌های جهان، ۸۹درصد از کل این 
ثروت را کنترل می‌کنند که یک درصد از آنها، نیمی از 

کل ثروت جهان را در دست دارند.

700میلیون نفر
تعداد افرادی که در فقر مطلق زندگی می‌کنند.

2.15دلار در روز
درآمد کمتر از 2.15دلار در روز، در سطح جهان 

به‌معنای خط فقر مطلق تعریف می‌شود.

80درصد
از هر 5یمنی، 4نفر، زیر خط فقر زندگی می‌کند 
و همین باعث شده این کشور 35میلیون نفری، 

که درگیر جنگ و قحطی است، فقیرترین 
کشور جهان در سال 2024نام بگیرد.

ثروتمندید یا فقیر؟
پناه به خنکای کوهستان دامداران و عشایر مازندران، تابستان از گرما به بلندا و خنکای کوهستان ها پناه می برند و وقتی هوا دوباره عکس روز

مهربان شد، پایین می آیند.  عکس ها: ایرنا

شکلک خنده، قلب قرمز، گل سرخ و...حالا 
دیگر کمتر کسی است که در گفت‌وگوهای 
اینترنتی یا چت کردن از ایموجی‌های مختلف استفاده نکند. ایموجی‌ها، این 
نماد‌های کوچک و رنگارنگ از گستره زبانی فراتر رفته‌اند، به مکالمات دیجیتال 
عمق عاطفی اضافه کرده‌اند و حتی یک روز جهانی و یک جشن سالانه دارند 

که همین چند روز پیش بود. در واقع باید گفت ایموجی‌ها به زبانی جهانی برای 
ابراز احساسات و کار‌ها تبدیل شده‌اند و سناریو‌های پیچیده را فورا منتقل و 
ارتباط را سریع‌تر و شهودی‌تر می‌کنند. آنها لایه‌ای از تفاوت‌های ظریف را به 
کلام شما در فضای مجازی اضافه و مبادلات روزمره را به مکالمه‌های پرجنب و 
جوش تبدیل می‌کنند.  هر سال در اواسط ‌ماه جولای، علاقه‌مندان به ایموجی 

در سراسر جهان روز جهانی آن را جشن می‌گیرند. این روزی است برای 
قدردانی از نقش ایموجی‌ها در زندگی امروزی.  روز جهانی ایموجی گواهی بر 
اهمیت فرهنگی این نماد‌های کوچک است. ایموجی از زمان به وجود آمدنش در 
اواخر دهه ۱۹۹۰ راه زیادی را پیموده است. چیزی که به‌عنوان مجموعه‌ای از ۱۷۶ 
نماد اصلی در ژاپن به وسیله هنرمند ژاپنی با نام شگیتا کوریتا شروع شد، به 
مجموعه‌ای از بیش از ۳ هزار و ۵۰۰ ایموجی تبدیل شده که همه‌چیز را از حالات 
چهره گرفته تا غذاها، حیوانات، فعالیت‌ها و حتی حرفه‌ها پوشش می‌دهد. 
کنسرسیوم »یونیکد« سازمانی که مسئول استانداردسازی ایموجی‌هاست، 
به‌طور مداوم فهرست آنها را به‌روزرسانی می‌کند تا تغییرات اجتماعی و 
فراگیری را منعکس کند. حالا هم این کنسرسیوم لیستی از پراستفاده‌ترین 

ایموجی‌های ۲۰۲۴ را منتشر کرده است.

فاطمه عباسی

ایموجی اشک‌های شادی Tears of Joy برای 
نشان دادن خنده‌دار بودن چیزی استفاده 
می‌شود و مقام اول را در جوایز جهانی ایموجی 
۲۰۲۱ به دست آورد و امسال نیز پراستفاده‌ترین 

ایموجی در جهان است.

ایموجی قلب قرمز Red heart نشان‌دهنده 
عشق، محبت و قدردانی است و در رتبه دوم 

پراستفاده‌ترین ایموجی‌ها قرار دارد.

 Two hearts ایموجی 2قلب تپنده
نشان‌دهنده عشق دوچندان است و برای 

ابراز علاقه شدید عالی است.

ایموجی چهره خندان با چشمان قلبی 
Smiling Face with Heart Eyes چهره‌ای 
زرد با لبخندی باز و قلب‌های کارتونی به‌جای 
چشم‌ها، برای ابراز عشق، شیفتگی و ستایش 

استفاده می‌شود.

ایموجی چهره‌ای که درحال فرستادن بوسه 
است Face blowing a kiss برای نشان دادن 
عشق یا قدردانی است و با این شکلک شیرین 
می‌توانید مقداری محبت مجازی ارسال کنید.

زنان جنگجو
زنان که نیمی از جمعیت جهان 
را تشکیل می‌دهند، حتی در 
سخت‌ترین مشاغل هم می‌توانند 
 پا‌به‌پای مردان، حضوری مؤثر داشته باشند؛ نمونه‌اش خانم 
»جنی کاریگنان« ژنرال کانادایی است که 18جولای، یعنی همین 
پنجشنبه هفته گذشته به سمت فرمانده کل نیروهای مسلح این 
کشور منصوب شد. او پیش از این و در طول 35سال خدمت در 
ارتش کانادا، فرمانده نیروهای این کشور در افغانستان، بوسنی، 
عراق و سوریه بود و حالا فرماندهی بالاترین رده نظامی در این 
کشور را بر عهده گرفته است.  ژنرال کاریگنان در مراسم معارفه 
خود که در موزه جنگ برگزار شد، گفت: »من کاملا آماده 
هستم تا این چالش چند جانبه را بپذیرم...« این برای 
اولین‌بار است که یک زن در بالاترین 
رده نظامی کشور کانادا قرار می‌گیرد. 

در کشور‌های دیگر هم زنانی یوده و 
هستند که در مشاغل رده بالای نظامی 
ایفای نقش دارند. در اینجا به تعدادی از 

آنها اشاره می‌کنیم. 

محبوب‌ترین‌ایموجی‌های 2024
این ایموجی های محبوب چه مفهومی را منتقل می کنند؟
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سیدسروش طباطبایی‌پور

ناخدا »گوکچن 
فرات«، یکی از 

فرماندهان نیروی 
دریایی کشور 

ترکیه است که سال 
گذشته به درجه 

دریاسالاری ارتقا 
پیدا کرد. 

دریابد »لیزا 
فرانچت‌تی« 
نخستین زنی است 
که به عضویت ستاد 
کل ارتش ایالات 
متحده درآمده و 
فرماندهی نیروی 
دریایی آمریکا را 
پذیرفت. 

ژنرال »آلنکا ارمنک« نخستین فرمانده کل 
ستاد ارتش اسلونی، نخستین زنی بود که 

ریاست دفاع نیروهای ناتو را بر عهده داشت. 

»فاتوما گاتی احمد«، نخستین زنی است که در 
کشور کنیا به‌عنوان فرمانده کل نیروی هوایی 

این کشور منصوب شد. 
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 Folded Hands ایموجی دست‌های تا شده
2 دست را نشان می‌دهد که به هم متصل و 
انگشتان به سمت بالا هستند. این شکلک 
به‌طور معمول برای نشان دادن امید، تمجید 

و قدردانی استفاده می‌شود.

ایموجی تأیید Thumbs up که بیشتر ما 
به‌عنوان لایک کردن آن را می‌شناسیم، 
نیز یکی از پراستفاده‌ترین و محبوب‌ترین 

ایموجی‌ها در جهان است.

 Loudly Crying ایموجی گریه با صدای بلند
بیانگر اندوه است؛ چهره‌ای زرد با دهانی باز 
که ناله می‌کند و جریان‌های اشک سنگینی از 

چشمان بسته‌اش سرازیر است.



شیفت جواد از

3 به 4
استقلال در این فصل قرار نیست با سیستم  

3دفاعه بازی کند. نکونام با نفرات جدیدش 
به یک دفاع 4نفره می‌اندیشد

استقلال فصل گذشته بهترین خط دفاعی لیگ 
برتر را داشت؛ با 15گل خورده طی 30بازی و 
البته با اتکا به ساختار دفاعی تیم نکونام که در 
آن بازیکنان تمامی خطوط در حفظ دروازه به 
مدافعان کمک می‌کردند. جواد فصل گذشته 
برای نخستین‌بار در دوران مربیگری‌اش از سیستم 
3دفاعه سود برد. او در فولاد و نساجی معتقد به 
سیستم‌های 4دفاعه بود اما در ابتدای فصل گذشته 
که به استقلال رسید، فرصت کافی برای خریدن 
مهره‌های مورد نیازش پیدا نکرد و بنابراین وقتی 
دید ابزار لازم را برای اجرای تاکتیک همیشگی‌اش 
ندارد بلافاصله سراغ سیستم 3دفاعه رفت. در لیگ 
گذشته روزبه چشمی 21بار، ایمان سلیمی 18بار، 
آرمین سهرابیان 17بار، محمدحسین مرادمند 
15بار، رافائل سیلوا 10بار و صالح حردانی 4بار در 
ترکیب خط دفاعی استقلال قرار گرفتند. البته 
تعداد حضورهای چشمی و حردانی در ترکیب 
اصلی بیشتر از این اعداد بود که سایر بازی‌ها را 
در پست‌های دیگری به میدان رفتند. مرادمند 
و سهرابیان گلزن هم نفراتی بودند که نکونام 
اعتقاد زیادی به آنها داشت و اگر در مقاطعی دچار 
مصدومیت نمی‌شدند، بازی‌های بیشتری انجام 
می‌دادند. با این نفرات و با تکیه بر تاکتیک‌های 
دفاعی جواد نکونام، تیم استقلال در پایان فصل 
عنوان بهترین خط دفاعی را از آن خودش کرد اما 
در بخش هجومی و در خلق موقعیت گل، آن تیمی 
نبود که قهرمانی را برای آبی‌ها به ارمغان بیاورد. 
شاید در لیگ جدید و با بازگشت نکونام به دفاع 
4نفره و چینش‌های موردعلاقه خودش، استقلال 
بتواند در بخش هجومی هم به موفقیت‌های 
بیشتری برسد. جواد برای آنکه ترکیب مورد علاقه 
خودش را در خط دفاعی بچیند تا امروز رامین 
رضاییان را برای دفاع راست، میلاد زکی‌پور را 
برای دفاع چپ و سامان فلاح را برای اضافه‌شدن 
به مدافعان میانی خریده است. رامین و میلاد 
البته جانشین حردانی و جلالی شده‌اند که یکی از 
آنها جدا شده و دیگری هم احتمالا روانه خدمت 
سربازی خواهد شد. استقلال سوای از دست دادن 
این دو مدافع کناری، در دفاع میانی هم با رافائل 
سیلوا قطع همکاری کرده و درست مانند شروع 
فصل گذشته شاهد حضور این مدافع برزیلی در 
ترکیب آبی‌ها نخواهیم بود. باید ببینیم این غیبت 
این‌بار تا پایان فصل ادامه پیدا می‌کند یا باز هم مثل 
پارسال آبی‌ها در نیم‌فصل‌ سراغ سیلوا می‌روند 
و او را برمی‌گردانند. خریدهای نکونام در خط 
دفاعی خریدهای بسیار خوبی بوده‌اند که قطعا 
همه تیم‌های لیگ آرزوی این بازیکنان را دارند. 
باید دید با حضور این چهره‌های جدید و با تغییر 
سیستم استقلال، این تیم فصل آینده را چگونه 

سپری خواهد کرد.

دومین خداحافظی 
سیلوا با استقلال

رافائل سیلوا هم استقلال را ترک کرد. شاید کسی 
فکرش را نمی‌کرد که این مدافع باکیفیت برزیلی 
در لیست خروجی‌ها قرار بگیرد اما در توفانی که 
آبی‌ها به راه انداخته‌اند و رفت‌وآمدهای پرتعدادی 
که در این تیم رخ داده، برای سیلوا هم در پازل‌های 
تاکتیکی جواد نکونام جایی باقی نماند و او بازیکن 
آزاد اعلام شد. رافائل سیلوا در نیم‌فصل لیگ 
بیست‌ویکم - لیگی که با قهرمانی استقلال تمام 
شد - به جمع آبی‌ها پیوسته بود؛ زمانی که آنها 
مرادمند و یزدانی را به‌خاطر مشکل سربازی از 
دست داده بودند و بلافاصله این مدافع برزیلی 
را به‌عنوان یک بازیکن آزاد در نیم‌فصل جذب 
کردند. او در آن نیم‌فصل 8بازی برای استقلال 
انجام داد و نمرات خوبی در کارهای دفاعی گرفت. 
مدافع استقلالی در جریان قهرمانی آبی‌ها حتی 
یک پاس‌گل هم داد و همراه با سایر شاگردان 
مجیدی جشن قهرمانی گرفت. فصل بعد زمان 
بیشتری در اختیار سیلوا قرار گرفت و او در ترکیب 
تیم ساپینتو 27بازی برای استقلال انجام داد. تیم 
ساپینتو یک تیم کاملا هجومی بود و بازی‌کردن در 
خط دفاعی آن تیم کار بسیار سخت‌تری نسبت به 
حضور در جمع مدافعان مجیدی و نکونام به شمار 
می‌رفت. در پایان آن فصل و درحالی‌که هنوز 
مدتی از قرارداد سیلوا باقی مانده بود، او به‌دلیل 
پرداخت‌نشدن دستمزد، قراردادش را با استقلال 
فسخ کرد و از ایران رفت. اما بعد از یک نیم‌فصل 
دوباره به‌عنوان بازیکن آزاد برگشت تا در خط 
دفاعی تیم نکونام قرار بگیرد. در نیم‌فصل دوم 
لیگ گذشته سیلوا 10بازی در ترکیب استقلال 
انجام داد، 873 دقیقه در میدان بود و با نمره 
خوب 7.22 در سایت متریکا دومین مدافع برتر 
آبی‌‌ها بعد از آرمین سهرابیان شد. او احتمالا قربانی 
تصمیمات نکونام درباره خط دفاعی استقلال شده 

که قرار است از دفاع 3نفره به دفاع 4نفره برگردد.

چهره روز

فوتبال ایران

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

   سه‌شنبه    2 مرداد  1403       17 محرم    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9158
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اعداداعدادمضحکهمضحکه
چرا ارقامي که در بازار چرا ارقامي که در بازار 

تابستاني تابستاني فوتبال ايرانفوتبال ايران  
 مطرح مي‌شود، عجيب مطرح مي‌شود، عجيب
 و حتی دردناک است؟ و حتی دردناک است؟
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نكته بازی

نیست که خیلی هم رعایت می‌کنید!
باشگاه‌های لیگ برتری دور هم جمع شده‌اند و از فدراسیون 
خواسته‌اند سقف بودجه را برای فصل جدید افزایش بدهد؛ 
درخواستی که گویا با مخالفت باشگاه پرسپولیس به مشکل خورده 
است. حالا کاری نداریم اصل قانون درست است یا نه و تغییر خواهد 
کرد یا نه اما آقایان طوری از ضرورت ارتقای سقف حرف می‌زنند که 
انگار تا الان داشتند آن را رعایت می‌کردند! در حالی که سقف بودجه 
زیر 400میلیارد تومان است، شما خودتان با یک حساب سرانگشتی 
در امورات بعضی باشگاه‌ها می‌توانید پی ببرید آنها چقدر به این 
عدد وفادار بوده‌اند. مثلا تیمی که فقط برای دریافت رضایتنامه 
یک بازیکن 47میلیارد می‌دهد، به خودش چقدر داده؟ به بمب 
نقل‌وانتقالات چقدر؟ به بازیکنان قدیمی‌تر تیم چقدر؟ همه اینها با 

هم زیر سقف است؟ داستان بقیه تیم‌ها هم کم‌وبیش همین است.

خب چرا می‌گویی؟
داستان پیشنهاد پرسپولیس به علیرضا جهانبخش هم بامزه بود. 
در روزهایی که مدیران تیم به اتهام کم‌کاری تحت فشار هستند، 
رسانه رسمی باشگاه با انتشار خبری نوشت در پی عدم تمدید قرارداد 
جهانبخش با فاینورد، قرمزها به این بازیکن پیشنهاد داده‌اند و او هم 
رد کرده است. حالا فارغ از اینکه اصلا چند درصد هواداران پرسپولیس 
موافق حضور جهانبخش در تیمشان هستند، سوال اینجاست که چنین 
خبری چرا باید منتشر شود؟ خب درخواست دادید و رد شد؛ الان 
هواداران چه کار باید بکنند؟ جز این است که از این طریق می‌خواهید 
»فعال‌نمایی« کنید و سروصداها را بخوابانید؟ خب اگر اینطوری است 
بگویید به لامین یامال پیشنهاد دادید و رد شد. بهتر نیست؟ گذشته 
از اینها عقیده داریم عملکرد مدیران پرسپولیس آنقدر هم بد نبوده که 
لازم باشد با این ترفندها برای خودشان به اصطلاح اعتبارسازی کنند.

خوب شد یادت آمد!
۲هفته بعد از این که همه رسانه‌ها خبر جدایی عبدالکریم حسن از 
پرسپولیس را زدند و یک هفته بعد از آنکه باشگاه برای او بلیت گرفت 
و منتظر حضورش ماند، تازه مدافع چپ قطری پیامی به زبان فارسی 
روی صفحه شخصی‌اش منتشر کرده و از هواداران و باشگاه خواسته 
زمینه جدایی‌اش را فراهم کنند و اجازه بدهند به لیگ ستارگان 
در کشورش برگردد. اولا سوال اینجاست که مگر راه رضایتنامه 
گرفتن »التماس« است؟ شما این همه ستاره از اروپا گرفتید؛ 
برای باشگاه‌ها‌یشان پست و استوری گذاشتید یا پول نقد دادید؟ 
پس چرا به تیم ایرانی که می‌رسید فاز زرنگی برمی‌دارید؟ دوم هم 
اینکه باز خدا را شکر جناب حسن یادش آمد نیمچه قراردادی 
هم با پرسپولیس دارد، چون در این مدت او یک دور کامل با همه 

باشگاه‌های قطری مذاکره کرد و به توافق رسید!

بهروز رسایلی|  انگار خط قرمزی وجود ندارد و هر سال، وضعیت 
پرداختی‌ها در فوتبال ایران عجیب‌تر و اغراق‌‎آمیزتر می‌شود. اگر پارسال 
بابت پیشنهاد 100میلیارد تومانی استقلال به علیرضا بیرانوند و افشای 
قرارداد 90میلیاردی پیام نیازمند با سپاهان شوکه شده بودیم، امسال 
وضعیت حتی خراب‌تر هم شده و چنانچه با همین دست فرمان جلو برویم، 
شک نکنید تابستان بعد، از این هم دیوانه‌وارتر خواهد بود. به‌نظر می‌رسد 
سیستم فشل و ناکارآمد فوتبال دولتی یا شبه‌دولتی در ایران، با قدرت در 

حال سقوط به دره است و عزم کارسازی هم برای نجات آن وجود ندارد.

   فرق امسال با پارسال چیست؟
بله، گفتیم که پارسال هم گرانفروشی وجود داشت و اعدادی به گوش آدم 
می‌خورد که دود از سر بلند می‌کرد. با این حال ارقام نجومی حداکثر حول 
و حوش چند بازیکن و یکی، دو باشگاه مطرح می‌شد. فرق امسال این است 
که تعداد بازیکنان نجومی‌بگیر به‌مراتب بیشتر شده و اصلا آن سقف رویایی 
برای برخی سوپراستارها، به کف پرداختی برای بازیکنان معمولی تبدیل 
شده است. مثلا شما فکر می‌کنید علیرضا بیرانوند، دانیال اسماعیلی‌فر و 
مهدی ترابی چقدر از تراکتور پول گرفته‌اند که حتی پیش از پایان فصل 
راضی شدند چمدان‌هایشان را به مقصد تبریز ببندند؟ آیا آنها از بازی در لیگ 
نخبگان آسیا بدشان می‌آمد؟ آیا نمی‌دانستند از چشم هواداران می‌افتند 
و کلی داستان درست خواهد شد؟ پس چرا رفتند؟ شایعاتی که در مورد 
دریافتی این بازیکنان منتشر شده واقعا عجیب و غریب است؛ مثل پولی که 
می‌گویند سپاهان به پدیده‌های نورسی مثل مهدی لیموچی و جواد آقایی‌پور 
داده است. در نتیجه بخش قابل توجهی از پولی که پارسال مثلا به بیرانوند 
پیشنهاد کردند و تازه آخرش آن انتقال اتفاق هم نیفتاد، امسال به بازیکنانی 
پرداخت شده که هواداران تازه چند ‌ماه است اسم‌شان را یاد گرفته‌اند! خب 

این اگر سقوط نیست، پس چیست؟

   سیاه‌چاله‌ای به اسم رضایتنامه
چند سالی است که در فوتبال ایران رسمی رایج شده تحت عنوان پرداخت 
پول رضایتنامه. خب البته این سنت سالیان سال است همه جای جهان وجود 
دارد و شما اگر بخواهید بازیکن صاحب قراردادی را جذب کنید، باید پول 
رضایتنامه‌اش را به باشگاه اصلی بپردازید اما نکته اینجاست که تیم‌ها حداکثر 
تلاش‌شان را می‌کنند تا تن به پرداخت ارقام درشت بابت رضایتنامه ندهند 

و حتی‌المقدور بازیکنان مورد نظر را بعد از آزاد شدن بگیرند. در ایران اما 
باشگاه‌ها با خیال راحت بیشترین مبالغ را بابت دریافت رضایتنامه بازیکنانی 
می‌پردازند که بعضا هم نیاز ضروری به آنها ندارند! مثلا گفته می‌شود استقلال 
بابت دریافت رضایتنامه سامان فلاح 47میلیارد تومان به گل‌گهر سیرجان 
پول داده است! به این ترتیب آنها در حالی با این نرخ وحشتناک یک مدافع 
میانی گرفته‌اند که فصل گذشته بهترین خط دفاع لیگ را داشتند و همین 
حالا در همان پست با ترافیک مواجهند. عین همین اتفاق در مورد محمدرضا 
خالدآبادی هم رخ داد؛ دروازه‌بانی که گویا فصل گذشته 9میلیارد تومان پول 
بابت رضایتنامه‌اش پرداخت شده اما در نهایت فقط یک بار، آن هم به‌خاطر 
محرومیت عجیب حسین حسینی به میدان رفت! در لفافه بگوییم که پرداخت 
چنین پول‌هایی نه‌تنها عجیب است بلکه بعضا شبهه‌دار هم به‌نظر می‌رسد و 

فکر مخاطب را به بعضی سمت‌های ناجور می‌کشاند!

   پس چرا تیم‌های عربی پول می‌دهند؟
هر وقت که حرف به اینجا می‌کشد، یک عده می‌گویند پس چرا باشگاه‌های 
عربی دستمزدهای کلان به ستارگان بزرگ فوتبال می‌دهند؟ اینجا هم چند 
نکته مطرح است. اول اینکه کلا سطح اقتصادی و رفاهی زندگی مردم آن 
کشورها با ایران فرق دارد و عجیب نیست که چنین تفاوتی در مناسبات 
فوتبالی هم بازتاب پیدا کند. دوم آنکه آنها سر کیسه را برای هر بازیکنی شل 
نمی‌کنند. بله؛ رونالدو، بنزما، خوسلو، ژاوی و اینیستا می‌آیند و پول مهارت 
یا اسم و رسمشان را می‌گیرند اما قرار نیست هر پدیده نوظهور بومی هم فورا 
به بمب نقل‌وانتقالات تبدیل شود و کوه اسکناس روی سرش شاباش کنند. 
سوم آنکه اساسا هدف برخی از این کشورها و باشگاه‌ها بیش از آنکه فنی و 
فوتبالی باشد، تبلیغاتی است و این کلا در یک چارچوب دیگر تعریف می‌شود. 
نکته آخر هم اینکه اگر شما واقعا خوب هستید و از آن تیم‌ها پیشنهاد دارید، 
بروید و پول درشت بگیرید. می‌دانیم که در این سال‌ها خیلی از بازیکنان 
ایرانی راهی لیگ‌های عربی شده‌اند و البته دستمزدی هم که گرفته‌اند 
نهایتا از سالی یک یا دو میلیون دلار فراتر نرفته است. خب شما که اینجا 
مانده‌اید و از هیچ کجای دنیا پیشنهاد ندارید، چرا باید این همه پول بگیرید؟ 
برخی بازیکنان متوسط ایرانی در حالی قراردادهای 700، 800 هزار دلاری 
می‌بندند که دستمزد یک‌سری از بازیکنان اروپایی در آلمان، ایتالیا و اسپانیا 
حول و حوش همین اعداد است. الان شما کجایید و آنها کجا؟ آیا آشکار 

نیست که یک جای کار ایراد دارد؟

مضحکه مضحکه اعداداعداد

در باب گرانفروشی بازیکنان ایرانی زیاد صحبت 

شده و این داستان از زوایای متعددی قابل بررسی است. با این 

حال بگذارید یک داستان کوتاه و جالب برایتان نقل کنیم که خودش 

به‌اندازه 100جلد کتاب، موضوع را روشن خواهد کرد. صغیر و کبیر می‌دانند 

که جنجالی‌ترین انتقال تاریخ فوتبال ایران کوچ مهدی هاشمی‌نسب از پرسپولیس 

به استقلال در سال1379 بود. آن انتقال در ازای دستمزدی 100میلیون تومانی انجام 

شد که تازه برای 3فصل هم بود. قیمت دلار در زمان آن انتقال 800تومان بود، پس به‌عبارتی 

دیگر هاشمی‌نسب با 125هزار دلار استقلالی شد. اگر همین رقم را در نرخ امروز ارز ضرب 

کنیم، به عدد 7میلیاردو500میلیون تومان خواهیم رسید. این یعنی پرسروصداترین انتقال 

تاریخ فوتبال ایران با چنین عددی انجام شد که برای 3فصل بود و سالی 2.5میلیارد می‌شد!

بله؛ ما هم می‌دانیم که در این فاصله فوتبال در همه جای دنیا تجاری‌تر و گران‌تر شده است. دستمزدها بالاتر 

رفته و در اروپا هم نمی‌شود قراردادهای امروز را با چند دهه قبل مقایسه کرد اما باید  بپذیریم این میزان از فاصله 

واقعا عقلانی نیست. یک بازیکن معمولی که شاید همسایه سر کوچه هم او را نشناسد، با چه منطقی باید 40-

30 میلیارد دستمزد بگیرد؟ روشن است که این موضوع ریشه در دولتی یا شبه‌دولتی بودن فوتبال ایران 

دارد. باشگاه‌ها اگر واقعا از جیب خودشان پول می‌دادند و محکوم بودند که مخارج را با مداخل 

جبران کنند، اینطور ریخت‌وپاش نمی‌کردند و پول زیر دست و پای بازیکنان متوسط 

نمی‌ریختند. امروز اما سفره‌ای پهن است و همه دور هم در حال لقمه برداشتن از 

آن هستند. هزینه این سفره را هم مردم ایران به‌طور مستقیم یا 

غیرمستقیم پرداخته‌اند و این غم‌انگیزترین بخش 

ماجراست.‌

چرا ارقامی که در بازار تابستانی فوتبال ایران مطرح می‌شود، عجیب و حتی دردناک است؟

هاشمی‌نسب هاشمی‌نسب 
»شوخی« بود!»شوخی« بود!

جنجالی‌ترین انتقال تاریخ فوتبال ایران فقط با 125هزار 

دلار انجام شد؛ به پول امروز 7.5میلیارد تومان
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امیرحسین اعظمی|  شایان مصلح فصل پیش بازیکن 
ذوب‌آهن بود و طی 32بازی این تیم در لیگ‌ برتر و جام 
حذفی فقط در یک بازی به میدان نرفت. قرارداد مصلح 
با گاندوها به اتمام رسیده و حالا او بازیکن آزاد محسوب 
می‌شود. با اینکه حدود 3هفته از شروع فصل‌ نقل‌و‌انتقالات 
گذشته، ولی مصلح هنوز تیم فصل بعدش را انتخاب 
نکرده است. گفته می‌شود او از چند تیم پیشنهاد دارد که 
پرسپولیس یکی از آنهاست. مصلح درباره این پیشنهادها 
می‌‌گوید اهل بازارگرمی نیست و با بررسی شرایط بهترین 

تصمیم را برای فصل پیش‌رو خواهد گرفت.

   خبر جدایی‌ات از ذوب‌آهن صحت دارد؟
هنوز چیزی قطعی نیست و باشگاه تا الان تماسی با من نگرفته 
است. به هر حال، بودجه باشگاه ذوب‌آهن محدود است و من هم 
فصل گذشته سقف قرارداد را دریافت کردم. باید دید روزهای آینده 
چه مسائلی پیش می‌آید. نمی‌توانم بگویم جدایی‌ام قطعی شده یا 
اینکه در این تیم می‌مانم، تا چند روز دیگر همه‌‌چیز قطعی می‌شود.

   اولویت پرسپولیس جذب دفاع چپ خارجی 
است ولی ظاهرا یکی از مسئولان باشگاه با تو تماس 
گرفته تا اگر این تیم مدافع خارجی جذب نکند، دوباره 

به پرسپولیس برگردی. این خبر را تأیید می‌کنی؟
من اهل بازارگرمی نیستم، اجازه بدهید تا چند روز دیگر 

همه‌‌چیز مشخص می‌شود.

   مهدی تارتار و محرم نویدکیا هم برای فصل 
بعد با تو مذاکره کرد‌‌‌ه‌اند. چقدر احتمال دارد به مس یا 

گل‌گهر بروی؟
بله، حالا که سؤال کردید باید بگویم که این دو باشگاه هم با 
من تماس گرفته‌اند. حالا باید ببینم شرایط چگونه خواهد شد 

و سعی می‌کنم بهترین تصمیم ممکن را بگیرم.

   فصلی که گذشت برای تو چطور بود؟
فصل خوبی بود و غیر از بازی با فولاد در تمام بازی‌ها به میدان 
رفتم و 31بازی انجام دادم. ما در لیگ برتر پنجم شدیم و این 

در حالی است که چند تیم که از ذوب‌آهن بیشتر هزینه 
کرده بودند، در جدول پایین‌تر قرار گرفتند. در چند بازی 
با اشتباهات خودمان امتیاز از دست دادیم و چند بازی 
هم داوری‌ها تأثیرگذار بود، اگر این اتفاقات نمی‌افتاد، 

می‌توانستیم بیشتر امتیاز بگیریم.

   فکر می‌کنی چرا در فصل 
نقل‌و‌انتقالات، قیمت برخی از بازیکنان به شکل 

غیرمنطقی بالا‌ست؟
دلایل مهمی وجود دارد، مثلا رسانه‌ها و ایجنت‌ها. 
به‌عنوان مثال یک بازیکن یک فصل کمتر از 10بازی 
انجام می‌دهد ولی به یکی از بهترین تیم‌های ایران 
می‌رود ولی یک بازیکن 30بازی کرده ولی فرصت 
خوبی برای رفتن به تیم‌های بالای جدول در اختیارش 

قرار نمی‌گیرد. فصل نقل‌و‌انتقالات منطق خاصی ندارد.

   پرسپولیس در فصل گذشته با اختلاف 
یک امتیاز نسبت به استقلال قهرمان شد. فکر 

می‌کنی چه عاملی باعث قهرمانی پرسپولیس شد؟
پرسپولیس قهرمان شد چون خوب بازی می‌کرد. سپاهان 
هم فوتبال خوبی را به نمایش می‌گذاشت. استقلال هم عالی 
امتیاز گرفت و هفته‌ها صدرنشین بود ولی سبک و نوع بازی 
این تیم باب‌میل هواداران نبود. استقلال در دفاع خوب بود 
و بیشتر برای گل‌زدن از ارسال‌ها استفاده می‌کرد. به هر 
حال، این سبک تا یک جایی جواب می‌دهد و همین شد که 

استقلال قهرمانی را از دست داد.

   حتما می‌دانی که برای فصل جدید، 
ورزشگاه آزادی تعطیل شده و بازی‌های استقلال و 

پرسپولیس باید در ورزشگاه تختی برگزار شود.
بله، تعطیل‌شدن ورزشگاه آزادی خبر خوبی نیست. همه تیم‌ها و 
بازیکنان از بازی در این ورزشگاه لذت می‌برند و این باعث تأسف 
است که استادیوم آزادی به این روز افتاده و روند بازسازی‌اش 
اینقدر طول کشیده است. ورزشگاه آزادی به فوتبال ایران روح 

می‌دهد، فوتبال بدون این ورزشگاه روح ندارد.

بازارگرمی نمی‌کنمبازارگرمی نمی‌کنم
پرسپولیس، مس و گل‌گهر مشتریان این فصل شایان مصلح هستند اما او هنوز 

نمی‌داند در ذوب‌آهن ماندنی است یا باید یکی از این تیم‌ها را انتخاب کند
مضحکه مضحکه اعداداعداد
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لیگ عربستان همچنان جذاب‌ترین لیگ در 
فصل نقل‌وانتقالات است. سخنگوی رسمی لیگ 
عربستان اعلام کرده که بودجه لیگ امسال بیشتر 
از فصل گذشته خواهد بود. یک کنسرسیوم بزرگ 
نفتی برای باشگاه‌ها ستاره می‌خرد و باشگاه‌های 

بزرگ سهمیه دارند.
کریم بنزما موفق شد باز هم در الاتحاد کودتا کند و 
گایاردو را کنار بزند تا لورن بلان به‌عنوان سرمربی 
در این باشگاه مشغول به‌کار شود. حالا خبر رسیده 
باشگاه 2بازیکن از منچسترسیتی می‌خواهد؛ 
ادرسون و کوین دی‌بروینه. البته کوین دی‌بروینه 
فعلا تکذیب شده اما خود این بازیکن بلژیکی بدش 
نمی‌آید سال‌های آخر فوتبالش پول بیشتری 
درآورد. او تنها یک فصل دیگر با سیتی قرارداد 
دارد و برای باشگاه انگلیسی هم بهتر است در همین 
تابستان از این هافبک خلاق، درآمدزایی کند. 
دیلی‌میل از توافق دی‌بروینه با الاتحاد خبر داده 
اما رومانو آن را تکذیب کرده و نوشته الاتحاد این 
هفته دوباره برای جذب ادرسون با منچسترسیتی 
مذاکره خواهد کرد. آنها قیمتی در حدود 50میلیون 
یورو برای ادرسون می‌خواهند و این در حالی است 
که گلر برزیلی قبلا این انتقال را پذیرفته است. 
به‌نظر می‌رسد فعلا کوین دی‌بروینه بخشی از 
مذاکرات نیست و داستان در مورد توافق شخصی 
با الاتحاد صحت ندارد. با این حال، گفته می‌شود 
باشگاه من‌سیتی دنبال جذب ابرچی عزه، ملی‌پوش 
انگلیسی است تا درصورت جدایی دی‌بروینه، او را 

با بازیکن بلژیکی جایگزین کند.
شکار بزرگ عرب‌ها در این روزها موسی دیابی 

است که 2سال پیش ستاره لورکوزن بود و 
فصل قبل با قیمتی گزاف به استون‌ویلا 
پیوست. این وینگر 24ساله فرانسوی حالا 
با 60میلیون یورو به الاتحاد پیوسته. یک 
خبر هم از این باشگاه درباره کانته منتشر 
شده است‌ مبنی بر اینکه احتمال بازگشت 

او به اروپا پس از درخششی که در یورو2024 
داشت، وجود دارد. دیروز حتی شایعه شد که 
بارسلونا می‌خواهد او را 

قرضی از الاتحاد بگیرد.

یک باشگاه عربستانی که نامش فاش نشده اما به‌نظر 
می‌رسد النصر باشد، دنبال خرید ویرجیل است. فان‌دایک 
که به‌نظر می‌رسید قصد دارد در لیورپول خودش را 
بازنشسته کند، با این پیشنهاد وسوسه شده اما رقم 
درخواستی 55میلیون یورویی لیورپول احتمال جدایی 
این مدافع 33ساله را کم کرده است. دستمزد پیشنهادی 

النصر 26میلیون یورو در سال است، بدون مالیات.
   کوئن کاستیلز، دروازه‌بان 32ساله و بلژیکی 
فصل گذشته ولفسبورگ با عقد قراردادی آزاد به 

القادسیه عربستان پیوست.
   النصر عربستان با پیشنهادی هنگفت به‌دنبال 
جذب لوکاس پاکتا، وینگر 26ساله و برزیلی 

وستهام است.
   یوهان باکایوکو، وینگر بلژیکی و تکنیکی آیندهوون 
پیشنهاد الهلال عربستان را رد کرد و نمی‌خواهد در 
دوره فعلی به الهلال برود. الهلال و آیندهوون برای 
متقاعد‌کردن بازیکن تلاش کردند و فشار زیادی وارد 

کردند اما بازیکن حاضر نشد به عربستان برود.
   برونو فرناندز، کاسمیرو و جیدون سانچو در 
تابستان امسال از منچستریونایتد جدا خواهند شد 
و از عربستان سعودی به‌عنوان مقصد احتمالی آنها 

نام برده می‌شود.
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افقی:
1- بوی خوش - پایه و اساس- 

بستر
2- رمانی از هاروکی موراکامی، 

نویسنده ژاپنی - دریا
3- هنرمند دوربین به‌دست- 
دستگاه تولید آب سرد برای 
سیستم‌های تهویه مطبوع - 

مرغ مینای سخنگوی سندباد
4- دندانه سوهان - اکنون - 

واحدی برای وزن زعفران 
5- پختن - نویسنده - برادر 

آذری
6- عزاداری - توبه‌کننده - 

دیدنی بم
7- مقر فرماندهی در ارتش- 
تکنیکی در شیوه اجرای 

نقاشی- طرف
8- سیاره سرخ - نوعی قایق 
چوبی - بنیانگذار اتحاد جماهیر 

شوروی
9- مروارید - مجموعه شعری 
سروده احمد شاملو - خوش‌باور

10- نیروگاه شمال کشور - 
پسر کاوه آهنگر - گل شهیدان

11- مجرم - روغن صنعتی- 
جانشین

12- نوعی پارچه توری 
نقشه‌دار - شهری در آذربایجان 

غربی- صوت شگفتی
13- نوعی روانداز - ارابه - 

بزرگ‌تر
14- همسایه لهستان و 
اتریش- سرمربی ایتالیایی تیم 

فوتبال رئال‌مادرید
15- چند نفر که شغل‌شان 
یکی است - نیلگون - صداهای 

زمینه فیلم
  

عمودی:
1- تردید - اقیانوس آتلانتیک- 

استخوان انتهای ستون فقرات
2- شگفت‌زده - مقدمه 

اندیشیدن - دستور قاضی
3- گاو یالدار تبت - چشم 
خواب‌آلود شاعرانه - هدیه‌دادن

4- امر فقهی که ترک و انجام 
آن مساوی است - سخنور - 

نویسنده کتاب مسخ
5- زیان - لقب پادشاهان چین 

و ترکستان بود - مخفف اگر
6- من و تو - شتر بی‌کوهان - 

چپاول کننده
7- سند مالکیت غیررسمی - 

بزرگان - خواب کودکانه
8- بازداشتن - نویسنده بلژیکی 

کتاب موریانه - مقابل شب
9- داناتر - آسوده‌خاطر - 

چوپان
10- ماشینی برای جابه‌جایی 
اجسام سنگین - نامی 

دخترانه- گله مداوم

11- پیشوند سلب - نخستین قاتل 
تاریخ - لیف ظرفشویی

12- از مظاهر زیبایی طبیعت - 
لغو- چند وکیل

13- شب سی‌ام آذر - تکیه‌کلام 
درویش- جغد

14- سال آذری - رودی در 
خوزستان- ماسک

15- معادل فارسی مونیتور - ابزار 
لحیم‌کاری - نشانه مصدر جعلی

تشمیسبیتسارور
روخارادرسحوضو

تتیاسبونارمع
ییاوسرندنکاحح
لافمیخژداریمس
یهگانورابولا

رسینمیاوررپس
اهنتدانساهوهی
زهیتادوردبرت

برضیمیرممرلو
قاتشمیجراخیده
اسمویلهلوناتم
تمارکنامرهقه
وگوتدیمونمتام
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سخت

972354186
143678259
658129734
531267498
897541362
264983517
325796841
416832975
789415623

متوسط

4    1    9
  6 7  4 8   
 5  6  2  7  
2  1    6  3
 9      2  
7  8    9  1
 6  8  9  3  
  3 1  5 4   
9    4    6624159378

931678542
785324961
256987413
873461295
419532687
198243756
367895124
542716839

ساده

متوسط

487513269
326794815
159682374
241978653
695431728
738256941
564829137
873165492
912347586

سخت

9   3   1   
 4    8  5  
6 5    9 7   
       9 8
  7    3   
2 6        
  5 7    4 1
 1  8    7  
  9   5   3

ساده

 2  1 5   7 8
9 3   7  5   
     4 9 6 1
  6  8 7    
8  3    2  5
   5 3  6   
1 9 8 2      
  7  9   2 4
5 4   1 6  3  

تخفیفتخفیف  صددرصدیصددرصدیمقصد همه عربستان است
کدام بازیکنان بزرگ به‌طور رایگان در دسترس هستند؟

چند سال پیش باشگاه یوونتوس پیش از آنکه دست به خریدهای گرانقیمتی 
مثل خرید 110میلیون یورویی کریستیانو رونالدو بزند، بازیکنان آزاد جذب 
می‌کرد. باشگاه تورینی از این طریق توانست بازیکنانی مثل آرون رمزی، امره 
جان، پل پوگبا، پیرلو، کینگزلی کومان، دنی آلوز، سامی خدیرا، نتو، فرناندو 
یورنته، لوکا تونی، کاناوارو، لوسیو، آنلکا و... را جذب و از طریق فروش همین 
بازیکنان 137میلیون یورو سود کند. از طرفی بازیکنانی هم هستند که وقتی 
یک سال از قراردادشان باقی می‌ماند، از تمدید سرپیچی می‌کنند تا رایگان 
به باشگاهی دیگر بروند و بخشی از پولی را که قرار بود باشگاه بعدی برای 

خریدشان بپردازد، به‌عنوان پاداش دریافت کنند.
آدرین ربیو یکی از همین بازیکنان بود. ناصر الخلیفی وقتی فهمید او قصد تمدید 

قرارداد ندارد، عصبانی شد و یک نیم‌فصل تمام او را روی سکوها نشاند. ربیو در 
یوونتوس هم همین کار را تکرار کرد و تا پایان قراردادش ماند تا بتواند به‌عنوان 
بازیکن آزاد جدا شود و به باشگاهی سودی نرساند. ربیو در سال‌های اخیر 
به‌شدت مورد توجه منچستریونایتد قرار داشت اما مادرش که مدیر برنامه‌هایش 
بود، زیاده‌خواهی کرد و اجازه این انتقال را نداد. در جریان یورو2024شایعه 
شده بود که فلورنتینو پرس قصد دارد در راستای فرانسوی و برزیلی کردن 
رئال‌مادرید برای جانشینی کروس با این بازیکن مذاکره کند. این اتفاق نیفتاد و 
ربیو همچنان بدون تیم ماند. پرس در سال‌های اخیر بازیکنانی نظیر امباپه و آلابا 
را رایگان جذب کرده است. در حال حاضر غیر  از آدرین ربیو، بازیکنان زیادی 

هستند که به‌طور رایگان در دسترس هستند.

تیمدارها
برخی بازیکنانی که قرارداد خود را به پایان برده بودند، تیم 
بعدی خود را انتخاب کرده‌اند؛ ازجمله امباپه )پاریس به 
رئال(، زیلنسکی )ناپولی به اینترمیلان(، مهدی طارمی 
)پورتو به اینترمیلان(، لوکا مودریچ )تمدید قرارداد با 

رئال(، تیاگو سیلوا )چلسی به فلومیننزه( و...
تیاگو آلکانتارا هم پس از اتمام قراردادش با لیورپول 
به‌دلیل مصدومیت‌های زیاد و طولانی از فوتبال 
خداحافظی کرد و به‌عنوان دستیار هانسی فلیک در 
بارسلونا مشغول کار شد. اما بازیکنان رایگان دیگری 
هم در دسترس هستند که محبوبیت کمتری دارند؛ 
دلی الی، اندیدی، چه آدامز، ادریسا گانا گی، دنی 
ولبک، محمد الننی، آنتونی مارسیال و...  باشگاه‌ها 

زودتر برای خریدشان دست بجنبانند.

ربیو
او می‌تواند در جلوی دفاع به‌عنوان یک محور، یا بالاتر به‌عنوان شماره8 و یا در سمت چپ 
خط هافبک بازی کند و با گرفتن موقعیت‌های مرکزی، فضا را برای دفاع کناری پوشش 
دهد، همان کاری که تونی کروس می‌کرد. ربیو در یورو 92درصد پاس‌هایش را سالم به 
مقصد رساند و فصل پیش 5گل و 3پاس گل در سری‌آ داشت و به‌طور میانگین 2.2شوت 
در هر 90دقیقه زد. ربیو همچنین کارهای دفاعی زیادی انجام می‌دهد؛ 2تکل موفق در 

هر بازی و 5.1 بازپس‌گیری توپ. اگر باشگاهی بتواند با زیاده‌خواهی مادر ربیو کنار 
بیاید، او خرید مجانی خوبی خواهد بود.

متس هوملس
در 35سالگی پس از 13سال حضور در دورتموند با این تیم وداع کرد. 
او ممکن است به خداحافظی از فوتبال هم فکر کند اما باشگاه‌هایی 
از آمریکا و ترکیه این مدافع را می‌خواهند. هوملس در هر 13بازی 
دورتموند در لیگ قهرمانان فصل پیش و حتی در فینال در ترکیب 
ثابت زنبورها بازی کرد و گل صعود را به پاری‌سن‌ژرمن زد. او 
1170دقیقه در این رقابت‌ها به میدان رفت که بیش از هر بازیکن 

دیگری بود. پس از کریستیانو رونالدو )فصل 18-2017( هوملس 
نخستین بازیکنی بود که در تمام دقایق ممکن در لیگ قهرمانان یک 

فصل بازی کرد. نیازی به یادآوری نیست که او در 35سالگی این کار را 
انجام داد. هوملس با میانگین 4.1تکل در هر بازی، بهترین رکورد 

را بین همه بازیکنان فصل لیگ قهرمانان داشت. بله، او هنوز هم 
می‌تواند در بالاترین سطح بازی کند.

داوید دخه‌آ
 او حتی برای لیگ عربستان و لیگ برتر خلیج‌فارس 
ایران هم مدنظر بود. دروازه‌بان اسپانیایی به‌طرز 

عجیبی یک فصل تمام پشت‌خط ماند و 
در هیچ تیمی بازی نکرد. آخرین فصلی 
که او بازی ‌کرد، به‌عنوان دروازه‌بان 
منچستریونایتد دستکش 
طلایی لیگ برتر را برد.

ممفیس )دیپای(
با تیم ملی هلند تا نیمه‌نهایی یورو2024پیش رفت و بازیکن اصلی رونالد کومان بود. هر 
چند او عملکرد خیلی خوبی نداشت اما با توجه به سابقه حضورش در منچستریونایتد، 
بارسلونا و اتلتیکو می‌تواند گزینه‌ای مناسب برای تیم‌های اروپایی باشد. در یک 
فصل‌ونیم حضور در اتلتی، ممفیس فقط در 12بازی از 60بازی این تیم در همه 
رقابت‌ها در ترکیب ابتدایی حضور داشت اما در همین مدت 9گل زد و با میانگین هر 
128.4دقیقه و هر 68.2لمس توپ، یک گل، که میانگینی عالی است، بهترین نرخ 

گلزنی در همین مدت بین بازیکنان لالیگایی محسوب می‌شود.

ماریو هرموسو
قراردادش را با اتلتیکومادرید تمدید نکرده است. او 5سال مدافع این 
تیم بود درحالی‌که اصالتا رئالی و عضو اردوی دشمن بود. هرموسو فصل 
پیش در دفاع 3نفره سیمئونه در سمت چپ بازی کرد و در 30مسابقه 
از ابتدا در ترکیب بود و در 2584دقیقه از 3420دقایق ممکن به میدان 
رفت و حتی به رئال‌مادرید هم گل زد. اتلتیکو با او و دیگر مدافعان خشن 
تیم و با اوبلاک درون دروازه فقط 25گل در لیگ دریافت کرد. ماریو 
مدافع پا به توپی است. معلوم نیست رئالی‌ها چه کینه‌ای از بازیکن سابق 

خود دارند که با وجود نیاز در این پست به سراغش نمی‌روند.

رافائل واران
منچستریونایتد بدل او، لنی یورو را با قیمتی بالای 60میلیون 
یورو از لیل خرید. حالا مدافع فرانسوی که شایعه شده بود به 
باشگاه کومو در ایتالیا پیوسته تا زیرنظر فابرگاس بازی کند، 
بیکار است. شایعه بازگشت واران به رئال هم مطرح بود اما 
پرس معمولا علاقه‌ای به بازگرداندن بازیکنان سابقش 
ندارد. با اینکه رافائل در منچستر درخشش دوران رئال را 
نداشت اما در 3فصل و 5116دقیقه بازی تنها یک اشتباه 
منجر به شوت تیم حریف داشت که آن هم گل نشد. در همین 

مدت مگوایر دست‌کم 4اشتباه منجر به گل حریف داشت.
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مدیریت شهری پایتخت روزگذشته میزبان جمعی از نمایندگان 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی بود و آنها به‌همراه شهردار 

تهران از تعدادی از ابرپروژه‌‌های عمرانی مدیریت شهری در 
نقاط مختلف پایتخت بازدید کردند. علیرضا زاکانی به‌عنوان 
میزبان اصلی برنامه، نمایندگان شهر تهران را در جریان آخرین 
وضعیت پروژه‌های مهمی قرار داد که از سمت شرق تا ضلع غرب 
و از ضلع جنوب تا سمت شمال شهر در حال اجرا هستند و در 

پایان هم جلسه‌ای میان نمایندگان و شهردار تهران برگزار شد. 
در این بازدید صمیمانه نمایندگان مجلس صحبت‌ها، توصیه‌ها و 
پیشنهادهای خودشان را در زمینه موضوعات مختلف شهر مطرح 
کردند و شهردار تهران هم درمواردی که نیاز بود توضیحات لازم 

را ارائه کرد.

کدام نمایندگان حضور داشتند؟
مرتضی آقاتهرانی، بیژن نوباوه‌وطن، ابوالقاسم جراره، مهدی کوچک‌زاده، سیدعلی 
یزدی‌خواه، زینب قیصری، ابوالفضل ظهره‌وند، اسماعیل کوثری، زهره‌سادات لاجوردی، 
مجتبی رحمان‌دوست، حسین صمصامی، رضا تقی‌پور، مالک شریعتی‌نیاسر، حمید 
رسایی، ابراهیم عزیزی، سیدمرتضی محمودی، روح‌الله یزدی‌خواه، حسین حق‌وردی، 
فرهاد بشیری، کامران غضنفری، امیرحسین ثابتی و سمیه رفیعی. نمایندگانی بودند 

که از ابر پروژه های تهران بازدید کردند.

تحول در ناوگان عمومی پایتخت 
 پیش از شروع بازدید از پروژه‌ها، 
نمایندگان مجلس از نزدیک با نمونه 
اتوبوس‌های برقی و خودرو‌های برقی 
داخلی و خارجی آشنا شدند. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران هم در زمینه 
حمل‌ونقل شهری اطلاعاتی ارائه داد 

که مهم‌ترین آنها را در ادامه می‌خوانید:
   ‌34ماه پیش وقتی شهرداری تهران را تحویل گرفتیم، 
1870اتوبوس تحویل ما شد که از این تعداد فقط حدود 
860دستگاه آن فعال و بقیه غیرفعال بودند و در تعمیرگاه 

و... حضور داشتند.
  اکنون حدود 3500اتوبوس در شهر تهران داریم که 
2200دستگاه آن فعال و تعداد ناوگان حدودا 3برابر شده 

است.
   ما در این دوره 5255اتوبوس خریداری کرده‌ایم که 
2755عدد از این اتوبوس‌ها داخلی و 2500عدد خارجی 
است؛ یعنی بیشتر نیاز شهر تهران را از طریق تولیدکنندگان 
داخلی تامین کرده‌ایم. 2500اتوبوس خارجی هم به این 
شرط خریداری شده که خط تولید آن را در داخل کشور 

راه‌اندازی کنند.
 تعداد درخواستی ما از تولید‌کنندگان داخلی درواقع 
3255دستگاه اتوبوس بود که گفتند نمی‌توانند این تعداد 
را تولید کنند و 500دستگاه از این تعداد کم شد و به 

2755دستگاه رسید.
 3000دستگاه از این 5255دستگاه اتوبوس، از نوع 
برقی است که شامل 500دستگاه اتوبوس برقی داخلی و 

2500اتوبوس خارجی برقی می‌شود.
 درکنار اینها 10هزار دستگاه ون برقی از خارج خریداری 
شده است. در حال حاضر در داخل کشور ون برقی تولید 
نمی‌شود. ما قبلا حدود 650ون داخلی خریداری کرده بودیم 
که از نوع دیزل بودند، اما واقعیت این است که ما نمی‌خواهیم 
دیگر خودروی بنزینی و دیزلی خریداری کنیم و برنامه ما این 

است که به سمت خریداری ون‌های برقی برویم.
 27500تاکسی برقی هم خریداری کرده‌ایم. 
27500دستگاه نیز تعهد دولت است که طی آن قرار است 
11خودروساز داخلی به ما تاکسی برقی بدهند که از این تعداد 

تاکنون حدود 1000دستگاه تحویل داده شده است.
 تاکسی‌های برقی خارجی هم در گمرک چین بارگذاری 
شده‌اند و قرار است به کشور فرستاده شوند. ظرف ‌4ماه آینده 
تمام خودرو‌های سفارش داده شده وارد تهران می‌شوند. در 
ادامه هم قرار است که خط تولید این خودرو‌ها در داخل کشور 
راه‌اندازی ‌شود. طرف چینی 343میلیون دلار به ما ضمانت 

بانکی داده است.
 تاکسی‌های برقی داخلی با هربار شارژ 450کیلومتر و 
تاکسی‌های برقی چینی با هربار  شارژ 550کیلومتر را طی 

می‌کنند.

آزادراه شهیدشوشتری
موقعیت: جنوب شرق تهران

  در شرق تهران به‌طول 16کیلومتر است که 
از جاده امام رضا)ع( تا شهید یاسینی ادامه دارد.

  فاز نخست پروژه شوشتری به‌طول 
9.2کیلومتر امسال افتتاح خواهد شد و برای فاز 
دوم آن نیز پیگیر مصوبات محیط‌زیستی مربوط 
آن هستیم که پس از این مرحله آغاز خواهد شد 

و حدود 2سال طول می‌کشد.
 با بهره‌برداری از پروژه در شرق تهران که دارای 
یک رینگ بزرگراهی است، شاهد یک‌‌و‌نیم‌درصد 

کاهش ترافیک در تهران خواهیم بود.

بال غربی بزرگراه یادگار امام)ره( 
موقعیت: جنوب غرب تهران

 محل این پروژه از میدان جی تا میدان فتح و ابتدای بلوار 
بهار است که در دست ساخت قرار دارد. در منطقه 9این 

ابرپروژه اجرایی شده و امسال افتتاح خواهد شد.
 2هزار و 500میلیارد تومان در منطقه 9تملک برای این 
پروژه داشته‌ایم که یک‌هزار و 500میلیارد تومان آن مربوط به 
تملک خصوصی و مابقی نیز مربوط به تملک املاک متعلق به 
نهادها بوده است که امروز این پروژه‌ها و همچنین سایر مسائل 
مربوط به شهر تهران با حضور نمایندگان استان تهران مورد 

بحث و تبادل‌نظر قرار گرفت.
فاز دوم شهیدبروجردی در  به  تملکات مربوط   
منطقه 18انجام شده و ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( معادل 

بزرگراه امام علی)ع( را در غرب تهران ایجاد خواهد کرد.

روددره فرحزاد 
موقعیت: شمال تهران

  فاز نخست آن با مساحت 54هکتار ‌ماه آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد.

  پروژه‌ای که تا سال گذشته  در آن یک‌هزار نفر 
معتاد متجاهر در این محدوده حضور داشتند و 
محیط ناایمن شهری را به‌وجود آورده بودند، اما 
امروز به مجموعه تفرجگاهی تبدیل شده که 

می‌تواند مورد استفاده شهروندان قرار بگیرد.

روند بازدید چطور بود؟

بازدید از نمای ساختمان بلدیه در میدان امام خمینی)ره( 
و توضیحات شهردار درباره این پروژه

 بازدید از توسعه شاخه غربی و شرقی یادگار امام)ره( با حضور محمد رحیم  
مرتضوی، شهردار منطقه 9و مهدی اخ‌الصنایع، شهردار منطقه 10

 بازدید از پروژه روددره فرحزاد و توضیحات علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران، هادی حق‌بین، معاون فنی و عمران شهردار 

تهران و مهدی صالحی، شهردار منطقه 2دراین باره.

بازدید از نمونه خودروهای برقی ناوگان حمل‌ونقل عمومی در حیاط ساختمان شهرداری 

 بازدید از روند اجرای پروژه آزادراه شهید شوشتری

 بازدید از پروژه یادگار امام)ره( در میدان فتح

جلسه صمیمانه نمایندگان با شهردار تهران 

 عبور از کنار پروژه پایانه ورزشگاه تختی و توضیحات شهردار در این باره

مقاصد توقف و بازدید 
نمایندگان کجا بود؟ 
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نمایندگان مردم  از  پروژه‌های اکوپارک فرحزاد، آزادراه شهید شوشتری و ادامه بزرگراه یادگار امام  بازدید کردند

نمایندگان مجلس پابه پای شهردار تهران در بازدید از ابرپروژه‌ها
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افتتاح مرکز جامعه‌پذیری و صیانت از بهبودیافتگان 

سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: در راستای 
سیاستگذاری شهرداری تهران در ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی، نخستین مرکز جامعه‌پذیری پایتخت 

با نظارت عالی سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی و راهبری شهرداری منطقه۱۲ راه‌اندازی می‌شود.

رانندگان تاکسی ، آتش‌نشان افتخاری می‌شوند
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران: توافق همکاری سازمان 
آتش‌نشانی و تاکسیرانی شهر تهران با هدف پیشگیری از بروز حوادث و مهار آتش با خاموش‌کننده‌های دستی 

به رانندگان تاکسی بسته شد. رانندگان پس از آموزش های ایمنی‌، آتش‌نشان افتخاری می‌شوند .

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

مراسم تعزیه و شبیه‌خوانی اباعبدالله‌الحسین)ع( در دهه دوم 1
محرم از ساعت ۱۸ تا ۲۰ در میدانگاه صالحیه برپا می‌شود. این 

برنامه تا ۲ مرداد‌ماه ادامه خواهد داشت.

منطقه 

از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون بیش از ۱۱۳۷۰ کیلوگرم پسماند خشک 9
توسط اداره مدیریت پسماند منطقه جمع‌آوری شد.

منطقه 

۵۰ اصله نهال در بزرگراه شهید فهمیده شرق، خروجی ستاری 5
و رفیوژ وسط خیابان شکوری کاشته و توسط تانکر آبیاری شد.

منطقه 

احداث رفیوژ میانی تقاطع حافظ تا چهارراه استانبول در محور 12
فردوسی و اصلاح هندسی در تقاطع‌های این محور و بازنگری در 

خط ویژه جمهوری به معاونان منطقه ابلاغ شد.

منطقه 

۱۲ هکتار از اراضی بخش حریم منطقه در مدتی کمتر از 2 ‌ماه از 18
چنگال افراد سودجو خارج شد. هدف از این فعالیت صیانت از 

اراضی زراعی و حفظ باغات است.

منطقه 

از مکان‌های بی‌دفاع شهری و آسیب‌پذیر، کیفیت خدمات‌رسانی 3
معابر و خدمات شهری در حاشیه منطقه بازدید شد.

منطقه 

در بازدید ۳ ساعته از ۳ محور اصلی روند اجرای طرح ۳۶۰ درجه 11
بررسی شد. این محورها شامل خیابان کلهر تقاطع بهزاد، خیابان 

جمهوری تقاطع اسکندری و خیابان کلهر تقاطع نوفلاح می‌شود.

منطقه 

پروژه مسافر واقع در بزرگراه آیت‌الله رئیسی، ضلع جنوب شرقی 16
ترمینال جنوب ۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. 

منطقه 

طرح »الگوی خدمت« در ۵ محور منتخب در این منطقه در 7
خیابان‌های میرعماد، سهروردی، شریعتی، نامجو و طالقانی 

اجرایی می‌شود. 

منطقه 

دستورات لازم برای رفع چالش‌های مراکز مددسرا و بهاران با 14
رویکرد پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی ویژه اقشار آسیب‌پذیر 

و کودکان کار صادر شد.

منطقه 

جلسه هماهنگی برگزاری مانورعملیاتی زلزله، پناه‌گیری و تخلیه 20
اضطراری به محل امن در مجتمع‌های مسکونی گلستان محدوده 

ناحیه۶ برگزار شد.

منطقه 

 ایمنی رمپ ورودی بزرگراه یادگار امام)ره( جنوب به بزرگراه حکیم 2
با نصب ۴۰۰ متر  حفاظ فلزی طولی )گاردریل( ارتقا یافت.

منطقه 

در راستای اجرای طرح نگهداشت شهر و افزایش بهداشت در 10
محیط شهری، پاکسازی و آب‌اندازی انهار روباز در خیابان‌های 

آذربایجان و طوس انجام شد.

منطقه 

همکاری بیمارستان ۱۵ خرداد و شهرداری منطقه در راستای حفظ 6
سلامت و بهداشت عمومی شهروندان بیشتر می‌شود.

منطقه 

با هدف اجرای سیاست‌ها و اهداف شهرداری تهران، طرح 13
جمع‌آوری زباله‌گردها و کتفی‌ها در محله‌های این منطقه برگزار 

می‌شود.

منطقه 

طرح فوریتی کف‌تراشی کانیو و انهار، نظافت و پاکسازی حاشیه و 19
رفیوژ میانی در بزرگراه‌ها و معابر منطقه درحال انجام است.

منطقه 

به‌منظور رعایت استانداردهای اورژانسی، از ۱۹ پد بالگرد در سطح 4
منطقه با حضور دکتر قادری، مدیریت اورژانس هوایی استان 

تهران بازدید شد. 

منطقه 

عملیات شست‌وشوی معابر فرعی و اصلی و باغچه‌ها، نظافت، 17
لایروبی و کانیوتراشی انهار در ناحیه ۲ و خیابان‌های شهید اخلاقی 

و سلامت انجام شد.

منطقه 

طرح ایمن‌سازی و رنگ‌آمیزی بیش از ۶ هزار و 500 مترمربع از 8
پل‌های مکانیزه و معمولی عابر پیاده در بزرگراه امام علی)ع( 

اجرا شد.

منطقه 

۴۰ هزار مترمربع از مسیر شرق به غرب بزرگراه امام رضا)ع( در 15
محدوده سه‌راه سیمان تا مقابل گردنه تنباکویی بهسازی شد تا 

مسیر تردد زائران آسان شود.

منطقه 

آسیب‌دیدگان اجتماعی منطقه با حضور خودروهای حامی شهر 21
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی ساماندهی شدند‌.

منطقه 

خانه سلامت محله سروآزاد با همکاری سازمان هلال‌احمر طرح 22
جمع‌آوری اقام دارویی برای خدمت‌رسانی به زائران اربعین 

حسینی)ع(را شروع کرد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

قدردان زحمات شهردار تهران هستم
حجت‌ال﻿اسلام حمید رسایی، نماینده مردم تهران در 
مجلس: روز خوبی بود، اما اساسا با این بازدید‌ها نمی‌شود به 
میزان کارکرد و عملکرد یک مدیر پی برد، ولی حضور من در این 
بازدید بیشتر از باب قدردانی زحماتی بود که در دوره شهرداری 

آقای زاکانی در شهر تهران کشیده و تلاش کرده تا مشکلات مردم تا 
جایی که مقدور بوده، برطرف شود. بخشی از خدماتی که در تهران توسط شهرداری 

انجام شده قابل توجه بوده است و بخش‌هایی هم می‌شد که بهتر انجام شود.

 احیای پروژه‌های نیمه‌تمام
موضوع دیگری که می‌توان به آن اشاره کرد برخی از انتصاباتی است که در 
شهرداری تهران صورت گرفته که البته می‌شد بهتر از این هم باشد، ولی در کل 
مشخص است در طول دوره‌ای که آقای زاکانی در شهرداری فعالیت کرده، زحماتی 

کشیده شده و تلاش‌های بسیاری صورت گرفته است؛ خصوصا در این حوزه 
اینکه برخی از پروژه‌ها تا قبل از روی کارآمدن مدیریت فعلی 
شهرداری نیمه‌تمام یا تعطیل شده بود که با همت آقای 
زاکانی و مدیریت فعلی شهر دوباره احیا شده است.

 عزم جدی مدیریت شهری برای
 حل معضلات پایتخت 

زهره‌سادات لاجوردی، نماینده مردم تهران در مجلس: 
الحمدلله در این دوره کارهای خوبی انجام شده و پروژه‌های نیمه‌تمام که در جاهای 
مختلف تهران وجود داشته یا به اتمام رسیده یا در حال پیشرفت است و ثمراتش برخی 
الان قابل مشاهده است و برخی آنطور که گزارش دادند در یکی دو سال آینده دیده 
می‌شود؛ ازجمله این موارد بزرگراه‌هایی است که در نقاط مختلف پایتخت در حال 
ساخت است و این موضوع به حمل‌ونقل عمومی شهر تهران کمک مؤثری می‌کند. 
همچنین پروژه‌های دیگری که امروز از نزدیک بازدید کردیم نشان‌دهنده عزم جدی 

مدیریت شهری برای حل معضلات و مشکلات تهران است.

حل معضلات تا 3سال آینده
معضل پسماندها یکی از مشکلات مهم شهر تهران بوده که امروز متوجه شدیم که با 
خرید دستگاه‌های زباله‌سوز ، زباله به برق تبدیل و در نهایت به‌صورت پسماند فشرده 
بدون کمترین آلایندگی تبدیل به کود می‌شود. همچنین با توجه به اینکه تهران 
مهاجرپذیر و دائما در حال گسترش است، توسعه خطوط و ملزومات حمل‌ونقل 
عمومی لازم است که خوشبختانه اتوبوس‌ها و تاکسی‌های برقی خریداری شده و 
برنامه‌ریزی‌ها برای توسعه خطوط مترو و سایر حوزه‌ها نوید این 
را می‌دهد که معضلات و مشکلات پایتخت ظرف 3سال 

آینده کاهش یابند.

 تجلی مدیریت جهادی در تهران
سیدعلی یزدی‌خواه، نماینده مردم تهران در 

مجلس: دوره ششم مدیریت شهری در شهرداری و 
شورای شهر معروف به مدیریت جهادی هستند. آنها توانستند با ورود به 
عرصه‌هایی که قبلا کسی جرأت ورود به آن را نداشت، مثل آرامستان‌های 
جایگزین تهران یا معضل زباله‌گردها یا آسفالت معابر، آنها را حل کنند. 
ریسکی که شهردار تهران در زمینه خرید اتوبوس و واگن مترو از منابع 
داخلی و خارجی کرد، یا ایجاد مسیر اتوبوس‌های تندروی برقی و بهره‌مندی 

از فناوری هوشمند کار بزرگی است.

 پیگیری پروژه‌های بر زمین مانده
کار دیگر روددره فرحزاد بود که پس از یک توقف چند‌ده‌ساله انجام گرفت. با 
توجه به این مسائل باید بگویم که اقدامات شهری اقدامات قابل افتخاری است 
و به‌عنوان یک شهروند و خادم مردم از زحمات شهرداری سپاسگزاری می‌کنم. 
البته ممکن است در صدها هزارمیلیارد تومان کار و برنامه‌ای که پی‌ریزی شده، 
چند اشکال کوچک هم به‌وجود بیاید اما خروجی کار و جمع به‌دست آمده 
به‌شدت مثبت است. این اهتمام عزیزان قابل تشکر است. بارقه‌های امیدش هم 
خودش را نشان می‌دهد مثل خرید واگن مترو که ازدحام مترو و اتوبوس‌های 

شهری را کم می‌کند. در دوره قبلی شورا، عزا می‌گرفتند 
برای حقوق رانندگان ناوگان حمل‌ونقل و امروز به خرید 

اتوبوس و واگن رسیده‌ایم که مرحله‌ای مثبت است.

عملکرد درخشان در حوزه‌های مختلف
سردار اس��ماعیل کوثری، نماینده مردم تهران در مجلس: 
کارهایی که در شهر انجام شده جای تقدیر و تشکر دارد. 
در دوره آقای قالیباف هم در بخش عمرانی کارهای بسیار 

خوبی انجام شد، اما آقای زاکانی واقعا هم در زمینه فضای 
سبز اقدامات بسیار خوبی انجام داده و سرانه را بالا برده، هم در 

زمینه باز کردن گره‌های ترافیکی عملکرد خوبی داشته و هم نظمی به مسائل 
مالی شهرداری داده است.

تلاش برای شفافیت مالی
این درخواست و مطالبه مردم بود که شفاف‌سازی شود و بدانند پولی که به شهرداری 
می‌دهند کجا هزینه می‌شود. آقای زاکانی سال گذشته در جلسه‌ای که با مجمع 
نمایندگان تهران داشت، گفت که ما اصلا از دولت پولی نمی‌خواهیم. ایشان به مسائل 
مالی شهرداری نظم داده و این نظم را در عمل پیاده کرده و همین 
باعث شده کارهایی که در دست انجام است با توانمندی خود 
شهرداری انجام شود. مردم هم می‌بینند بدون تبلیغ، کار 

انجام می‌شود.

 پروژه‌ها باید به مردم معرفی شوند
بیژن نوباوه وطن، نماینده مردم تهران در مجلس: پروژه‌های 
قابل‌توجهی در پایتخت اجرا می‌شود، اما باید اطلاعات این 

پروژه در اختیار مردم قرار گیرد و شهروندان با آنها آشنا شوند. 
چون اگر بخواهیم کارهای انجام شده در شهر تهران را ارزیابی کلی کنیم نیاز به مطالعه 
بیشتر داریم و این کار به شرط اطلاع‌رسانی دقیق صورت می‌گیرد. از طرفی بحثی که 
بسیار مهم است و ما در طرح‌های شهری مشاهده می‌کنیم، کارهای خوبی است که 
انجام شده و پروژه‌های بزرگی که در حال انجام است، اما متأسفانه مردم از این اقدامات 
و پروژه‌ها بی‌اطلاع هستند. در واقع ما طبق اطلاعاتی که داریم کارهای بزرگی در 

حوزه‌های مختلف در تهران می‌بینیم اما اطلاعات لازم به مردم منتقل نمی‌شود.

 راهگشای مردم 
ما شاهد انجام تعدادی پروژه تأثیرگذار در جنوب شرق تهران هستیم که برای 
ساکنانش راهگشا هستند. یا بزرگراه‌های زیادی در غرب تهران شکل گرفته که 
مشکلات ترافیکی را کاهش داده‌اند. اما متأسفانه اطلاعات این پروژه‌ها در اختیار مردم 
قرار نگرفته است. تمام این پروژه‌ها قابل‌توجه بوده و باید شهروندان 
از انجام آنها مطلع شوند. تصمیمات خوبی در حوزه‌های 
مختلفی گرفته شده و من فکر می‌کنم اطلاع‌رسانی در 

شهر تهران ضعیف انجام شده است.

کارهای زیربنایی را به اطلاع مردم برسانید
 کامران غضنفری، نماینده مردم تهران در مجلس: در 
بازدیدی که امروز از برخی پروژه‌های شهرداری داشتم به این 
نتیجه رسیدم که اقدامات خوب و راهبردی برای پایتخت‌نشینان 
در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک، کاهش آلودگی هوا و آسایش مردم 

در رفت‌وآمد توسط مدیریت فعلی شهرداری تهران انجام شده است. 
این کارهای زیربنایی است که ما به‌عنوان نمایندگان مردم از آنها اطلاعی نداشتیم و بهتر 
است که انجام این اقدامات و فعالیت‌های عمرانی به‌طور دقیق به گوش مردم برسد. باید 
مردم اطلاع داشته باشند که چه پروژه‌های عمرانی در دست انجام است و فعالیت‌های 
عمرانی که توسط شهرداری در حال انجام است، چه پیشرفت‌هایی داشته است. همین 
اطلاع‌رسانی درباره فعالیت‌های شهرداری در ایجاد امید برای مردم که مقام معظم 

رهبری هم بر آن تأکید کردند، نقش مؤثری خواهد داشت.

 استفاده بهتر از سرمایه شهر
شهرداری کارهای خوبی می‌کند، اما یک نقطه‌ضعف دارد که در شهرداری‌های 
قبلی هم بوده و مختص این شهرداری نیست. شهرداری پول‌های هنگفتی دارد که 

باید برای آنها فکری کند تا سرمایه‌های شهر بهتر استفاده 
شود و شاهد دوباره‌کاری در محله‌ها مثلا در اجرای 

پیاده‌رو‌سازی‌ و جدول‌کشی‌ها نباشیم.

 گام‌های روبه‌جلوی شهرداری تهران 
در دوره ششم

مالک شریعتی، نماینده مردم تهران در مجلس: عملکرد 
هر مدیر باید در مقایسه با آنچه تحویل گرفته و آنچه تا‌کنون 

انجام داده، بررسی شود. خوشبختانه مدیریت شهری دوره ششم 
در همه حوزه‌های عمرانی، فرهنگی و حمل‌ونقل توانسته گام‌های روبه‌جلو بردارد. 
در حوزه فرهنگی رویدادهای بزرگی چون راهپیمایی غدیر و راه‌اندازی افطار‌خونه 
رقم خورد که بی‌نظیر بود. در بعضی از حوزه‌ها مانند معتادان متجاهر که در ادوار 
مختلف مدیریت شهری آرزو بود، موفق عمل کرده است. جمع‌آوری کلونی معتادان 
متجاهر و ساماندهی آنها کار بزرگی بود که انجام شد و امروز این کلونی‌ها به فضاهای 

عمومی، بوستان‌ها و محل استفاده خانواده‌ها تبدیل شده است.

از توسعه حمل‌ونقل تا نوسازی بافت‌ فرسوده
بخش زیادی از بودجه شهرداری تهران به حوزه حمل‌ونقل عمومی اختصاص داده 
شد و شاهد نوسازی، بازسازی و برقی‌سازی ناوگان هستیم. این کار از یک‌سو سبب 
رضایتمندی شهروندان شده و از سوی دیگر زمینه کاهش آلودگی هوا را فراهم کرده 
است. همچنین نیاز هست کارهایی در حوزه بافت‌های فرسوده انجام شود که در این 
حوزه نیاز به همکاری دولت است. امیدواریم دولت جدید هم این 
اهمیت را درک کند تا بافت‌های فرسوده و ناپایدار شهری 
سریع‌تر به نفع مردم با مشوق‌هایی که داده می‌شود، 

بازسازی شود.

تحقق کار بزرگ در حمل‌ونقل عمومی 
حسین صمصامی، نماینده تهران:براساس آنچه در 
بازدیدها از پروژه‌های شهری دیدیم و آقای دکتر زاکانی ارائه 
کردند، عملکردشان در حوزه‌های مختلف واقعا قابل تقدیر 
است؛ چه از نظر کاهش بدهی‌های شهرداری به بانک‌ها و 

اینکه وضعیت بانک شهر بهتر شده و چه در زمینه پروژه‌های 
سنگینی که در کلانشهر تهران شروع شده و در حال اجراست. من متأسفانه 
فرصت بازدید از اکوپارک فرحزاد را نداشتم اما از دیگر پروژه‌های شهری ازجمله 
بلدیه و همچنین پروژه بسیار عظیم آزادراه شهید شوشتری بازدید کردم. در 
این پروژه عظیم کار به خوبی پیش‌رفته، قسمت‌هایی آسفالت شده و تملک‌های 
خوبی هم برای ادامه پروژه انجام شده است. اجرای پروژه آزادراه شهید شوشتری 

اتفاق با ارزشی است که می‌تواند بار ترافیکی را برای مردم تهران کمتر کند.

 اقدامات قابل تقدیر
همچنین براساس گزارش‌هایی که در این بازدید ارائه شد کار آقای دکتر زاکانی 
و مجموعه شهرداری تهران در حوزه حمل‌ونقل عمومی پایتخت، کار بزرگی بوده 
و چه در زمینه اتوبوس‌هایی که به ناوگان شهری اضافه شده 
و چه دیگر پروژه‌های مرتبط با این موضوع و همین‌طور 
تامین‌های مالی‌‌ که در این رابطه از طریق چین 

انجام شده، بسیار قابل تقدیر است.

قدردانی نمایندگان مردم از شهرداری
نمایندگان مجلس از ابرپروژه‌های عمرانی پایتخت بازدید کردند

»۱۷۷پروژه در کل مجموعه فنی و عمرانی تعریف شده که بخشی 
افتتاح شده و بخشی هم در ماه‌های آینده در تمام مناطق به بهره‌برداری 
می‌رسند. هیچ بزرگراهی نداریم که در آن طرحی اجرا نشده یا در حال 
اجرا نباشد. ۳۸پروژه فرهنگی و اجتماعی در حال پیگیری است و...« اینها 
بخشی از گفته‌های هادی حق بین، معاون فنی و عمران شهردار تهران 
در دویست‌و‌پنجاهمین جلسه شورای شهر بود و اعلام شد که این روزها 
تهران به کارگاه عمرانی بزرگی تبدیل شده است. برای تأیید این موضوع، 
از نمایندگان مجلس دعوت شد تا از پروژه‌ها بازدید داشته باشند و این 
رویداد روز گذشته با حضور 23نماینده مجلس تهران برگزار شد. این 
نمایندگان از ابر‌پروژه‌های بزرگراهی، عمرانی و فرهنگی دیدن کردند و 
در جریان آخرین وضعیت‌شان قرار گرفتند؛ نمایندگانی که برخی‌شان در 

این‌باره نظراتی داشتند که در ادامه می‌خوانید.

گروه شهریگزارش
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لزوم معاینه فنی برای خودروهای وارداتی

سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: براساس قانون، خودروهای شخصی از 
زمان تولید به‌مدت 4سال و خودروهای عمومی به‌مدت یک سال از معاینه فنی معاف هستند. در حال حاضر خودروهای 

شخصی تولید داخل تیر۱۳۹۹ و ماقبل و خودروهای وارداتی تولید جولای۲۰۲۰ و ماقبل مشمول معاینه فنی هستند.

ثبت‌نام خدام‌الحسین ع 
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ثبت‌نام دوره جدید طرح روضه رضوان برای 
اعزام خدام‌الحسین)ع( به کربلا در ایام اربعین حسینی شروع شد. متقاضیان از طریق پیام‌رسان‌های داخلی بله 

و ایتا به صفحه اختصاصی خادمان روضه رضوان به نشانی khademanerozerezvan مراجعه و ثبت‌نام کنند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 کارهای خوبی در حال انجام است
حجت‌الاس�لام مرتضی آقاتهرانی، نماینده مردم 
تهران در مجلس :بازدید امروز بسیار رضایتبخش بود، فقط 

کاش زودتر از اینها انجام می‌شد. البته من می‌دانستم که آقای 
زاکانی کارهای خوبی دارد برای تهران و مردم شهر انجام می‌دهد ولی از جزئیات 
طرح‌ها و پروژه‌ها اطلاعی نداشتم. در این بازدید با گزارش هایی که ارائه دادند و 
سؤالات مطرح شده و پاسخ‌هایی که دادند، متوجه شدم که کارهای خیلی خوبی 
در این مدت انجام شده و فعالیت‌های بهتری هم در حال انجام 
است، به‌طوری که آدم وقتی که آنها را می‌شنود بسیار 
امیدوار می‌شود. به‌نظرم شهرداری هم مثل مجلس 
شورای اسلامی خیلی ضعف رسانه‌ای دارد که 

باید رفع شود.

 اجرای اقدامات زیرساختی خوب
سیدمرتضی محمودی؛ نماینده مردم تهران در 
مجلس: پیش از بازدید در جریان بسیاری از اتفاقاتی که در 

دوره حاضر مدیریت شهری افتاده، نبودم اما دیدم که کارهای 
بزرگی انجام شده و بیشتر عملکرد ناظر به بخش زیرساختی بوده که نتایج 
خوبی برای مردم خواهد داشت؛ از کارهای عمرانی تا نظام‌بخشی به حوزه مالی 
و حمل‌ونقل شهرداری. البته در بعد رسانه برخی سخنان گفته نشده و برخی از 
این خلأ سو استفاده کردند. به مدیریت شهری و آقای زاکانی تبریک می‌گویم. 
آنها از ذخایر انقلاب هستند و به این راحتی نباید دچار خدشه 
و حذف شوند. با همکاری دوستان در مجلس برای توفیق 
مدیریت شهری تهران تلاش می‌کنیم و امیدوارم 

دشمنان ناکام بمانند.

 باب توسعه بیشتر امور شهروندی باز خواهد شد
مجتبی رحماندوست، نماینده مردم تهران در مجلس: در 
حد این نیم‌روزی که ما نمایندگان تهران با آقای شهردار همراه 
بودیم و 50-40کیلومتر راه را با ایشان تردد کردیم و از بعضی 
پروژه‌ها مثل دره فرحزاد و بزرگراه‌های شهر بازدید داشتیم، عملکرد 

ایشان را تحسین می‌کنم و معتقدم اگر همین روند ادامه داشته باشد 
باب توسعه بیشتری برای مردم در امور شهروندی توسط شهرداری باز خواهد شد و این 

برای پایتخت و ساکنانش یک دستاورد خوب محسوب می‌شود.

 اجرای همزمان پروژه‌ها
اگر بخواهم عملکرد شهرداری را در حوزه‌های مختلف مقایسه کنم باید بگویم آقای زاکانی 
یک مجموعه موازی را به حرکت درآورده، به این معنا که هم در حوزه حمل‌ونقل، هم فضای 
سبز، هم توسعه راه‌ها و ایجاد دسترسی‌ها و هم در دیگر امور به‌طور موازی کارهای خوبی 
انجام شده است. من در دوره‌های گذشته مدیریت شهری امکان چنین بازدیدهای میدانی 
از برنامه‌های شهرداری نداشتم اما برداشت من با توجه به بازدید 
امروز این است که در این دوره فعالیت‌های مختلفی از سوی 
شهرداری به‌طور موازی در حال انجام است که امیدوارم 
به خوبی پیش‌ برود تا مردم ثمره آن را شاهد باشند.

اجرای پروژه‌های امیدبخش
ابراهیم عزیزی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی: 
مردم تهران حق دارند از خدمات و امکانات بهتری در شهر بهره‌مند 

شوند. مسائلی چون محیط‌زیست، فضای سبز و توسعه حمل‌ونقل 
عمومی مهم است و ما هم به‌عنوان نمایندگان مردم در مجلس روی مسائل تهران تمرکز 
داریم و در تلاشیم که جلساتی در محله‌ها برگزار و با مردم گفت‌وگو کنیم. پروژه‌هایی که 
از آنها بازدید کردیم، به‌نوعی امیدبخش بودند؛ چراکه این پروژه‌ها نشان می‌دهد حرکتی 
براساس کارآمدی و خدمت به مردم شروع شده است و باید تلاش کنیم که شهر در 
حوزه‌های مختلف پیشرفت کند. برای تحقق این هدف هم باید خدمات باکیفیت و ارزان 

و امیدبخش در حوزه‌های مختلف به شهروندان ارائه شود. 

 ضرورت تشکیل کارگروه‌های تخصصی
پروژه‌های تهران نشان‌دهنده کار و تلاش و امید بودند و امیدوارم این حرکت با شتاب 
بیشتری جلو برود. البته نباید از تشکیل کارگروه‌های تخصصی، مردمی و کارشناسی 
غافل شد. اگر ما روی مسائل شهری ازجمله حمل‌ونقل عمومی تمرکز کنیم و این 
مسائل در کارگروه‌های تخصصی بررسی و موانع رفع مشکلات 
و راهکارهای درست ارائه شود، قطعا در پیشرفت شهر و 

خدمت‌رسانی به شهروندان موفق‌تر خواهیم بود. 

 کارهای بزرگی در 3سال انجام شده است 
ابوالفضل ظهره‌وند، نماینده مردم تهران در مجلس: درباره بازدید 
از پروژه‌های شهرداری اصلا امیدوار نبودم؛ اما در برنامه شرکت کردم 
و از دیدن کارهای بزرگی که توسط شهرداری تهران در 3سال اخیر 
انجام شده و همچنان در حال انجام است، خوشحال شدم. البته انتقاد 

هم کردم و دارم که چرا شهردار و شهرداری متناسب با کاری که صورت 
گرفته، اطلاع‌رسانی نکرده‌اند و کار رسانه‌ای ضعیف بوده است. اطلاع‌رسانی درست باعث 
می‌شود مردم بدانند زیر سایه مدیریت شهرداری چه می‌گذرد. همچنین نگاه مردم به شهر و 
شهرداری تغییر می‌کند و همکاری شهروندان جلب و جذب می‌شود. به‌طور کلی شهرداری 

اقدامات خوبی در این دوره انجام داده است که نباید آنها را نادیده گرفت. 

نقاط قوت شهرداری
کارهای عمرانی، توجه ویژه به مسائل مالی و هزینه‌کرد و نظارت بر فساد، نقاط قوت 
شهرداری تهران محسوب می‌شود. البته ساماندهی معتادان متجاهر در رأس عملکرد 
خوب شهرداری تهران قرار دارد و امروز شاهد کاهش چشمگیر معتادان متجاهر در شهر 

هستیم. نکته قابل تامل این است که ساماندهی معتادان متجاهر با 
نگاه انسانی صورت گرفته است؛ به‌ویژه از این نظر که به رهایی 

از دام اعتیاد و اشتغال این افراد هم توجه شده است. 

 همدلی لازمه پیشرفت است
فرهاد بشیری، نماینده پاکدشت در مجلس: 
اقدامات خوبی در تهران در حال انجام است؛ مثلا 

بزرگراه شوشتری یا چهارباغ مصای تهران کارهای قابل 
تقدیری است. در توسعه حمل‌ونقل عمومی و فضای سبز هم کارهای بزرگی 
صورت گرفته است که آلودگی هوای پایتخت و شهرهای اطراف را کم می‌کند. 
البته یکی از ویژگی‌های دمکراسی این است که لزوما نباید همه مشابه و از یک نظر 
صحبت کنند و نظرها می‌تواند متفاوت باشد تا تصمیمات پخته‌تر و دقیق‌تر گرفته 
شود. البته اینکه مقام‌معظم‌رهبری توصیه به همدلی برای همه مدیران کشور 
داشتند، باید سرلوحه همه اقدامات و رویکردهای مسئولان باشد؛ اما نقد و بحث و 

تحلیل هم باید صورت گیرد و لازمه یک جامعه فعال همین است. 

 نقاط قوت هم نادیده گرفته نشود 
در عین حال باید خیرخواهانه نقد صورت گیرد تا مردم آزرده و نگران و مایوس 
نشوند. در عین اینکه باید کاستی‌ها دیده شود، نقاط قوت هم نباید نادیده گرفته 
شود. مثلا در مورد واردات واگن‌های شبکه مترو یا واردات اتوبوس از چین که در 
ماه‌های اخیر توسط شهرداری تهران مطرح شده، مجلس صحبت‌هایی داشته که 
اولویت نخست در این زمینه حتما تولید داخلی باشد و جایی 
که این تولید جوابگوی نیاز کشور و شهرها نیست، وسایل 
نقلیه مناسب و خوب تهیه شود تا برای کاهش 

آلایندگی هوا کار دقیقی صورت گیرد. 

مدیریت تهران دشوار است
زینب قیصری، نماینده مردم تهران در مجلس: با توجه 

به اینکه تهران یک ابرشهر است و قلب تپنده کل کشور حساب 
می‌شود، طبعا مدیریتش دشوار است به‌ویژه اینکه مسائل پیچیده‌ای 

دارد که برای حل آنها نیاز به منابع مالی کلان است. خوشبختانه ما در حال حاضر 
می‌بینیم در شهر اقدامات خوبی درحال انجام است، ازجمله توسعه بزرگراه‌ها، 
مدیریت پسماند، گسترش حمل‌ونقل عمومی و خطوط ریلی و... اینها اقدامات 
خوبی است ولی با توجه به جمعیت و گستردگی تهران این خدمات پاسخگو 
نیست و باید بیشتر شود. در موضوعات اجتماعی و فرهنگی هم اتفاقات خوبی 

افتاده مثل ساماندهی معتادان و ساخت بوستان‌های ویژه بانوان.

 توجه بیشتر به ایمن‌سازی 
در کنار این فعالیت‌ها، موضوع ایمن‌سازی شهری هم باید مدنظر باشد. با توجه به اینکه 
تهران روی گسل‌های مهمی قرار دارد، حتما باید ساختمان‌های ایمن ساخته شود، 
خانواده‌ها به نوسازی بافت فرسوده تشویق شوند و مراکز عمومی هم نظارت شود تا 
به سمت استانداردسازی پیش بروند. البته یک موضوع دیگر که دغدغه بنده است 
گسترش نیافتن تهران است. تهران شهری است که به اشباع رسیده و باید شرایطش 
بهبود بخشیده شود و دیگر ضرورتی ندارد گسترده‌تر شود. همچنین ساماندهی حومه 
تهران مثل پردیس و حاشیه غربی و جنوبی تهران هم موضوع مهمی است و ضرورت 

دارد مردمان آنها نیز خدمات بیشتری دریافت کنند و نیازها و 
اولویت‌هایشان رعایت شود، در واقع باید تمرکززدایی داشته 

باشیم و همه خدمات را برای مرکز استان نخواهیم.

 رخداد خدمات بزرگ
حسین حق‌وردی، نماینده شهریار، قدس و ملارد: 

بسیاری از اقداماتی که در شهرداری تهران صورت گرفته، آنطور 
که باید اطلاع‌رسانی نشده است. یکی از ویژگی‌هایی که در این دوره در جریان بوده، 
جامعیت نگاه مدیریت شهری نسبت به تمام مسائل است و توجه آنها به مسائل 
تهران تک‌بعدی نبوده است. در زمینه‌های اجتماعی، فرهنگی ،عمرانی و خدماتی 
کار صورت گرفته است. تعیین‌تکلیف بدهی‌های سنگینی که از دوره‌های قبلی باقی 
مانده بود، کار بزرگ این دوره محسوب می‌شود که معادل بودجه امسال کل شهر 
تهران است و 20سال انباشته شده اما تعیین‌تکلیف و مشکلات بانکی نیز رفع شد. 
در مسائل اجتماعی نیز ساماندهی معتادان متجاهر صورت‌گرفته که قبلا در شهر 

دیده می‌شدند و بسیار انگشت‌شمار در شهر از آنها باقی مانده است.

تحول در مدیریت شهری تهران
در زمینه حمل‌ونقل نیز خرید وسایل نقلیه برقی صورت گرفته، حتی در بزرگراه‌هایی 
که در شهر ساخته شده نیز کار بزرگی است. همه اینها نشان از تحول در مدیریت 
شهری تهران است که همه در حال رخ دادن است. درخصوص اعضای منتقد شورای 
شهر بحث کلی من این است که وقتی به‌عنوان جریان انقلابی 
دستاوردها را می‌بینیم چرا پاس گل به رقیب بدهیم؟ با 
عدد و رقم می‌شود مقایسه‌ها را انجام داد و دید که کار 

بزرگی صورت گرفته است.

جامعه‌نگری در راهبردهای مدیریت شهری
روح‌الله ایزدخواه، نماینده مجلس شورای اسلامی: 
عمکلرد مدیریت دوره ششم و شهردار تهران در چند وجه قابل 
بررسی است. اول اینکه به لحاظ اداری و سازمانی بازخوردی 
که از کارکنان شهرداری گرفتیم، رضایتمندی بیشتری نسبت 

به دوره قبل دارند، چرا که تعامل مدیران و کارکنان مبتنی بر 
اخلاق بوده است. دوم در مجموعه راهبردهای مدیریت شهری یک جامعه‌نگری 
و نگاه اجتماعی و فرهنگی خاصی دیده می‌شود که در دوره‌های قبل کمتر به 
چشم می‌خورد؛ به این معنی که شهرداران ادوار گذشته درحوزه‌های عمرانی و 
خدمات شهری تمرکز می‌کردند اما در این دوره علاوه بر این موارد، شهرداری 
روی نهادهای فرهنگی و اجتماعی هم تمرکز داشته است. نمونه بارز این اقدامات، 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی است که شهرداری تهران متکفل شد و این کار 

بزرگی بود.

خدا قوت به شهردار
همچنین توجه به معیشت و اقتصاد خانواده‌ها بود که منجر به توزیع اقلام اساسی 
با قیمت و کیفیت مناسب شد. به‌طور کلی اقدامات خوبی در این دوره انجام شده 

و جا دارد به شهردار تهران و تلاشگران شهرداری تهران خدا 
قوت بگویم و امیدوارم در این دوره، بعُد مردمی‌سازی‌ 

فعالیت شهری بیش از بیش مشهودتر شود.

مردم باید از کارهای اجرایی مطلع شوند
ابوالقاسم جراره، نماینده مردم تهران در مجلس: در این 
بازدید فرصتی فراهم شد تا نمایندگان از تعدادی از پروژه‌های 
شهری بازدید کنند، زحمات شهردار تهران را ببینند و از 
نزدیک با مسائل موجود شهری آشنا شوند. این بازدیدها نگاه 

به مجموعه کارهای انجام شده را عمیق‌تر و شناخت را نسبت به 
مسائل موجود بیشتر می‌کند. این یک نیاز است که عملکرد آقای دکتر زاکانی در 
کل دوره مسئولیت‌شان در این سمت برای مردم بیان شود و شهروندان از کارهایی 

که در حال انجام است مطلع شوند. 

پرداخت دیون و بدهی‌های قبلی
ما از پروژه‌های خوبی که آقای دکتر زاکانی چه در حوزه عمرانی و چه در حوزه‌های 
اجتماعی شروع کرده‌است، بازدید کردیم. همچنین در زمینه فضای سبز اتفاقات 
خوبی را دیدیم و به ایشان و مجموعه شهرداری خداقوت می‌گوییم. آنچه در میان 
کارهای انجام‌شده بیش از دیگر موارد برای من قابل توجه بود، پرداخت دیون و 
بدهی‌هایی است که انضباط مالی بسیار خوبی در شهرداری ایجاد کرده و اینها 
به شفافیت و سالم‌سازی کار خیلی کمک می‌کند. در دوره مدیریت آقای زاکانی 
موضوعات جدیدی هم در شهر تهران شکل گرفت که در مناسبت‌های مختلف 

دیدیم؛ از قبیل جشن‌های کیلومتری یا تغییر فضای شهر 
متناسب با شعائر اسلامی. اینها کارهای خوبی است که 

در این دوره تقویت شده و من به سهم خود به این 
دوستان خداقوت عرض می‌کنم. 

جلوی تخلفات در ثبت‌نام وام فرزند‌آوری گرفته شود
برای وام فرزندآوری اقدام کردم که گفتند فعلا سامانه 
بسته است و امکان ثبت‌نام حضوری نیز وجود ندارد، اما 
بعضی از کافی نت‌ها ۲ میلیون می‌گیرند و به قول خودشان 
به وسیله روبات ثبت‌نام و تعیین شعبه هم می‌کنند که 
من هم مجبور به این کار شده و موفق به ثبت‌نام و تعیین 
شعبه شدم و اکنون روال دریافت وام را طی می‌کنم. واقعا 
این چه وضعی است که برای یک وام مصوب از طریق 
کانال‌های غیرعادی و اصطلاحا بازار‌سیاه اقدام کنیم و 

جواب بگیریم؟
ممدوج از کرمانشاه 

 
بیمارستان فوق‌تخصصی بوعلی چادگان در حد درمانگاه 

محلی خدمات می‌دهد
بیمارستان بوعلی شهرستان چادگان استان اصفهان ۲۲ اسفند 
۱۳۹۵ به بهره‌برداری رسید. در ابتدا چند جراحی در آن انجام 
شد ولی به‌دلیل نداشتن تیم پزشکی، دکتر جراح و بیهوشی 
و تخصص‌های مورد نیاز در اتاق عمل، قسمت جراحی تعطیل 
شد. بیمارستانی که مجهز  است و با امکانات فوق‌تخصصی بنا و 
تجهیز شده اکنون فقط به‌صورت پزشک عمومی و تزریقات و 
ویزیت متخصص هفته‌ای 3-2 روز دایر است و به حد درمانگاه 
محلی رسیده است. این بیمارستان اینترنت ندارد و وقتی 
مریضی به شهرستان‌های همجوار اعزام می‌شود، نمی‌توانند با 
سیستم ارجاع بیمار را بفرستند تا در سیستم مالی دچارمشکل 
نشود و بتواند از بیمه‌های تکمیلی دیگر استعلام بگیرد. واقعا 
حق است که 9سال بعد از افتتاح بیمارستان، کارتخصصی در 

آن شروع و بیت‌المال به نفع مردم استفاده شود.
راستگویان از چادگان 

لزوم نظارت بر عملکرد و تعهدات شرکت‌های خودروسازی
 سال 1401برای تحویل پژو 207اتومات به مبلغ 412میلیون 
تومان در سامانه یکپارچه خودرو ثبت‌نام کردم و موعد تحویل 
تابستان 1403اعلام شد. الان بعد از گذشت 2سال می‌گویند 
که به‌علت ارتقا یافتن خودرو قیمت آن به 609میلیون تومان 
رسیده است و تازه موعد تحویل هم اسفند‌ماه امسال است. من 
یک کارمند هستم که با گرفتن وام و قرض مبلغ اولیه را فراهم 
کرده بودم، حالا  این مبلغ اضافه را از کجا بیاورم؟ این نقض حقوق 
مشتریان است و باید با چنین شرکت‌هایی برخورد قانونی شود.
زراعتی از تهران

غرامت فصل بهار کشاورزان ایلامی پرداخت نشد
بارش تگرگ بهاری در شهردهلران استان ایلام خسارات فراوانی 
را به زمین‌های کشاورزی و محصولات کشاورزان وارد کرد و موجب 
تخریب و آسیب‌دیدن ۳۳ هزار تن از محصولات گندم و کلزای این 
استان شد. کشاورزان زحمتکش این استان تمام سال را به امید 
برداشت محصول و کسب درآمد بودند که با این اتفاق دسترنجشان 
به باد رفت. از آن زمان چشم امیدمان به یاری مسئولان است تا با 

پرداخت غرامت، بخشی از این ضرر و آسیب را جبران کنند.
 جمعی از کشاورزان دهلران

عدم‌بازگشایی سهام عدالت استانی تا کی ادامه دارد
درحالی‌که مقرر شده جلسات شورای‌عالی بورس طبق 
برنامه‌ریزی‌هابه صورت ماهانه برگزار ‌شود و مجامع شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری استانی سهام عدالت با مدلی که شورای‌عالی 
بورس تصویب می‌کند برگزار شود و به‌نظر می‌رسد این 
روال در حال انجام گرفتن است و خبری از بازگشایی سهام 
عدالت استانی نیست. قاعدتا بعد از برگزاری مجامع با مصوبه 
شورای‌عالی بورس نمادها بازگشایی خواهند شد، چرا که اساسا 
نماد این شرکت‌ها با مصوبه شورای‌عالی بورس متوقف است. با 

این همه مجامع برگزار شد و خبری از بازگشایی نیست.
ابوذری از تهران 

تعداد قطارهای سریع‌السیر صادقیه به کرج افزایش یابد
تعداد قطارهای مسیر صادقیه به کرج واقعا جوابگوی این  تعداد  از 
مسافر نیست. تعداد صندلی‌های این قطارها کم است و مسافرانی 
که نمی‌توانند تمام مسیر را روی پا بایستند مجبورند که سوار 
قطارهای عادی شوند. مشکل قطارهای عادی هم این است که در 
همه ایستگاه‌ها توقف می‌کند و گاهی این توقف چند دقیقه طول 
می‌کشد و موجب تلف‌شدن وقت مسافرانی می‌شود که خسته از 
سرکار برگشته و می‌خواهند هر زودتر به منازلشان بروند. مطمئنا 
افزودن چند قطار سریع‌السیر دیگر به این مسیر مشکلات 

مسافران را تا حد زیادی حل خواهد کرد.
خدابنده‌لو از تهران

معین خودرو به تعهداتش عمل کند
45روز قبل به‌دنبال اطلاع‌رسانی‌های گسترده برای دریافت 
خودرویی از نوع هیوندا مبلغی بیش از 2میلیارد تومان به‌حساب 
شرکت معین خودرو واریز کردیم و قرار بود 72ساعت بعد قرارداد 
ببندند که هنوز قرارداد نبسته‌اند. نه تلفنی پاسخگو هستند و نه 
سایت فعال است. تمام خطوط بوق اشغال می‌زنند. اکنون معلوم 
شده افراد دیگری که چندین‌ماه قبل پول واریز کرده و قرارداد هم 

بسته‌اند هنوز خودرویی دریافت نکرده‌اند. 
موسی‌نژاد از همدان 

پرتاب در فاضلاب هر روز صبح در سعید‌آباد تبریز
در محله سعید‌آباد در چاه‌های آب و فاضلاب فلزی است که 
رسیدگی به وضعیت آنها صورت نمی‌گیرد و به حال خود رها 
شده‌اند؛ چرا که در سه‌راهی سعید‌آباد مقابل نانوایی واقع در خیابان 
ثقه‌الاسلام تبریز جنب مرکز بهداشت در هشت متری قمر‌بنی 
هاشم هر روز صبح در فلزی آب و فاضلاب محله سعید‌آباد به‌علت 
خروج هوا با فشار زیاد پرتاپ می‌شود و هر صبح با صدای ناهنجار 
بلند می‌شویم. گویی در دل کارخانه‌ای پرسر و صدا زندگی می‌کنیم. 
وفایی از تبریز 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

قدردانی نمایندگان مردم از شهرداری
نمایندگان مجلس از ابرپروژه‌های عمرانی پایتخت بازدید کردند
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جایگزینی پل‌های مکانیزه فرسوده پایتخت با رمپ فلزی
مسعود حق لطفی، مدیرعامل سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: پل‌های مکانیزه فرسوده پایتخت با 
رمپ فلزی جایگزین می‌شوند. بالای ۹۰درصد پل‌های مکانیزه عابرپیاده فعال هستند. خارج از مدار ماندن 

برخی پل‌ها به علت فرسودگی و کمبود قطعات است که نهایتا تا 2ماه آینده وارد مدار فعالیت می‌شوند.

شروع برنامه تابستانی برای بانوان
مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران: برنامه‌های تابستانی ویژه دختران و زنان پایتخت 
در تابستان شروع شده است. یکی از برنامه‌های اجرایی سومین دوره »هزار امید« است. این برنامه نام 

مجموعه کارگاه‌ها و دوره‌های آموزشی و تفریحی ویژه دختران نوجوان ۱۲ تا ۱۷ سال در تهران خواهد بود.

 بازدید نمایندگان تهران
از دریچه دوربین‌ها

فرحزاد و ادامه بزرگراه یادگار امام )ره( مقصد اصلی 
گزارش 
تصویری

بازدید روز گذشته جمعی از نمایندگان تهران در مجلس 
شورای اسلامی به میزبانی شهرداری بود.در این بازدید 

اعضای پارلمان از کم وکیف پروژه های ریز و درشتی که در گوشه و کنار 
پایتخت درحال اجراست، مطلع شدند. دراین چند قاب تصاویر 

ثبت‌شده از این بازدید را می‌بینید.



نقل قول

پلان
   سه‌شنبه    2 مرداد  1403 
      17 محرم    1446 
   ‌    سال سی‌ودوم      
    ‌ شماره  9158

۶ نکته درباره سعید راد که دیروز در ۷۹ سالگی درگذشت

پس از همه آن مرگ‌های تراژیک فیلم‌های 
سیاه و سفید، این بار مرگ در عالم واقعیت 
سراغ سعید راد آمد و پس از آن همه مرگ‌های 
سینمایی‌این بار داستان روی تخت بیمارستان 
تمام شد.مصدومیت، پروتزی که در کمر 
خوش ننشست و یک سکته، کاری کرد که 
قصه بازیگر سرحال سینمای ایران پس از 
نزدیک به یک سال ماندن در بستر بیماری، به 
فرجامی تلخ برسد. سعید راد از شمایل‌های 

سینمای متفاوت قبل از انقلاب بود. ستاره 
»نهضت سینمای ارزان خیابانی « دهه 50 که 
از زیرشاخه‌های موج نو بود. در تابستان ۱۳۵۰ 
و در روزهایی که »خداحافظ رفیق«آماده 
نمایش می‌شد، رفقای مطبوعاتی امیر نادری 
برایش سنگ تمام گذاشته بودند. روزهایی که 
سینمای ارزان خیابانی تیتر یک بود و سعید 
راد عکس یک.در فاصله سال‌های ۱۳۵۰ تا 
۱۳۵۲، استایل و ایست سعید راد به یاری 
فیلمسازان جوانی آمد که زیر سقف موج نو 
جمع شده بودند تا راوی قصه‌های تلخ باشند.
سعید راد را با فیلم‌های سیاه و سفید دهه 50 
به‌خاطر می‌آوریم. راد با حضور در فیلم‌های 

»خداحافظ رفیق« )امیر نادری، ۱۳۵۰(، »صبح 
روز چهارم«)کامران شیردل، ۱۳۵۱(، »صادق 
کرده«)ناصر تقوایی، ۱۳۵۲( و»تنگنا«)امیر 
نادری، ۱۳۵۲( به‌عنوان بازیگر موج نوی 
سینمای ایران به شهرت رسید ولی در ادامه 
به چهره پرکار سینمای فارسی بدل شد، 
راد با حضور در فیلم »سفرسنگ«)مسعود 
کیمیایی، ۱۳۵۷( و »ساخت ایران«)امیر 
نادری، ۱۳۵۷( کمی پیش از فروپاشی سینمای 
قبل از انقلاب، به خاستگاهش بازگشت‌. پس 
از پیروزی انقاب، راد بهترین حضورش 
در مقابل دوربین را با بازی در فیلم »خط 
قرمز«)کیمیایی، ۱۳۶۱( تجربه کرد؛ فیلمی 

که البته اکران عمومی نشد تا مهم‌ترین 
اتفاق کارنامه سینمایی او  با حضور در فیلم 
»عقاب‌ها«)ساموئل خاچیکیان، 1363( رقم 
بخورد. پرفروش‌ترین فیلم سال ۶۴ که نزدیک 
به 4دهه است، عنوان پرتماشاگرترین فیلم 
سینمای ایران را در اختیار دارد. سعید راد 
که در دهه 50 به نقش ضد‌قهرمان در سینمای 
ایران هویتی تازه بخشید، پس از پیروزی 
انقلاب، بیشتر در نقش قهرمان ظاهر شد. 
از بازگشت سعید راد به سینما پس از 2دهه 
دوری ناخواسته، نقش‌هایش در 2 فیلم 
دفاع‌مقدسی »دوئل« و »چ« بیشتر در یادها 

مانده است.

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین سکانس قهرمان دهه 60

  جوانی که استایل سینمایی داشت 
و پاتوقش بولینگ عبدو بود، در 
فاصله‌ای کوتاه با حضور در فیلم‌های 
کارگردان‌های جوان موج نو، به 
ضد‌قهرمان سینمای موسوم به خیابانی 
تبدیل شد. قد بلند، پاهای کشیده و 
چهره‌ای که خشونت مردانه‌ای به همراه 
داشت، مناسب فیلم‌های تلخ و مردانه 
دهه 50بود و خیلی زود سعید را به 
چهره‌ مهم فیلم‌های موج نو مبدل کرد.

1

از ۳۴ فیلمی که سعید راد در فاصله 
سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۷ بازی کرد، 
سهم فیلم‌های منسوب به جریان موج 
نو تنها ۸ فیلم است و ۲۶فیلم سعید راد 
محصول سینمای عامه‌پسند بودند. 
نکته اینجاست که جز »صادق کرده« 
)ناصر تقوایی( و »سفر سنگ« )مسعود 
کیمیایی( بقیه فیلم‌های شاخص 
راد در گیشه ناموفق بودند. »تنگنا« 
به‌عنوان شاخص‌ترین فیلم سعید راد، 
کم‌فروش‌ترین فیلم کارنامه اوست. 
فیلم‌های پرفروش راد اغلب از جنس 
محصولات متداول سینمای فارسی 
بودند. سعید راد که با موج نو به سینما 
آمده بود، خیلی زود به بازیگر پرکار 

سینمای تجاری تبدیل شد.

2

ایفای نقش کولی در »سفر سنگ« 
کیمیایی، مقدمه‌ای بر حضور در 
 فیلم‌هایی بود که راد در نیمه اول
دهه 60 بازی کرد. »سفرسنگ« که سال 
۱۳۵۶ساخته و سال ۱۳۵۷ چند‌ماه 
قبل از پیروزی انقلاب، اکران شد، با 
لحن پیشگویانه‌اش به شکلی بامعنا، 
کارنامه سینمایی راد را به سینمای 
پس از انقلاب پیوند داد. نقش‌آفرینی 
سعید راد در فیلم‌هایی چون »دادشاه« 
)حبیب کاوش( و »مرز« )جمشید 
حیدری( در امتداد فیلم انقلابی »سفر 

سنگ« قرار می‌گرفت. ‌

3

سعید امانی، مأمور امنیتی فیلم 
کیمیایی با فاصله همچنان 
متفاوت‌ترین ساواکی تاریخ سینمای 
ایران است. جلوه‌های شرارت در 
چشمان و عصبی‌شدن‌های پی‌درپی 
موتیف بازی با پاپیونی که گویی امانی 
را خفه می‌کرد، سعید راد را در قامتی 
تازه و با توانایی‌هایی دیده نشده 
نمایان می‌کرد. دیالوگ معروفش در 
»خط قرمز« در یادها ماند: »ما جایی را 

بسته‌ایم که زخم نیست.«

4

بازی در نقش سروان خلبان مهرداد 
درخشش فیلم »عقاب‌ها« )ساموئل 
خاچیکیان( به آخرین حضور سینمایی 
سعید راد در دهه 60تبدیل شد.  پس 
از آن سعید راد ممنوع‌الکار شد و 
نقش‌های مهمی را در فیلم‌هایی چون 
»ناخدا خورشید« )ناصر تقوایی( و 
»سرب« )مسعود کیمیایی( از دست 
داد. قهرمان سینمای ایران در نیمه 
اول دهه 60، در نیمه دوم این دهه 

ممنوع‌الکار شد و از ایران رفت.

5

با بازگشت به وطن در اواخر دهه70، 
سعید راد دیگر نه می‌توانست 
جوان اول دهه 50باشد و نه قهرمان 
عمل‌گرای دهه60. بازی در »دوئل« 
)احمدرضا درویش( به‌عنوان فیلم 
فاخر دفاع‌مقدسی، قرار بود فرش 
قرمزی برای سعید راد باشد. آنچه 
تماشاگران »دوئل« را غافلگیر کرد، نه 
تصویر سعید راد بر پرده بزرگ سینما 
که صدایش بود. سال‌ها بعد بازی در 
نقش تیمسار فلاحی فیلم »چ« )ابراهیم 
حاتمی‌کیا( نقطه عطف کارنامه متاخر 
راد شد. در سال‌های پایانی دهه 90، 
راد کمتر جلوی دوربین رفت و یکی 
دو تجربه آخرش هم در شبکه نمایش 

خانگی، برایش رضایت‌بخش نبود.‌

6

 شمایلی نامیرا  
بر پرده سینماها

محمد خزاعی، رئیس 
سینمایی:  سازمان 
نقش‌های بسیاری از 
سعید راد در ذهن مردم 
ایران ثبت و ماندگار شده 
است؛ از نقش تیمسار 
تا  »چ«  فیلم  فلاحی 
خلبان مهرداد در فیلم 
»عقاب‌ها«، از اسکندر 
فیلم »دوئل« تا کولی 
فیلم »سفر سنگ« و 
همه و همه شمایل‌های 
نامیرایی هستند که بر 

پرده سینماها آورد. 

مهاجرت اجباری 
تحت فشار مدیران 

سینمایی دهه 60
جواد شمقدری، رئیس 
اسبق سازمان سینمایی: 
مهاجرت  خاطرات 
اجباری  سعید راد به هند 
و سپس کانادا که تحت 
فشار مدیران سینمایی 
دهه 60 و همزمان با 
در  ممنوع‌الکاری وی 
صورت  ایران  داخل 
گرفت، بسیار خواندنی، 
عبرت‌آموز و مرثیه‌وار 

است.٫ سینما پرس

اهمیت فیلمنامه در 
سینمای ایران درک 

نشده است 
پولاد کیمیایی، بازیگر: 
که  است  تلخ  این 
الآن برای کلاس‌های 
فیلمنامه کمتر کسی 
مایل به شرکت است، 
اما جوانان به کلاس‌های 
بازیگری می‌روند؛ همه 
این اتفاقات نشان از آن 
دارد که اهمیت فیلمنامه 
در سینما درست درک 
این  و  است  نشده 
می‌تواند در درازمدت 
سینمای کشور را دچار 

بحرانی عظیم کند.‌

نقش‌های ماندگار سعید راد
بعد از خبرهای نگران‌کننده‌ای که دختر 
سعید راد درباره وضعیت سلامتی او اعلام 
کرد، فقط یک روز طول کشید تا این بازیگر 
قديمي‌‌سینمای ایران جهان را ترک کند. این 
مطلب  نگاهی است به چند فیلم‌ سعید راد که 

پس از انقلاب در آنها حاضر شده است:

 دادشاه، حبیب کاوش،   1362

دادشاه یکی از شاه‌نقش‌هایي است که سعید راد 
بازی کرده است. دادشاه یک دلاور بلوچ است‌که 
در دهه ‌1330 در برابر یک قانون در زاهدان 
‌می‌ایستد و یکی از حامیان این قانون به نام سردار 
درانی را ‌می‌کشد. در این فیلم خسرو شکیبایی، 
آهو خردمند، جعفر والی و جمشید‌هاشم‌پور که 
هنوز جمشید آریا بود، با سعید راد همبازی بودند.

عقاب‌ها، ساموئل خاچیکیان، 1363

یک فیلم جنگی به کارگردانی ساموئل خاچیکیان. 
این فیلم سال 64اکران شد و تا سال 85به مرور 
21بار اکران و ‌پرتماشاگرترین فیلم‌های سینمای 
ایران شد. عقاب‌ها ماجرای واقعی نجات یک 
خلبان ایرانی توسط کردهای عراقی و انتقال او به 
ایران است. در این فیلم منوچهر اسماعیلی به جای 

سعید راد صحبت کرده است.

دوئل، احمدرضا درویش، 1382

سال 1378سعید راد که از نیمه‌های دهه 60 و 
با ممنوع‌الفعالیت شدن، خارج از ایران زندگی 
‌می‌کرد، به ایران برگشت و 4سال بعد نخستین 
فیلمش پس از بازگشت به ایران را بازی کرد. 
دوئل احمدرضا درویش فیلمی در حوزه جنگ 
بود که با سروصدای زیاد برای حضور سعید راد 

بعد از سال‌ها در سینما، اکران شد.

چ،   ابراهیم حاتمی‌کیا، 1390

فیلم درباره شهید مصطفی چمران و عملیات او در 
پاوه برای پایان دادن به یک درگیری داخلی است. 
درحالی‌که مصطفی چمران میل به صلح ‌ و آشتی 
دارد، اصغر وصالی ‌می‌خواهد به طریق دیگری 
درگیری را پایان دهد اما نیروهای ضدانقلاب به 

دنبال جنگ هستند.
 در این میان تیمسار فلاحی فرمانده نیروی 
زمینی ارتش هم سعی ‌می‌کند با دید خودش 
موقعیت را کنترل کند. نقش تیمسار فلاحی را 

سعید راد بازی ‌می‌کند.

گیرنده، مهرداد غفارزاده، 1390

فیلم درباره راننده‌ای با بازی سعید راد است که 
قرار است بعد از بازدید رئیس‌جمهور و هیأت 
دولت از شهری به اسم جاروف، نامه‌های اهالی 
را به‌دست رئیس‌جمهور برساند. راد برای این 
فیلم جایزه بهترین بازیگر مرد نقش اول  را از 

جشنواره فیلم‌فجر دریافت کرد.

در چشم باد، مسعود جعفری جوزانی، 1388

سریال تاریخی در چشم باد یکی از موارد معدود 
حضور سعید راد در تلویزیون است. سعید راد 
در یک بازی متفاوت در نقش رضاشاه ظاهر 

شده است.
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7راهکار ساده برای رفع خروپف
طبق تحقیقات جدید، خروپف می‌تواند یک علامت 
هشدار‌دهنده اولیه از فشار خون بالا باشد و افرادی هم که 
خروپف می‌کنند بیشتر مردان میانسال دارای اضافه‌وزن 
و در معرض فشار خون بالا هستند. خروپف زمانی ایجاد 
می‌شود که از خواب سبک به خواب عمیق می‌روید و 
ماهیچه‌های سقف دهان، زبان و گلو شل می‌شوند. در این 
شرایط بافت‌های گلو می‌توانند به اندازه‌ای شل شوند که 
تا حدی راه هوایی شما را مسدود کنند. هر میزان راه هوایی 
تنگ‌تر شود، جریان هوا قوی‌تر می‌شود و ارتعاش بافت را 
افزایش می‌دهد که باعث خروپف بلندتر می‌شود. چند راهکار 

ساده برای توقف این عارضه وجود دارد.

نکته روز 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

اتاق‌های سرد برپا می‌شود 
طبق روال هر سال و برای جلوگیری از گرمازدگی زائران اباعبدالله الحسین)ع(در اربعین حسینی، کانکس‌های سرما 
در مرزها برپا خواهد شد. در کنار این کانکس‌های تهویه هوای خنک، مرکز رصد و پایش سلامت هم با حضور مراقبان 

سلامت ایجاد و خدماتی ازجمله رفع گرمازدگی، تروما و مشکلات گوارشی ارائه می‌شود.

2 راهکار محافظت مهم از چشم در اربعین 
محمد اسحاقی، متخصص چشم پزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران گفت: کشور عراق، سرزمینی با وزش بادهای 
شدید و خاک این کشور نیز آلوده است؛ بنابراین استفاده از عینک در زمان راهپیمایی اربعین از ضرورت‌هاست و 

توصیه می‌شود زائرین با خود اشک مصنوعی همراه داشته باشند.

عدد خبر

خطرات جلوگیری از عطسه 
عطسه در واکنش به ورود هر چیز اضافی به بینی بروز پیدا 
می‌کند؛ ازجمله باکتری، خاک، گردوغبار، کپک، گرده یا 
دود. برخی افراد هم با دیدن نورهای روشن مثل خورشید 
عطسه می‌کنند. اما برخی مانع از بروز عطسه می‌شوند که 
اقدام آسیب‌زایی است، چون زمانی که عطسه می‌کنید، 
بدن شما در سیستم تنفسی به سمت ریه‌ها فشار ایجاد 

می‌کند. 
نگه داشتن عطسه فشار داخل دستگاه تنفسی را افزایش 
می‌دهد و می‌تواند باعث آسیب‌های جدی شود، ازجمله 
پارگی پرده گوش، عفونت گوش میانی، آسیب به رگ‌های 
خونی در چشم‌ها، بینی یا پرده گوش، خطر آسیب به 
دیافراگم، آسیب به گلو و مغز و...‌ به همین دلیل چند راهکار 

وجود دارد که می‌تواند مانع از بروز عطسه شود. 
درمان آلرژی، اجتناب از نگاه مستقیم به نور، اجتناب از 
پرخوری، استفاده از اسپری بینی هومیوپاتی، فین کردن و 

غلطک دادن سقف دهان با زبان به‌مدت 5تا 10ثانیه.

نکته روز 

ایرانی‌ها  جهانی،  نرم  از  بیشتر 
آنتی‌بیوتیک مصرف می‌کنند. براساس 
اعلام سازمان غذا و دارو، ۴۰ درصد نسخ 
در کشور حاوی آنتی‌بیوتیک هستند؛ 
درحالی‌که سازمان جهانی بهداشت 
توصیه می‌کند که حداکثر ۳۰ درصد 
نسخ تجویزی حاوی آنتی‌بیوتیک‌ باشند.

درصد  10 

نخ سیگار سالانه در کشور تولید می‌شود.  
بهزاد ولی‌زاده، رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت 
می‌گوید: با وجود نرخ کم مالیات بر این 
محصولات، مصرف‌کنندگان می‌توانند آنها 
را با کمترین میزان درآمد تهیه‌ کنند. به 
تأکید او نرخ مالیات بر محصولات دخانی 
کشور بسیار کمتر از استاندارد جهانی است.
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آرش نهاوندی  ؛ روزنامه‌نگار

اجتناب از الکل
الکل قدرت ماهیچه‌های پشت گلو را کاهش می‌دهد و در زمان 

خواب باعث افزایش احتمال خروپف می‌شود.

وضعیت خواب
به پشت خوابیدن باعث 
بروز خروپف است؛ آن را به 
خوابیدن به پهلو تغییر دهید.

کاهش وزن
اگر با افزایش وزن دچار این 
وضعیت شدید، آن را کاهش 

دهید.

بهداشت خواب
کار بدون خواب کافی باعث 
خستگی بیشتر و شل‌تر شدن 

ماهیچه‌های دهان می‌شود.

راه‌های بینی 
دوش آب گرم قبل از رفتن به 
رختخواب می‌تواند به باز‌شدن 

مجرای بینی کمک کند.

تعویض بالش‌ها 
گرد و غباری که در بالش‌ها 
جمع می‌شود عامل واکنش‌ 
آلرژیک و بروز خروپف است. 

آب بخورید 
کم‌آبی بدن ترشحات بینی و 
کام را چسبناک‌تر می‌کند و  

باعث ایجاد خروپف می‌شود.

لاغری پرمخاطره
آیا داروهای پرطرفدار لاغری عوارض دارند؟

لاغری ناشی از مصرف 
این داروها به واسطه 
دفع آب است و نه چربی. 
این نوع لاغری موقتی 
است و فرد دوباره به وزن 

قبلی خود برمی‌گردد.

عوارض ضد‌اشتهاها
داروهای لاغری ضد‌اشتها 
می‌توانند حاوی مخدر 
باشند و مشکلاتی 
نظیر اعتیاد، افسردگی، 
فراموشی و تنگی‌نفس 
و اختال در دستگاه 
گوارش به وجود می‌آورند.

عوارض 
دفع‌کننده‌های 

چربی
این داروها با تأثیر 
آنزیم‌های  بر 
گوارشی باعث 
کاهش جذب بدن 

می‌شوند.

از راه‌های کاهش وزن که چند سالی است در 
دنیا رایج شده، استفاده از داروهایی است 
که در اصل برای درمان دیابت نوع۲ تولید 
اما برای کاهش وزن و درمان چاقی هم تجویز می‌شوند. این داروها که به‌طور اختصار 
»GLP1« نامیده می‌شوند، عمدتا تزریقی هستند، سطح قندخون را تنظیم می‌کنند 
و در کاهش اشتها نیز تأثیر زیادی دارند و کمک می‌کنند تا برای مدت طولانی‌تری 
احساس سیری کنید. معروف‌ترین آنها هم ملی‌تاید و ویکتوزا هستند. اما سوال 
اینجاست که این داروها در کوتاه‌مدت و بلندمدت عوارضی ایجاد نمی‌کنند؟ دکتر 
علیرضا استقامتی،  فوق تخصص غدد و متابولیسم و رئیس بخش غدد بیمارستان 

امام‌خمینی در این باره به چند نکته اشاره کرده است. 

   این داروها باید با نظر پزشک تجویز 
شوند و افراد خودسرانه نمی‌توانند اقدام 

به تهیه و تزریق آنها کنند.
  ‌۶ماه بعد از قطع مصرف این 
داروها تقریبا ۶۰درصد وزن قبلی فرد 

برمی‌گردد. 
  داروهای درمان چاقی قرار نیست 
قطع شود و درمان باید طولانی‌مدت 
ادامه پیدا کند. در ضمن درمان چاقی 
تنها با دارو امکان‌پذیر نیست. این داروها 
در کنار تغذیه مناسب، رژیم غذایی 

سالم و ورزش جواب می‌دهد.
  داروهای GLP1 احساس سیری 
می‌دهند ولی ممکن است در برخی 

افراد مشکلات گوارشی مثل اسهال، 
تهوع و استفراغ ایجاد کنند.

  ما معمولا برای اینکه  این عوارض 
ایجاد نشود، از دوز خیلی کم شروع 
می‌کنیم و به‌تدریج دوز دارو را بالا 
می‌بریم تا تحمل فرد نسبت به دارو 

افزایش پیدا کند و دارو را قطع نکند. 
  این داروها ابتدا برای درمان دیابت 
آمدند و بعدها دوزهای بالاتر آنها را برای 

درمان چاقی هم استفاده کردند.
    افراد چاق به‌خصوص افراد چاقِ 
با شاخص توده بدنی )BMI( بالای۳۰ 
می‌توانند از این داروها برای درمان 

چاقی استفاده کنند.

تنها داروی لاغری بدون نسخه
داروهای لاغری به شکل خوراکی انواع مختلفی دارند، از اورلیستات 
و ردوکسا گرفته تا کروم، رولاکس، کربوبلاکر، سی‌ال‌ایِ و ال‌کارنتین 
که همه آنها مورد تأیید سازمان غذا و داروست؛ اما توصیه می‌شود 
که با توصیه پزشک مصرف شود. براساس اعلام سازمان غذا و دارو، 
تنها داروی لاغری که می‌توان بدون نسخه پزشک آن را مصرف کرد، 
دوز 60میلی‌گرمی داروی لاغری اورلیستات است که  افراد می‌توانند 

به‌صورت مستقیم و بدون تجویز پزشک از داروخانه خریداری کنند.

3دسته داروهای لاغری؛ کاهش‌دهنده وزن، ضد‌اشتها، دفع‌کننده چربی

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 عوارض 
کاهش‌دهنده‌های وزن
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ماسک خیلی حرف می‌زند

بیل گیتس، بنیانگذار شرکت مایکروسافت: ایلان ماسک خیلی حرف می‌زند و به کسی هم گوش نمی‌دهد. او 
فردی باهوش و خاص است و درباره هر موضوعی که خودش دوست داشته باشد، صحبت می‌کند. ماسک 

بیشتر به صحبت کردن درباره جنگ‌های فرهنگی علاقه دارد.

فراهم‌سازی زیرساخت‌های دولت هوشمند
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات: برای شکل‌گیری دولت هوشمند ابتدا زیرساخت‌های لازم ازجمله تکلیف 
قانونی به دستگاه‌های اجرایی برای هوشمندسازی خدمات خود، تامین منابع مالی و شکل‌گیری مراکز 

هوشمندسازی در همه دستگاه‌های اجرایی با پیگیری شهید آیت‌الله رئیسی فراهم شد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

وقتی بحث توسعه و تحول دیجیتال زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل مدرن به میان می‌آید، جاده‌ها اغلب 
نادیده گرفته می‌شود. در مورد اتومبیل‌های برقی، 

خودران‌ها، ناوبری GPS و... بسیار شنیده‌ایم. 
ولی به این فکر کنید که علاوه بر خودروها، جاده‌ها 
هم هوشمند شوند و بستری برای مجموعه‌ای 

شگفت‌انگیز از نوآوری‌ها به‌وجود بیاید. جاده‌ها را 
می‌توان با فناوری‌های ارتباطی، روشنایی و انتقال 

نیرو ارتقا داد تا به بهبود شکل رانندگی کمک کند.

تخت گاز در جاده ‌هوشمند
جاده‌های هوشمند علاوه بر فراهم‌سازی‌ زیرساخت برای خودروهای برقی، رانندگی را به تجربه‌ای ایمن‌تر تبدیل می‌کند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

کنسول بازی

پلی‌استیشن 5پرو در راه بازار
پلی‌استیشن۵ پرو به‌احتمال فراوان در صدر قدرتمندترین 
کنسول‌های بازی جهان قرار خواهد داشت. پیش‌تر برخی 
گمانه‌زنی‌ها حکایت از ارائه این کنسول در اواخر سال‌جاری 
میلادی داشتند اما اکنون برخی منابع مدعی شده‌اند که امکان 
دارد PS5Pro اواخر نوامبر ٢٠٢۴ )اوایل آذرماه( عرضه شود. 
با آنکه اطلاعات زیادی درباره کنسول جدید سونی در دسترس 
نیست، اما می‌توان با داده‌های به‌دست آمده، مقایسه‌ای کوچک 

بین این دستگاه و پلی‌استیشن5 معمولی انجام داد.

عدد خبر

میزان سرمایه‌گذاری یکی از بزرگ‌ترین 
شتاب‌دهنده‌های کشور برای آشنایی 
دانشجویان با اصول و فضای کارآفرینی 
بوده است. به ‌گفته محمدصادق 
سبحانی، این شتاب‌دهنده ۶۳مورد 
سرمایه‌گذاری روی کسب‌وکارهای 

نوپا داشته است.

40
میلیارد تومان

شرکت دانش‌بنیان در کشور مشغول به‌ 
کار هستند و قرار است امروز)سه‌شنبه( 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری نخستین 
رویداد برنامه ملی توسعه و حمایت 
 از غزال‌های دانش‌بنیان و جشن
 10هزار تایی شدن دانش‌بنیان‌ها را 

برگزار کند.

10
هزار

PlayStation 5
پلی‌استیشن 5

سی‌پی‌یو
AMD 8-core Zen 2@ 3.5GHz 

کارت گرافیک
RDNA 2@ 2.23GHz 

حافظه 
16گیگابایت 

قدرت پردازش
 10.28ترافلاپس

قیمت
 500دلار

PlayStation 5 Pro
پلی‌استیشن 5پرو

سی‌پی‌یو
AMD 8-core Zen 4@ 3.5GHz 

کارت گرافیک
RDNA 3@ 2.7GHz 

حافظه
 16گیگابایت 

قدرت پردازش
 33.5ترافلاپس

قیمت
 600دلار

موارد جدید 
تراشه‌های هوش مصنوعی - کنترل 

دو‌حسگری و کابل دیتای بلو ری

اسکوتر برقی ویژه ترافیک
اسکوتر برقی ساخته‌شده توسط استارت‌آپ »اینفینیت 

ماشین« با طراحی خاص خود، آینده موتورسواری را دگرگون 
 »‌P1: First Edition« خواهد کرد. سازندگان این اسکوتر با نام
می‌گویند: این اسکوتر زاویه‌دار طراحی شده تا بتواند راحت‌تر 

در ترافیک شهری حرکت کند.

عکس‌نوشت

فناوری جاده‌های هوشمند چیست؟
جاده‌های هوشمند از دستگاه‌های اینترنت اشیا )IoT( استفاده می‌کنند تا 
رانندگی را ایمن‌تر، کارآمدتر و در راستای اهداف دوستدار محیط‌زیست، 

سبزتر کنند. جاده‌های هوشمند زیرساخت‌های 
فیزیکی مانند حسگرها و پنل‌های خورشیدی 
را با زیرساخت‌های نرم‌افزاری مانند هوش 
مصنوعی و داده‌های مهم ترکیب می‌کنند. 
فناوری‌های    به‌کار رفته در جاده‌های هوشمند 
می‌توانند دید را بهبود بخشند، انرژی تولید 
کنند، با وسایل نقلیه خودران و برقی ارتباط 

بگیرند و وضعیت جاده‌ها را نظارت کنند.

شارژ خودروهای برقی
جاده‌های مهندسی شده ویژه مجهز به ویژگی‌های هوشمند، می‌تواند 
ماشین‌های الکتریکی را حین رانندگی شارژ کند. کابل‌های تعبیه شده در این 
جاده‌ها، میدان‌های مغناطیسی 
تولید می‌کنند که وسایل نقلیه 
الکتریکی را حین رانندگی 
شارژ می‌کنند. یک سیم‌پیچ 
گیرنده در وسیله نقلیه، نوسانات 
الکترومغناطیسی را از سیم‌پیچ 
فرستنده تعبیه شده در جاده 
می‌گیرد و آنها را به AC تبدیل 
می‌کند که ماشین را تغذیه کند.

بهترین شریک خودران‌ها
جاده‌های هوشمند را می‌توان بهترین شریک 
و زیرساخت برای وسایل نقلیه برقی خودران 
درنظر گرفت. بهبود زیرساخت‌های هوشمند 
در جاده‌ها نه‌تنها به ‌خودروهای خودران کمک 
می‌کند تا در جاده‌ها بهتر و ایمن‌تر پیمایش 
کنند، بلکه به بهبود عملکرد کل سیستم 
حمل‌ونقل نیز کمک می‌کند. اگرچه برخی از 

تولیدکنندگان خودروهای خودران به جاده‌های هوشمند متکی نیستند، اما 
توسعه آنها می‌تواند نقش مهمی در سرعت‌بخشیدن به استفاده از این مدل 

خودروهای مدرن داشته باشد.

جاده‌های نورانی به سبک و 
سیاق جدید

نشانگرهای درخشانی که روی 
سطوح جاده‌های موجود نقاشی 
شده‌اند، از پودری نورافشان 
استفاده می‌کنند که نور روز 
را جذب و ذخیره می‌کنند. در 
جاده‌های هوشمند، ‌نوارهای 
500متری به‌مدت 8ساعت 
پس از تاریک‌شدن هوا می‌درخشند. این فناوری هنوز در مرحله آزمایش 
است، اما می‌تواند مقرون‌به‌صرفه‌تر از فناوری‌های سنتی روشنایی جاده 

باشد.

مدیریت ترافیک
بهبود ایمنی و کاهش ازدحام از 
دیگر وظایف جاده‌های هوشمند 
است. این شبکه از دوربین‌های 
سرعت برای ارائه علائم 
هشدار‌دهنده برای شرایط خطرناک 
استفاده می‌کند و سیگنال‌های 
خودکار انحراف را برای کنترل 

ترافیک ارسال می‌کند.

شارژ عوارض 
پرداخت خودکار هزینه‌های عوارض بزرگراه‌ها با استفاده 
از تشخیص پلاک از دیگر کاربردهای جاده‌های هوشمند 
است. به‌عنوان نمونه اینتل با شرکت توسعه فناوری 
شنزن همکاری کرد تا در جاده‌های چین یک سیستم 
جمع‌آوری عوارض برای شناسایی خودکار خودروها، 

بدون کاهش سرعت یا توقف خودروها ایجاد کند.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 

در طول 21سالی که اعظم طالبی 
به کهریزک رفت‌وآمد دارد و به 
مادربزرگ‌ها رسیدگی می‌کند، بیش 
از 50نفر با او همراه شده‌اند که الهه 

سعادت جزو جوان‌ترین آنهاست

تماشای گزارش

 دختران ساکن ساختمان نارون از 
مشکل‌پسندترین مشتریان محبوبه و دیگر 
آرایشگرانی هستند که همراه آسیه قاسمی به 
کهریزک می‌آیند. مرجان بعد از سانحه تصادف 
2سال پیش که زمینگیرش کرد، فقط می‌تواند 
سر و صورتش را تکان دهد و تا خاطرجمع شود 
که موهایش به رنگ دلخواهش در آمده، محبوبه 
باید چندبار دم و دستگاه رنگ مو را کنار بگذارد 
و کمکش کند تا مراحل کار را در آینه ببیند. برای 
صدف هم از عادت‌های خوب و بد روزهایی که 
کدبانوی خانه‌ای آراسته بود، فقط وسواس و 
حساسیتش مانده و محبوبه تا سر و صورت او 
را صفایی بدهد لااقل 30-20بار دست‌هایش را 
با مایع دستشویی می‌شوید. صدف از محبوبه 
انتظار دارد آثار بیماری سرطان را که سلامتی 
و خانواده‌اش را از او گرفته با دم و دستگاه 
مشاطه‌گری‌اش به کلی از صورت معصومش پاک 
کند.... برای محبوبه راضی کردن این مشتریان 
نازک‌طبع زودرنج آسان نیست، ولی اگر قرار 
بود مانند اعظم و نازی در قسمت استحمام کمک 

کند، دشواری کارش دوچندان می‌شد.

هنوز عادت دوران جوانی از سر بسیاری از آنها 
نیفتاده و دوست دارند مثل روزهایی که موی 
بلند و گیس کمند داشتند، سرهای کم موی‌شان 
را چندبار با آب داغ بشویند. بعضی از آنها هم آبتنی با آب سرد را دوست دارند، اعظم 
طالبی و دوستانش هرقدر برایشان توضیح مي‌دهند که آب سرد برای سلامتی‌شان ضرر 
دارد به خرج‌شان نمی‌رود. طالبی مواد شوینده‌ای تهیه می‌کند که برای موهای حساس 
مادربزرگ‌ها مناسب است، ولی مواقعی که مادربزرگ‌هایی مثل سیده‌فاطمه اصرار 

دارند موهایشان را فقط با شامپوی تخم‌مرغی زردرنگ بشویند، کارشان سخت می‌شود. 
ترس‌شان از ناخن کوتاه کردن هم دردسر است و از آن سخت‌تر زمانی است که دلشان 
می‌خواهد خودشان با دست‌های لرزان‌شان ناخن خود را کوتاه کنند یا تن و بدن بی‌قوت و 
رنجورشان را لیف و کیسه بکشند. در همه این لحظات دشوار طالبی و دوستانش باید آنقدر 
نازشان را بکشند و خواهش و تمنا کنند تا مادربزرگ‌ها رضایت دهند استحمام و نظافت 
خود را تمام و کمال به آنها بسپارند. اعظم طالبی و همراهانش از 21سال پیش هر هفته به 

دیدار مادربزرگ‌های کهریزک می‌روند تا عاشقانه و بی‌منت به آنها خدمت کنند.‌

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

دختران مادربزرگ‌های کهریزک
درباره گروه داوطلبی که 20سال است به مددجویان کهریزک خدمت می‌کنند 

 کار سخت 
در ساختمان نارون

مثل مامان

وقتی در شیشه‌ای سالن ارغوان باز می‌شود، هوای دم کرده آن 
به هوای پاکیزه حیاط می‌لغزد. مادربزرگ‌هایی که استحمام 
 و نظافت‌شان انجام شده، پاکیزه و مرتب، با صورت‌های
گل انداخته روی تخت‌هایشان نشسته‌اند و بروبیای راهرو را 
تماشا می‌کنند. مادربزرگ‌ها را یکی‌یکی به سالن استحمام 
می‌برند و سروصدای چرخ‌های گردان تخت‌ها لحظه‌ای قطع 
نمی‌شود. حمام در انتهای راهرو قرار گرفته و شیرین ترکمان 
و شادی طلوعی نزدیک سالن استحمام مشغول پیرایشگری 
و مرتب کردن سر و موی مادربزرگ‌ها هستند. سن و سال 
سیده‌فاطمه لااقل به اندازه 40-30 سال از اعظم طالبی بیشتر 
است، ولی طالبی را مامان صدا می‌زند. سیده‌فاطمه فقط دوران 
کودکی‌اش را به یاد دارد و وقتی مامان اعظم به دیدنش می‌آید 
دوست دارد مثل روزهای بچگی سرش را روی شانه‌اش بگذارد 
و او حسابی قربان صدقه‌اش برود. سیده‌فاطمه فقط به لیلا 
اجازه می‌دهد او را بشوید که شبیه دختر همسایه قدیمی‌اش 
است. لیلا از وقتی دیسک کمرش را جراحی کرده، استحمام 
مادربزرگ‌ها برایش سخت شده، ولی چون می‌داند ننه فاطمه 

منتظر اوست دلش رضا نمی‌دهد او را چشم‌انتظار بگذارد.

مشتریان خاله شیرین و خاله شادی

 از ساکنان اتاق‌های ته راهرو فقط ننه‌خاور مانده که هنوز 
سر و رویی صفا نداده است. موهای سفید و کوتاهش نامرتب 
 شده و باید قبل از استحمام کوتاه شوند، ولی پیش از آنکه 

خاله شیرین قیچی را به طرف موهایش ببرد، هر دو دستش را 
روی سرش می‌گیرد و با لهجه ترکی غلیظش می‌گوید: »باید 
یواش موهای من را ببرّی. جوان نیستم که قیچی را توی فرق 
سرم فرو ببری! من پیرم!« خاله شیرین آنقدر قربان‌صدقه‌اش 
می‌رود و لبه قیچی را کف دست خودش می‌کشد تا ننه خاور 
کند بودن آن را باور کند و اجازه دهد موهایش را مرتب 
کند. عشرت عاشق خاله‌شادی است و شیرین با دیدن او 
رو به همکارش می‌گوید: »خوش به حال شادی‌جون که 
مامان عشرت اینقدر او را دوست داره.« عشرت هیچ‌وقت 
دست خالی به دیدن آرایشگر پرحوصله‌اش نمی‌آید و امروز 
برای خاله شادی تی‌تاپ آورده است. هر بار که خاله شادی 
دندانه‌های ریز شانه را لای گیس‌های کم‌پشتش فرو می‌برد، 
با بغض صورتش را می‌بوسد و تنها کلمه فارسی‌ای را که بلد 
است چندبار تکرار می‌کند: »خیلی ممنونم....«هیچ‌کس 
نمی‌داند چرا دختر مامان عشرت هیچ‌وقت به دیدنش نیامده، 
ولی او هر روز صبح از پشت پنجره اتاقش با گریه و به زبان 
عربی »خاطره‌جان«را صدا می‌زند. خاله شادی 13سال پیش 

که تصمیم گرفت شنبه‌ها فقط آرایشگر مادربزرگ‌های 
کهریزک باشد، کارش در یک سالن پربروبیا را از دست 
داد، ولی حاضر نشد از لذت دیدار مامان‌عشرت و دیگر 

مادربزرگ‌های کهریزک چشم بپوشد.

وقت صرف نیم چاشت

وقتی همه مادربزرگ‌های ساختمان ارغوان ترگل و ورگل 
و پاکیزه می‌شوند، ظرف‌های شله زرد و شیربرنج پر از هل 
و گلاب و دارچین کنار تخت‌هایشان انتظارشان را می‌کشد. 
الهه به همراه مادرش و تعدادی از خانم‌ها ظرف‌های شیربرنج 
و شله‌زرد را توزیع کرده‌اند و حالا با بسته‌های گیلاس لابه‌لای 
تخت‌ها می‌چرخند تا آنها را میان مادربزرگ‌ها پخش کنند. 
الهه دانشجوی رشته داروسازی است، ولی اگر یکی از 
مادربزرگ‌ها برای خوردن نیم‌چاشتش به کمک او نیاز داشته 
باشد، خانم دکتر جوان مانند پرستاری مهربان و پرحوصله 

لحظاتی طولانی مشغول غذا دادن به او می‌شود. 

از روزی که آسیه قاسمی و همراهانش همدم اهالی کهریزک شده‌اند بیش از 46سال می‌گذرد. قاسمی تعریف می‌کند: »من و تعدادی از بانوانی که 
در شرق تهران سکونت داشتیم، پیش از بهمن سال 1357برای پیروزی انقلاب فعالیت می‌کردیم و بعد از آن وقتی به دیدار مرحوم آیت‌الله طالقانی 
رفتیم ایشان پیشنهاد کردند به بیماران و سالمندان این مرکز خیریه کمک کنیم.« آن زمان کهریزک وسعت و امکانات امروزش را نداشت و تعداد 

مددجویانش فقط 300نفر بودند.  حالا او 3 روز در هفته با 5 گروه 30-20نفره به کهریزک می‌آید.

 46سال 
عاشقی

بدون یک لحظه غفلت

در نارون دختران کم‌توان جسمی و ذهنی زندگی می‌کنند و زیر دوش‌های آب سرد و گرم حمام انتهای ساختمان، اگر اعظم 
و نازی فقط یک لحظه غفلت کنند و بر اثر برخورد تصادفی دست یا پای بی‌تحرک یکی از دخترها شیر آب جوش بچرخد، 
تا هیکل کرخت و کم‌رمق آنها را کنار بکشند، سرتا پایشان جزغاله می‌شود. اگر هم موقع به پهلو و پشت چرخاندن‌شان 
روی تخت شست‌وشو از لای دست‌های کف‌آلود آنها ناغافل سر بخورند اتفاقی می‌افتد که خستگی و عذاب وجدان 

هیچ‌وقت رهایشان نمی‌کند.
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حکایت‌هایی خواندنی از شکل گیری سکونت،
کسب‌وکار   و  خاطرات جمعی‌در یک محله قدیمی

با اسکن این کیوآرکد ماجرای جالب محله سلسبیل را   بشنوید



معمای وجه تسمیه

 موضوع: حدود و تاریخچه محله سلسبیل
 ویژگی: این محله تفرجگاه شاهان قاجار بود

امروز محله سلسبیل در تقسیمات شهری به دو 
محله سلسبیل جنوبی و شمالی تقسیم شده، اما 
چند دهه پیش، این محله محدوده‌‌ای وسیع را 
دربرمی‌گرفت که از شرق به میدان باغ‌شاه یا میدان 
حر کنونی، از جنوب به خیابان شاهرخ سابق یا 
کمیل کنونی، از شمال به خیابان آزادی و از غرب 
به خیابان آیت‌الله دستغیب منتهی می‌شد. در 
دوران قاجار در محله سلسبیل تا چشم کار می‌کرد 
زمین کشاورزی دیده می‌شد و باغ‌هایی درندشت 
که مثل حلقه‌ای سبز خانه‌های کاهگلی محله را 
در آغوش گرفته بودند. حسن توانا، یکی از اهالی 
قدیمی سلسبیل، در این‌باره می‌گوید: »سلسبیل 
نام چشمه‌ای است در بهشت و چون روزگاری نهری 
زلال در دل محله ما جاری بود، نام محله را سلسبیل 
گذاشتند. چند دهه پیش در سلسبیل خبری از انبوه 
آپارتمان‌های کوچک و بزرگ نبود، بلکه در حوالی 
آن نهر، زمین‌های کشاورزی وسیع وجود داشت و 
خیابان رودکی نیز مملو از باغ‌های سرسبز بود که 
در طول چند دهه توسط معمارانی چون معمار 
بکوبک، معمار شیرازی، اوستا موندی و... جای 
خود را به خانه‌ها دادند.«  بیراه نبود که قدیمی‌ها 
نام این محله را سلسبیل گذاشتند؛ چرا که سلسبیل 
روزگاری چنان خوش‌آب‌وهوا بود که از چشم 
شاهان خوشگذران قاجار پنهان نماند. توانا می‌گوید: 
»آب چشمه فرمانفرماییان از خیابان اسکندری 
در محدوده خیابان آذربایجان کنونی به باغ‌ها و 
زمین‌های کشاورزی سلسبیل می‌ریخت. این آب 
گوارا ابتدا در مسیر خود به‌سوی یخچال سلسبیل 
جاری می‌شد و پس از آن باغ‌های انار خیابان شاهرخ 
)کمیل( را سیراب می‌کرد. وجود این آب گوارا در 
دل محله نه‌تنها زمینه‌ساز گسترش باغ‌های انار، 
انجیر، خرمالو، سیب و انگور شد، بلکه این گستره 
سرسبز را به تفرجگاه شاهان قاجار هم تبدیل کرد.«  
سیدرسول امینی، نویسنده و پژوهشگر، درباره 
نخستین ساکنان این محله می‌گوید: »اکنون دیگر 
بافت جمعیتی محله ما هم مانند دیگر محله‌های 
شهر تغییر کرده است، اما در گذشته بیشتر ساکنان 
سلسبیل ترک‌زبان و از کارمندان یا نظامیان ارتش 
بودند؛ همان روزها که محله شباهت چندانی به 
شمایل امروزش نداشت و سر هر کوچه شیر فشاری 
نصب کرده بودند که ساکنان اولیه محله برای شرب 

و شست‌وشو از آن استفاده می‌کردند.« 

سلسبیل ؛چشمه بهشتی
روزگاری به باغ‌های انارش معروف بود و هنوز اهالی تقاطع معروف محله را هم با نام چهارراه اناری می‌شناسند. 
هرچند اکنون دیگر نشانی از آن باغ‌های سرسبز و درختان انارش نیست اما سلسبیل با وجود همه تغییراتی 
که در روند. توسعه شهر گریبانش را گرفته صفا و صمیمیت گذشته را حفظ کرده است. سلسبیل اگرچه اکنون 
محله‌ای است در جنوب غرب پایتخت، اما روزگاری به‌دلیل وجود باغ‌های سرسبز و آب گوارا تفرجگاه شاهان 
قاجار بود در خارج از محدوده شهر. در این شماره از همشهری محله به تاریخچه، هویت و ویژگی‌های این محله 
پرداخته‌ایم؛ از ماجرای جالب نامگذاری این محله تا داستان‌های جالب قهوه‌خانه وطن، یخچال سلسبیل، 
آب‌انبار چهل‌پله، زورخانه پوریای ولی، مشاهیر فرهنگی و ورزشی این محله و... مطالب این پرونده حاصل 
هفتمین نشست پژوهشی »محله من« مرکز تهران‌پژوهی همشهری است که با حضور سیدرسول امینی، 
نویسنده و پژوهشگر، حسن توانا، فاطمه شمس، باقر مولایی‌نژاد و اکبر مولایی‌نژاد)پدر و پسر( از معتمدان 

محله سلسبیل برگزار شد.

حسن توانا

فاطمه شمس

اکبر مولایی‌نژاد باقر مولایی‌نژاد

سید رسول امینی

رسم ماندگار جوانمردی در وطن

 غروب خزینه
 در حمام خورشید

 موضوع: قهوه‌خانه قدیمی محله
 ویژگی: محل گردهمایی جوانمردان و دست‌به‌خیران 

قهوه‌خانه وطن، تنها قهوه‌خانه به‌جامانده از 
گذشته‌های دور محله، هنوز هم پاتوق خیلی از 

موسفیدان و افراد قدیمی سلسبیل است.
از دیرباز قهوه‌خانه‌ها پاتوق عده زیادی از کارگران 
و کاسبان و اهالی محل بوده. مردان بعد از یک روز 
کار سخت، راه قهوه‌خانه را در پیش می‌گرفتند و با 
نوشیدن یک استکان چای خستگی روز را از تن بیرون 
می‌کردند و پس از گپ‌وگفت و نقل و انتقال اخبار 
به سمت خانه حرکت می‌کردند. این قهوه‌خانه که 
بیش از 70سال از قدمتش می‌گذرد در میان ساکنان 
محل، حرمت دارد. حسن توانا، مالک قهوه‌خانه وطن 
و ساکن قدیمی محله سلسبیل، درباره تاریخچه و 
هویت این مکان می‌گوید: »در سال‌های دور در محله 
ما قهوه‌خانه‌های بسیاری وجود داشت، اما اکنون 
فقط این قهوه‌خانه‌ در سلسبیل باقی مانده است. در 
قهوه‌خانه همیشه همهمه و شلوغی به پا بود. دور هم 
می‌نشستند؛ معمارها یک طرف و بناها یک طرف، 
پیران آن‌سو و کاسبان این سو. از صبح زود ساعت ۶ و 
۷ می‌آمدند و گروه گروه عوض می‌شدند و می‌رفتند. 
شاهنامه‌خوانی و نقالی جزو جدایی‌ناپذیر قهوه‌خانه 
بود. به خوبی به یاد دارم در گذشته‌ای نه چندان دور 
در قهوه‌خانه وطن جشن‌ها، عزاداری‌ها، مداحی و 

روضه‌خوانی برقرار بود. گاهی میان هیاهوی مشتریان 
صدای ایرج اخلاقی، مداح اهل‌بیت)ع( بلند می‌شد و 
جمعیت را به سکوت وامی‌داشت. برای انجام کار خیر 
افراد زیادی در اینجا رفت‌وآمد داشتند و اگر شخص 
نیازمندی می‌آمد، بچه‌های محل خودجوش به او 
کمک می‌کردند؛ هرکسی بنا به توانایی خود گوشه‌ای 

از کار را می‌گرفت و سهمی در این کار خیر داشت.«
وقتی از حسن‌آقا علت نامگذاری قهوه‌خانه وطن را سؤال 
می‌کنیم پاسخ می‌دهد: »من خیلی سفر کرده‌ام 
و کشورهای زیادی را دیده‌ام. بعد از دیدن جاهای 
مختلف دنیا وقتی با کشور عزیزم ایران مقایسه‌شان 
کردم، دیدم هیچ‌کجا ایران ما نمی‌شود و بهترین جای 

دنیا وطن خودمان است. به عشق ایران اسم این مکان را 
‌وطن گذاشتم. چه جایی بهتر از اینجا که قدیمی‌ها دور 
هم جمع شوند، از خاطراتشان بگویند و با هم بخندند و 
ساعات خوشی را کنار هم بگذرانند.« در این محله هنوز 
سنت خوب و پسندیده گلریزان انجام می‌شود. بعد از 
زورخانه پوریای ولی که تخریب و به آپارتمان تبدیل 
شد، هیئت مذهبی و همین قهوه‌خانه، پاتوق افراد خیر 
برای انجام کار خداپسندانه است. در این محله احتیاج 
نیست نیازمندی دست نیاز پیش کسی دراز کند، 
کافی است یک نفر از اهالی محل باخبر شود، مطمئن 
باشید بعدش پیشقدم می‌شود و ‌دنبال فرد مطلع، همه 

بچه‌محل‌ها دست به‌کار می‌شوند.

 موضوع: حمام قدیمی محل
 ویژگی: نخستین حمام‌دوشی

اهالی محله سلسبیل در دورانی که هنوز حمام دوشی 
وجود نداشت، برای استحمام به خزینه حمام خورشید 
می‌رفتند؛ خزینه‌ای که خاطرات متنوعی را برای 

ساکنان این محله تداعی می‌کند.
سید رسول امینی، تهران‌پژوه، درباره هویت تاریخی 
حمام خورشید می‌گوید: »اهالی برای نظافت و 
استحمام به حمام‌های عمومی محل ازجمله حمام 
خورشید می‌رفتند؛ حمامی که برخاف امروز 
»خزینه« داشت و آب آن اغلب مانده و بویناک بود. 
از حمام که بر می‌گشتی تا چند روز بوی بد خزینه با 
تو همراه بود. همین مرکز به‌ظاهر بهداشتی، منشأ 
بسیاری از بیماری‌ها بود. این وضع همینطور ادامه 
داشت تا اینکه وزارت بهداشت وقت تصمیم گرفت 
حمام‌های خزینه‌ای را تعطیل و به جای آن حمام‌های 

دوشی تأسیس کند.« 
آن زمان اگرچه رادیو و تلویزیون نبود، اما این 
موضوع نقل همه محافل ازجمله عزا، عروسی و 
مهمانی‌های خانوادگی و بازار شد و برای خودش 
مخالف و موافق‌های بسیاری تراشیده بود. مخالفان 
به اداره بهداشت نامه و طومار اعتراض‌آمیز نوشتند 
که باید درهای این حمام‌های دوشی مهر و موم شود 
و مردم به حمام خزینه‌ای بروند. امینی در ادامه 

روایت می‌کند: »مرحوم سیف نوریان، در سلسبیل 
یک حمام دوشی با اسلوب بهداشتی، تمیز و شیک 
راه‌اندازی کرد. همزمان با آن مخالفت‌ها و نق‌زدن‌‌های 
برخی مدعیان نیز شروع شد و انواع و اقسام شبهات هر 
روز مطرح می‌شد. خورشید هم حمام‌ عمومی داشت، 
هم نمره. حمام عمومی مردانه پس از ورودی، سمت 
راست قرار داشت و کمی جلوتر جایگاه صندقدار 
بود. همچنین حمام عمومی زنانه هم با در ورودی 
جداگانه‌ای از خیابان سلسبیل سمت چپ بنای 
گرمابه خورشید واقع شده بود.«  معماری و بازسازی 
این حمام قدیمی هم داستان جالبی دارد که امینی 
آن را اینطور تعریف می‌کند: »بنای حمام خورشید 
از ساروج که ملاطی مقاوم در برابر آب است ساخته 
شده بود. نمای بیرونی حمام، سنگ مرمر سبزرنگی 

بود با در ورودی مشبک زیبایی که هرچند سال 
یک‌بار رنگ می‌شد. یادم هست که آخرین بار توسط 
آقای صابر تقی‌پور رنگ شد. شب‌های جمعه از همه 
روزهای دیگر شلوغ‌تر بود، چون مردم بعد از یک هفته 
کار و تلاش خود را برای مهمانی اقوام و خویشان آماده 
می‌کردند و در طول سال نیز چند روز مانده به عید 
نوروز، حمام شبانه‌روز کار می‌کرد. یادم هست فردی 
به نام آقای خداداد با گرفتن 2یا 5ریال از مشتریان 
چند بیتی از شاهنامه را برایشان می‌خواند و حسین‌آقا 
سیف نوریان، مسئول و مدیر حمام مدام قدم می‌زد 
و با مشتریان که بچه‌های محل بودند گپ می‌زد. 
روبه‌روی میز حسین‌آقا یخچالی بود پر از نوشابه‌های 
شیشه‌ای کانادا که با سفارش مشتریان توسط فردی 

به نام هوشنگ به‌دست آنها می‌رسید.«

روایت 

تهران

ناصر پور مهر



 موضوع: زورخانه پوریای ولی
 ویژگی: بسیاری از قهرمانان و نوابغ کشتی ایران در این 

زورخانه کشف و تربیت شدند

وقتی قرار شد کشتی در پایتخت از زورخانه‌ها و پاتوق‌های 
محلی به سالن‌های تازه‌تأسیس منتقل شود، مدیران وقت 
ورزش تهران، مثل میرمهدی ورزنده، در جست‌وجوی 
جایی بودند که الفبای این ورزش کهن را به مردم و جوان‌ها 
آموزش بدهند. خشت‌های زورخانه پوریای ولی در همان 
سال‌ها به همت مرحوم جواد شاه‌محمدی و در سال 
1313گذاشته شد و طبق روایت‌های مکتوبی که از آن 
سال‌ها به یادگار مانده، نخستین زورخانه تهران بود که به 
باشگاه تبدیل شد. حسن توانا، یکی از ساکنان قدیمی محله 
سلسبیل، درباره تاریخچه زورخانه پوریای ولی می‌گوید: 
»جواد شاه‌محمدی از شاگردان مرحوم میرمهدی ورزنده، 
بنیانگذار ورزش نوین در تهران بود و با کمک استاد ماندعلی 
معماری‌مقدم که از معماران مشهور سلسبیل بود، زورخانه 
پوریای ولی را ساخت. بعد از ساخت زورخانه، حبیب‌الله 
‌بلور، برای نخستین‌بار، کشتی را از گود زورخانه روی تشک 
کشتی آورد و قهرمانان زیادی را در زورخانه پوریای ولی 

تربیت کرد.«
نخستین تشک‌های کشتی که از ترکیه وارد ایران شد 
در باشگاه پولاد پهن شد و در همان سال‌ها درهای 
زورخانه پوریای ولی هم روی علاقه‌مندان کشتی باز شد. 
حسین رضی‌زاده در باشگاه پولاد و حبیب‌الله ‌بلور در  حاج‌
زورخانه پوریای ولی استعدادها را کشف می‌کردند و پای 

بسیاری از قهرمانان کشتی به محله سلسبیل باز شد. توانا در 
این‌باره می‌گوید: »زورخانه پوریای ولی انتهای کوچه حمام 
خورشید بود و پهلوانان و کشتی‌گیران بسیاری مثل عزیز 
کیانی، جواد افشار، ناصر تیموری، عبدالله قبادیان، احمد 
وفادار، محمد غفاری، محمود حبیبی، غلامرضا تختی و 

خیلی‌های دیگر به این مکان می‌آمدند.«
زورخانه پوریای ولی با تاریخچه و هویت سلسبیل 
پیوندی ناگسستنی دارد و یکی از نمادهای مهم این 
محله به شمار می‌رود. این مکان در روزهای دفاع‌مقدس 
هم جایی برای کمک‌رسانی به رزمندگان بود، اما بعد 
از پایان جنگ بنا به دلایلی تعطیل شد. صدای ضرب 
زورخانه حدود یک سال به صدا در نیامد تا اینکه به همت 
فرزندان مرحوم جواد شاه‌محمدی و جمعی از ورزشکاران 

محلی، درهای زورخانه بار دیگر روی قهرمانان کشتی 
باز شد. توانا درباره معماری زورخانه پوریای ولی که از 
نخستین زورخانه‌های پایتخت بود می‌گوید: »سقف 
 زورخانه را به‌صورت شیروانی ساختند که حدود 6دهه

  دست نخورده باقی مانده بود. بنای اصلی هم 
خشت و‌گلی بود و ستون‌های بزرگی داشت. این زورخانه 
در زمان تأسیس، خارج از شهر و در میان باغ‌های 

سلسبیل که حومه تهران بود قرار داشت.«
زورخانه پوریای ولی تا اواخر دهه‌70برپا مانده بود، اما در 
نهایت به‌طور کامل تخریب شد و حالا به یک آپارتمان 
چهارطبقه تبدیل شده و اکنون جز چند عکس و خاطرات 
پیشکسوتان و ورزشکاران محله سلسبیل، اثری از این 

مکان به جا نمانده است.
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تخریب مقرّ توده‌ای‌ها 

 موضوع: کلوپ سه‌راه اکبرآباد
 ویژگی: این مکان مقرّ اصلی حزب توده بود 

که  ویران شد

نام سلسبیل به شکل عجیبی با یکی از 
مهم‌ترین وقایع سیاسی معاصر عجین 
است. در بحبوحه کودتای 28مرداد، این 
محله به پاتوق یکی از جریان‌های سیاسی 
تبدیل شده بود که مقر آنها در سه‌راه 
اکبرآباد بود و مورد حمله قرار گرفت و 

منهدم شد.
ماجرای حضور حزب توده در یکی از 
ساختمان‌های مشهور سلسبیل به سال 
1324و 8سال قبل از کودتای 28مرداد 
برمی‌گردد. یکی از پاتوق‌های توده‌ای‌ها 
در آن زمان کلوپ سه‌راه اکبر‌آباد بود که 
در حوالی خیابان کمیل امروزی است. 
توده‌ای‌ها مشغول جذب نیرو به قصد 
گسترده‌کردن فعالیت‌های حزبی‌شان 
بودند، اما معادلات سیاسی تغییر کرد و 
پرونده حزب توده و کلوپ سه‌راه اکبرآباد 

بسته شد. 
حسن توانا، یکی از قدیمی‌ترین اهالی 
سلسبیل، درباره ارتباط کلوپ سه‌راه 
اکبرآباد و کودتای 28مرداد سال 
1332می‌گوید: »وقتی مردم در 25مرداد 
1332به خیابان‌ها ریختند و محمدرضا 
پهلوی به‌طور موقت از ایران خارج شد، 
فعالیت حزب توده بیشتر شد و در کلوپ 
سه‌راه اکبرآباد هم توده‌ای‌ها مشغول جذب 

نیرو از قشر کم‌سواد جامعه شدند.«
کلوپ سه‌راه اکبر‌آباد که مساحت آن به 
چند هزار‌متر می‌رسید، مقر اصلی و پاتوق 
شبانه اعضای حزب توده بود و اعضای آن به 
هرج و مرج‌ها دامن می‌زدند و این رویه تا 
28مرداد 1332ادامه داشت. به‌گفته توانا 
در 28مرداد کلوپ توده‌ای‌ها بر اثر هرج و 
مرج و درگیری گروه‌های مختلف سیاسی 

تخریب شد.
کلوپ پرماجرای سه‌راه اکبرآباد تا چند 
سال بعد از کودتای 28مرداد، متروکه 
مانده بود و با گذشت زمان جای خودش را 

به مجتمع‌های مسکونی داد. 
توانا درباره روزگار سپری‌شده کلوپ 
سه‌راه اکبرآباد می‌گوید: »توده‌ای‌ها با 
‌ترفندهای مختلف، قشر جوان و به‌خصوص 
مردم کم‌سواد را جذب می‌کردند. یکی 
از شگردهای آنها این بود که شب‌ها 
به‌طور رایگان فیلم سینمایی پخش 
می‌کردند و هنگام پخش فیلم، مردم 
با کیک و لیموناد پذیرایی می‌شدند. 
توده‌ای‌ها با همین‌ ترفند 250نفر از 
کارگران کارخانه آبجوسازی را جذب 
کرده بودند. ساختمان‌های مسکونی که 
این روزها حوالی چهارراه اناری می‌بینید 
روی ویرانه‌های کلوپ سه‌راه اکبر‌آباد 

ساخته‌شد.«

حکایت کلاه‌شاپو، قطاب‌پزی ، آلاسکا و خیارشور محلی

مهد کشتی پایتخت

 موضوع: مشاغل قدیمی سلسبیل
 ویژگی: تنوع  کسب‌وکار در یک محله

بازار سلسبیل، بازاری پررونق و پر‌رفت‌وآمد بود. کسبه 
از صبح خروس‌خوان کرکره مغازه‌ها را بالا می‌کشیدند 
و تا غروب خورشید شور کسب‌وکار در بازار سلسبیل به 
راه بود. تولیدی‌های لباس، خوردوخوراک، مغازه‌های 
قطاب‌فروشی و صدالبته بستنی‌فروشی محل همچنان در 
خاطر اهالی باقی است و بسیاری از این مشاغل همچنان 
جان دارند و با پرسه‌ای در این محله اصیل پایتخت 
می‌توانید آنها را ببینید. اکبر ملایی‌نژاد از کسبه قدیمی 
بازار سلسبیل است. او می‌گوید: »‌پدرم مغازه پیراهن‌دوزی 
داشت. اهالی آن روزها پیراهن‌هایشان را حاضر و آماده 
نمی‌خریدند و باید حتماً می‌دوختند. پدر سایز بیشتر 
مشتری‌هایش را حفظ بود. کسبه باهم رفیق بودند و 
برای رونق کار همدیگر تلاش می‌کردند. یادم می‌آید 
شب‌ها راسته ‌بازار سلسبیل دیدنی بود. آن روزها همه 

کسبه شاگرد داشتند. این شاگردها شب‌ها در مغازه 
می‌خوابیدند. شب‌های تابستان باید به سلسبیل می‌آمدید. 
وضعیت جالبی بود. همه شاگردها تخت چوبی بیرون مغازه 
می‌گذاشتند و در کنار جوی آبی که از قنات فرمانفرما 
سرازیر می‌شد می‌خوابیدند. این موضوع برای امنیت 
مغازه‌ها هم بسیار کاربردی بود.« ملایی‌نژاد از مغازه 
زغال‌فروشی آقای دادخواه حرف می‌زند که دودهنه 
مغازه بزرگ بود و زغال و خاکه‌زغال خانه‌ها و کرسی‌ها را 
تأمین می‌کرد و از تولیدی خیارشوری که بالاتر از چهارراه 
مرتضوی بود و خاندان مرامی آن را مدیریت می‌کردند و 
از مناطق دیگر شهر هم برای خرید خیارشور معروف این 
مغازه به سلسبیل می‌آمدند. او در ادامه می‌گوید: »تولیدی 
کروات و کلاه‌شاپو حدود 50 سال پیش در سلسبیل وجود 
داشت. این تولیدی مراجعان زیادی داشت. از معروف‌ترین 
مشاغل سلسبیل کارگاه قطاب‌پزی بود. گوش‌فیل‌ها و 
قطاب‌ها و باقلواهایش هنوز دهانم را شیرین می‌کند. این 
مغازه معروف در چهارراه اناری، تقاطع مرتضوی قرار داشت 

و همه کارگرانش هم از بچه‌های محله بودند، اما در کنار 
همه شیرینی‌هایش بستنی‌شیری‌ها و آلاسکایش حرف 
نداشت. سه‌ماه تعطیلات تابستان بیشتر بچه‌های محل 
دور مغازه‌اش جمع می‌شدند و هرکدام ۲۰ تا ۳۰ بستنی و 
آلاسکا می‌خریدند و بار چرخ‌دستی می‌کردند و در محل 
می‌فروختند. یادم می‌آمد صندوق یخچالی بستنی درست 
کرده بودم و در کوچه و ‌خیابان راه می‌رفتم و بستنی 
می‌فروختم؛ آن روزها رسم بود بچه‌ها تابستان کار کنند.«
یاد آقاتقی باقالافروش محله هم به‌خیر! با چرخ‌دستی‌اش 
لبو و باقلا می‌فروخت و زمستان سرد محله را گرم می‌کرد. 
امیر ملایی‌نژاد درباره رونق مغازه‌های این محله می‌گوید: 
»اکثر بازاری‌های تهران وقتی متوجه می‌شدند مغازه‌مان 
در بازار سلسبیل است می‌گفتند خدا به کارتان برکت دهد، 
خوش‌روزی باشید، سلسبیل بازار خوبی برای کسب‌وکار 
دارد. از مشخصه‌های مغازه‌های آن روزهای سلسبیل 
تخته‌های چوبی بزرگی بود که شب‌ها روی شیشه‌های 

مغازه سوار می‌کردند تا دزد داخل نشود.«



روایت 

تهران

 موضوع: هیئت منتظران مهدی‌عج
 ویژگی: مشارکت اهالی برای راه‌اندازی هیئت

جشن‌های مردمی نیمه‌شعبان یکی از مهم‌ترین 
مراسم مذهبی است که از گذشته تا امروز 
به‌صورت مردمی در محله‌های تهران به‌ویژه در 
سلسبیل برگزار می‌شود. حدود 30سال پیش 
برگزاری این جشن‌ هدف اولیه تشکیل هیئتی 
با نام منتظران مهدی )عج( در محله سلسبیل 
شد. اما چند سال بعد این هیئت اهداف دیگری 
همچون کمک به نیازمندان را در برنامه خود 
گنجاند که تا امروز با مشارکت مردم و خیران 
محله ادامه دارد. سید رسول امینی که از روزهای 
ابتدایی تشکیل هیئت منتظران مهدی)عج( 
حضوری فعال داشته می‌گوید: »برگزاری جشن 
میلاد امام زمان)عج(در این محله، جمعی از 
اهالی محله سلسبیل را مصمم کرد تا با تشکیل 
هیئتی با نام مبارک منتظران مهدی)عج( این 
جشن‌های مردمی را در محله برگزار کنند. 
فعالیت ما فقط در یک روز و برای برگزاری جشن 
نیمه‌شعبان بود، اما به‌تدریج تصمیم گرفتیم 
تا هیئت را به ثبت برسانیم و فعالیت خود را با 
کمک به نیازمندان گسترش دهیم.« امینی که 
بیش از 30سال است مسئولیت هیئت و انجمن 
خیریه منتظران مهدی)عج( را بر عهده دارد، 
ماجرای ثبت هیئت و همزمانی آن‌ با نیمه‌شعبان 
را برایمان روایت می‌کند که با برگزاری جشن 
در سینما خرم، خاطره‌ای به‌یادماندنی را برای 
اهالی محله رقم زد: » سینما خرم که یکی از 
قدیمی‌ترین سینماهای تهران در سلسبیل بود 
با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کرد. 
شنیده‌ها حاکی از آن بود که به‌زودی چراغ این 
سینما خاموش می‌شود. با اصرار و خواهش از 
مسئولان و مدیران خواستیم تا تعطیلی سینما را 
به تعویق بیندازند. آذر سال 1377مصادف با ایام 
شعبانیه و جشن میلاد امام‌زمان )عج( بود و این 
همزمانی فرصتی شد تا دست‌اندرکاران هیئت 
منتظران مهدی)عج( ایده برگزاری جشن میلاد 
امام‌زمان)عج( در سینما خرم را مطرح کنند. با 
موافقت مدیرسینما، در 14آذر 1377جشن 

میلاد امام زمان)عج( در سینما برگزار شد.«

 جشنی به‌یادماندنی
 در سینمای قدیمی

 موضوع: هیئت خامس آل‌عبا‌ع
 ویژگی: قدیمی‌ترین هیئت‌ سلسبیل

هیئت‌های چهارده معصوم)ع(، خامس آل عبا)ع(، 
احباب‌الحسین)ع(، ابوالفضل العباس)ع(، منتظران 
مهدی)عج(، جوادالائمه)ع(، انصارالحسین)ع( و 
غمخانه ابالفضل)ع( از هیئت‌های قدیمی محله 
سلسبیل هستند که توسط اهالی محله اداره می‌شوند. 
برخی از این هیئت‌ها قدمت طولانی‌تری دارند و برخی 
هم‌نام، اما در دو محله فعالیت می‌کنند. حاج ناصر‌ 
پورمهر، از ساکنان قدیمی محله، می‌گوید: »قدمت 
هیئت‌های خامس آل عبا)ع( و دشت کربلا و علی 
بن‌ابیطالب)ع( که از قدیمی‌ترین هیئت‌های سلسبیل 
هستند به قبل از انقلاب اسلامی برمی‌گردد.« حاج‌آقا 
پورمهر 8دهه از عمرش گذشته و از پیشکسوتان و 
مؤسس هیئت خامس آل عبا)ع( است. او می‌گوید: 
»بسیاری از اعضا و بزرگانی که در پایه‌گذاری هیئت‌ها 
نقش داشتند اکنون میان ما نیستند و از دنیا رفته‌اند. 

حاج مرحوم واعظی از مداحان قدیمی بود که با شور و 
حال بسیار در وصف واقعه کربلا نوحه‌سرایی می‌کرد. 
در گذشته و قبل از انقلاب اسلامی برگزاری هیئت و 
عزاداری‌کردن در ایام محرم به‌ویژه در کوچه و خیابان 
به راحتی امروز نبود. ما باید از کلانتری محل مجوز 
می‌گرفتیم و یک مأمور کلانتری به محل می‌آمد 
تا بر فعالیت هیئت نظارت داشته باشد.« سلسبیل 
دو هیئت با نام خامس آل عبا)ع( دارد. یکی از آنها 
که در مجاورت پل مرتضوی است و در تمام سال و 
هفته‌ای 3مرتبه برنامه دارد، اما هیئت دیگر که در 
ده‌متری گلکار و روبه‌روی کانون بازنشستگان است، 
فقط در ایام محرم برنامه دارد. حاج‌آقا پورمهر البته 
تأکید می‌کند که تعطیلی هیئت به‌معنای انجام‌ندادن 
فعالیت‌های خیرخواهانه نیست. ما به کمک خیران، 
هرماه بسته‌های ارزاق یا بن‌های خرید را برای کمک 
به مستمندان تهیه و توزیع می‌کنیم، اما برنامه‌های 

عزاداری هیئت فقط در ایام محرم برگزار می‌شود.« 
سید رسول امینی، از معتمدان محله سلسبیل، درباره 

قدیمی‌ترین هیئت‌های این محله می‌گوید: »هیئت 
سردار دشت کربلا، از قدیمی‌ترین هیئت‌های مذهبی 
غرب تهران است و هیئت‌های دیگر از انشعابات 
این هیئت است. نام قدیم آن هیئت آل محمد)ص( 
بود و در گذشته داخل منازل بچه‌های محل برگزار 
می‌شد. هیئت‌ها تجهیزات زیادی نداشتند و اگر 
می‌خواستیم وسیله‌ای بخریم همه مردم با کمک‌های 
اندک مشارکت می‌کردند تا پول خرید یک وسیله 
تأمین شود. یادم هست یک شب در هیئت چهارده 
معصوم)ع( برای خرید یک علامت صحبت کردیم. 
ماجرا مربوط به سال 1358است. با جمع شدن 
پول توانستیم از اصفهان یک علامت بخریم. آقای 
سیدرفیع حجازی برای خرید خیلی زحمت کشید. 
125هزار تومان پول علامت و با هزینه طلاکوب و... 
حدود 200هزار تومان شد. روزی که علامت را به محل 
آوردیم از همه محله‌های تهران به سلسبیل آمدند. 
برنامه این هیئت سال‌هاست در خانه ناصر محمد‌زاده، 

از اهالی محل، برگزار می‌شود.«

  موضوع: ارادت رجبعلی‌خیاط به امام‌جماعت محله سلسبیل 
و ماجرای نفوذ ساواک در مسجد

 ویژگی: حضور شخصیت‌های دینی و سیاسی در سلسبیل

خانه کوچک دیوار پشتی مسجد باب‌الحوائج در محله 
سلسبیل خانه استاد و شاگردی بود که همه آنها را مانند 
شمس و مولانا می‌پنداشتند. ماجرای ارادت رجبعلی 
نکوگویان، مشهور به رجبعلی‌خیاط و سیدعلی غروی، 
امام جماعت معروف محله سلسبیل، همچنان نقل 

قدیمی‌های این محله است.
آیت‌الله سیدعلی غروی مرد بزرگی بود؛ عالمی که 
مریدان زیادی داشت. کلاس‌های درسش در مسجد 
باب‌الحوائج سلسبیل مملو از جوان‌ها و مردانی بود که با 
عشق در کلاس‌های او شرکت می‌کردند، اما در این میان 
یکی از مریدان او عارف معروف، رجبعلی‌خیاط بود و قصه 

ارادت متقابل آنها شهره بود.
سید رسول امینی، نویسنده و پژوهشگر می‌گوید: 
»مسجد باب‌الحوائج نخستین مسجد محله سلسبیل 
است. قبل از انقلاب امام‌جماعتی داشتیم به نام آیت‌الله 
سیدعلی غروی. پدرم نقل می‌کرد درپشت دیوار مسجد 
خانه‌ای 40متری داشت. درهای این خانه به مسجد باز 
می‌شد و امام جماعت از آنجا به مسجد می‌آمد. مرحوم 
رجبعلی‌خیاط در این خانه با سیدعلی غروی دیدار 

داشت و در محضر ایشان تلمذ می‌کرد.‌«
روایت دیگری از شاگردان استاد غروی مربوط به شهید 
نواب صفوی است. امینی دراین‌باره می‌گوید: »‌آیت‌الله 
سیدعلی غروی در مسجد برای مردم صحبت می‌کرد. 
شهید نواب نیز حضور داشت. خبر دادند یک ساواکی 
در جمع حضور دارد. آن روزها ساواک برای شناسایی 
نیروهای انقلابی در مساجد نفوذ می‌کرد. نیروهای 

ساواک بین مردم می‌نشستند و نماز هم می‌خواندند 
و دوستی و رفاقت با اهالی محل را دستمایه اهداف 
شومشان قرار می‌دادند. شهید نواب بیشتر اوقات به محله 
سلسبیل می‌آمد. یک مغازه سمساری در محله بود که 
مالکش فضای پشتی مغازه را در اختیار جلسات سیاسی 
قرار داده بود. شهید نواب آنجا می‌آمد و در مسجد 

باب‌الحوائج هم در جلسات سیدغروی شرکت می‌کرد.
آن روز به شهید نواب خبر دادند نفوذی ساواک در 
جلسه حضور دارد. شهید نواب مرد نفوذی را به گوشه‌ای 
کشاند و اسلحه را از زیر عبایش به او نشان داد. سیدعلی 
غروی حین صحبت متوجه این ماجرا می‌شود و با زبان 
عربی وسط سخنرانی خطاب به شهید نواب می‌گوید: 
»اینجا جایش نیست.« مردم از اینکه امام جماعت وسط 
سخنرانی عربی صحبت کرد متعجب شدند و تا مدت‌ها 

آن خطبه عربی نقل صحبت اهالی بود.«

روایتی از شمس و مولانای سلسبیل و خطبه عربی امام‌جماعت مسجد

هیئت‌های دست به‌خیر
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تاریخ‌سازان
 آسمانی 

 موضوع: شهدای شاخص سلسبیل 
 ویژگی: چهره‌هایی که برای انقلاب و دفاع از تمامیت 

ارضی کشور از جان گذشتند

 سلسبیل از محله‌های شهید‌پرور شهر 
تهران است، چه در سال‌های مبارزه برای 
پیروزی انقلاب اسامی، چه در سال‌های 
تثبیت انقلاب، چه در جنگ تحمیلی و چه در 
سال‌های اخیر در دفاع از وطن در بیرون از 
مرزهای کشور. سیدرسول امینی، پژوهشگر 

محله از شهدای شاخص محله می‌گوید.

مرید شهید بهشتی 
حسن بخشایش از 
شهدای انفجار دفتر 
جمهوری  حزب 
اسلامی در هفتم‌ تیر 
۱۳۶۰ اهل محله 
سلسبیل بود. این 

شهید در دی‌ماه ۱۳۳۶ در محله منیریه، 
حوالی چهارراه لشکر، متولد شد. خانواده‌ 
او سال ۱۳۵۵، همزمان با قبولی حسن 
در دانشگاه، به محله نواب، چهارراه اناری، 
روبه‌روی پمپ بنزین خیابان کمیل رفتند و 
در کوچه شهید سمندریان )گنجه‌ای سابق( 
ساکن شدند. او سال ۱۳۵۵ در رشته مهندسی 
شیمی وارد دانشگاه تبریز شد. حسن 
بخشایش از همان دوران، مبارزه علیه طاغوت 
را شروع کرد و بعد از انقلاب هم فعالیت‌های 
بسیاری برای حفظ پیروزی انقلاب اسلامی 
و خنثی‌سازی توطئه دشمنان انقلاب انجام 

داد. او ارادت ویژه‌ای به شهید بهشتی داشت.

همرزم فرماندهان شهید
جمشید کوزه‌گران 
از همرزمان شهید 
فکوری بود که هفتم 
مهر‌ماه سال1360در 
مسیر بازگشت از 
جنوبی  جبهه‌های 

جنگ به تهران در سانحه سقوط هواپیمای 
هرکولس سی 130نیروی هوایی ارتش 
جمهوری اسامی ایران در حوالی تهران 
به شهادت رسید. در این حادثه جمعی از 
فرماندهان ارتش و سپاه ازجمله تیمسار 
سرلشکر فلاحی، سرهنگ نامجو، سرداران 
کلاهدوز و محمد جهان‌آرا هم آسمانی شدند. 
پیکر او در بهشت‌زهرا)س( به خاک سپرده‌شد.

شهید مدافع حرم 
محمدرضا دهقان‌نیری 
از شهدای مدافع حرم 
محله سلسبیل است. 
این شهید والامقام 
سال 1374در محله 
سلسبیل متولد شد. او 

دانش‌آموخته دبیرستان علوم و معارف اسلامی 
امام صادق)ع(و سال سوم فقه و حقوق اسلامی 
در مدرسه عالی شهید مطهری بود که 15مهر‌ماه 
سال 1394با عنوان بسیجی تکاور راهی سوریه 
شد. محمدرضا 20 سال داشت که روز پنجشنبه 
21 آبان 1394در عملیات محرم در نبرد با‌ 
تروریست‌های تکفیری داعش در حومه شهر 
حلب به شهادت رسید.  پیکر پاکش در روز 
25آبان‌ماه همان سال به کشور رسید و در میان 
سیل عظیم اهالی محله تشییع و در گلزار شهدای 

امامزاده علی‌اکبر چیذر به خاک سپرده شد.

چرا چهارراه مرتضوی به چهارراه43شهید معروف شد؟

 موضوع: شهید کامران نجات‌اللهی 
 ویژگی: جوان‌ترین استاد دانشگاه پلی‌تکنیک

شهید کامران نجات‌اللهی، استاد جوان دانشگاه پلی‌تکنیک تهران که در سال‌های پایانی 
حکومت پهلوی دوم در اعتراض به ورود نیروهای گارد به داخل دانشگاه و تعطیلی 
کلاس‌های درس در دانشکده علوم مشغول سخنرانی بود با گلوله سرهنگ شاه‌بیگی 47 
روز قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به شهادت رسید. به‌گفته سیدرسول امینی، پژوهشگر 
و نویسنده، هرچند که بعد از پیروزی انقلاب اسامی خیابان ویلای سابق در حوالی 
دانشگاه پلی‌تکنیک تهران به نام این شهید مزین شد، اما او بچه ‌محله سلسبیل و کوچه 

علیجانی )شهید عبدالله عباس‌زاده فعلی( بود.
امینی با شرح ماجرای شهادت این جوان‌ترین استاد دانشگاه پلی تکنیک تهران می‌گوید: 
»او پنجم دی‌ماه سال 1357در جریان تحصن دانشجویان در اعتراض به ورود نظامیان 
به محوطه دانشگاه به شهادت رسید. این استاد جوان از همان ابتدای ورود به دانشگاه، 
زندگی جدید خود را با شور انقلابی و مبارزه با رژیم پهلوی آغاز کرد. او هیچ‌وقت از وظایف 
سیاسی و اجتماعی خود غافل نبود و همیشه برای پیروزی انقلاب اسلامی همراه با سایر 
اقشار جامعه همراه بود، امضای بیانیه دانشگاهیان به مناسبت 17شهریور و منشور دفاع 
از حقوق زندانیان، تحصن در اوایل دی‌ماه سال 1357همراه با سایر استادان دانشگاه 
برای بازگشایی دانشگاه در وزارت علوم ازجمله فعالیت‌های کامران نجات‌اللهی بود. بعد 
از به شهادت رسیدنش دولت وقت اعلام کرد که این استاد جوان به‌صورت تصادفی هدف 
گلوله قرار گرفته است. در مراسم تشییع جنازه کامران نجات‌اللهی درگیری میان مردم و 
نیروهای حکومتی درگرفت و 5 نفر به شهادت رسیدند و 130نفر مجروح شدند. این استاد 

محله سلسبیل بعد از شهادت تبدیل به یکی از چهره‌های شاخص انقلاب اسلامی شد.«

 موضوع: شهید غلامعلی جندقی، معروف به رجبی
 ویژگی: سبک زندگی خاص و اخلاق‌مدارانه شهید

شهید غلامعلی جندقی، معروف به رجبی، در خیابان آذربایجان تهران به دنیا آمد. 
ازدواج که کرد در سلسبیل ساکن شد. همسرش دختر امام جماعت محله سلسبیل، 
آیت‌الله سیدجعفر دیباجی بود. به‌واسطه حضور آیت‌الله دیباجی، شهید جندقی 

ساعات بسیاری را در مسجد باب‌الحوائج محله سلسبیل می‌گذراند.
سیدرسول امینی می‌گوید: »حاج‌حسن، پدر شهید جندقی، از استادان برجسته 
اخلاق و عرفان روزگار خود بود. شهید غلامعلی علاقه زیادی به ادبیات داشت و 
صدای سوزناکش باعث شده بود مداحی‌هایش پرطرفدار باشد، آن‌قدر که سبک 
مداحی و اشعار او مورد استفاده بسیاری از مداحان برجسته قرار گرفت. معلم بود و 
مسجد را پایگاه اصلی پرورش جوانان می‌دانست. آن‌قدر که حتی مراسم ازدواجش 
را هم در زینبیه محل برگزار کرد.« به روایت اهالی محل، روزی اراذل‌ و اوباش مقابل 
مدرسه بلوایی به پا کردند. او با خونسردی کامل آنها را به مدرسه برد و صحبت کرد. 

زمانی نگذشته بود که آن جوانان شرور دستان او را بوسیدند و اشک ریختند.
معروف‌ترین شعر شهید جندقی شعر کبوتر حرم است که برای امام رضا)ع( سروده 
است. او این شعر را شبانه، درست مقابل ضریح امام رئوف، سرود. زمزمه عاشقانه‌ای 
که همچنان بر زبان زائران حرم امام هشتم)ع( جاری است؛»قربون کبوترای حرمت/ 

قربون این‌همه لطف و کرمت/.....«
شهید غلامعلی جندقی)رجبی( مرداد ۱۳۶۷ در ۳۴سالگی در عملیات مرصاد به 
شهادت رسید. او در وصیت‌نامه‌اش عزاداری برای اباعبدالله را دفع بلا و کلید پیروزی 

بیان کرد و بر حضور در هیئت‌ها تأکید داشت.

 گلوله‌ای که استاد جوان را 
در خون غلتاند

ماجرای شهید مرصاد 
و »کبوترای حرم« 

 موضوع: کشف مخفیگاه منافقین در سلسبیل
 ویژگی: فعالیت‌های انقلابی و سیاسی در محله

یک روز عادی است. عباس‌آقا مثل همیشه کرکره 
مغازه را بالا می‌کشد و با سام‌وصلوات کار را شروع 
می‌کند. صدای چرخ‌خیاطی‌اش سکوت صبحگاهی 
خیابان را می‌شکند. دقایقی بعد صدای شلیک و موجی 
از خون از پشت میز کار عباس‌آقا به سمت خیابان 

جاری می‌شود.
ترور شهید عباس بنایی خاطره دردناکی برای اهالی 
قدیمی محله سلسبیل است. از خیاط معروف و 
خوش‌خلق محله همه به نیکی یاد می‌کنند؛جوان 
خوش‌نامی که به‌دست گروهک منافقین در 17شهریور 

1361ترور شد.
سیدرسول امینی سال‌هاست در پی جمع‌آوری 
اطلاعات تاریخی محله و تاریخ شفاهی سلسبیل، 
خاطرات مهمی را ثبت کرده است. یکی از این 
خاطرات به ترور شهید عباس بنایی مربوط می‌شود. 
او می‌گوید: »عباس و محمدرضا بنایی دو برادر از محله 
سلسبیل بودند که هردو شهید شدند. عباس ترور شد و 
محمدرضا در جنگ تحمیلی در اروندرود به درجه رفیع 
شهادت نایل آمد. عباس را همه می‌شناختند. مغازه 
خیاطی‌اش در چهارراه مرتضوی معروف بود. روزهای 
انقلاب منافقین در محله‌ها خانه‌هایی را اجاره می‌کردند 
تا رفت‌وآمد و فعالیت‌های اهالی را زیرنظر بگیرند. 
عباس‌آقا، جوانی انقلابی بود مثل همه جوان‌های 
محله و اهالی بعد از ترورش ساکت ننشستند. بالاخره 
مخفیگاه منافقین چند خانه پایین‌تر از مغازه خیاطی 
عباس‌آقا شناسایی شد و بچه‌های محل آنها را به سزای 

اعمالشان رساندند. کشف مخفیگاه‌های منافقین 
در سلسبیل همین یک مورد نبود. نزدیکی پارک 
زحمتکشان که قبلاً به پارک باباییان معروف بود جوانان 
محل یکی دیگر از خانه‌های منافقین را کشف کردند. 
آن روز منافقین توان فرار نداشتند و با خوردن سیانور 

به زندگی‌شان پایان دادند.«
بچه‌های انقلابی سلسبیل با پیروزی انقلاب و آغاز 
جنگ تحمیلی دوباره به میدان نبرد حق علیه باطل 
رفتند. تنها در محدوده چهارراه مرتضوی محله 
سلسبیل 43جوان شهد شهادت را نوشیدند. امینی 
می‌گوید: »چهارراه مرتضوی در میان اهالی به 

چهارراه 43شهید معروف است. از سه‌راه کمیل تا 
چهارراه مرتضوی در یک محدوده کوچک جوان‌های 
بی‌شماری برای رفتن به جبهه‌ها داوطلب شدند. مسجد 
باب‌الحوائج در کوچه مسجد که این روزها به کوچه 
شهید خداوردی معروف است پایگاه اعزام بود. آنجا 
پاتوق جوان‌های محله بود. دسته‌‌‌دسته باهم ثبت‌نام 
می‌کردند. در بیشتر عملیات‌های دفاع‌مقدس ردی از 
بچه‌های سلسبیل وجود دارد. در عملیات آزادسازی 
خرمشهر، عملیات جزیره فاو و... جوان‌های زیادی از 
محله شهید شدند.43جوانی که در محدوده چهارراه 
مرتضوی شهید شدند با هم رفیق و هم‌محله‌ای بودند.«
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روایت 

تهران

 موضوع:ستاره‌های ورزشی 
 ویژگی: کشف استعدادهای درخشان فوتبال و کشتی در 

زمین‌های خاکی و باشگاه البرز

در دهه 40 که تهران مملو از زمین‌های خاکی فوتبال 
بود، فوتبالیست‌های مشهوری از دل محله‌ها برخاستند و 
اغراق نیست اگر بگوییم نبض زندگی در همان زمین‌های 
خاکی می‌زد. سلسبیل هم مثل بقیه محله‌های تهران از 
نعمت داشتن زمین‌های خاکی فوتبال بی‌بهره ‌نبود و 
2زمین خاکی در خیابان مرتضوی و خیابان جیحون 
داشت که در دهه‌های 40و 50 جولانگاه فوتبالیست‌های 
بااستعداد بود. برخی مشاهیر ورزشی از دل همین 
2زمین خاکی برخاستند و در آن برهه به دروازه‌های 
تیم‌ملی ایران هم رسیدند. سیدرسول امینی، از اهالی 
قدیمی محله سلسبیل، درباره فوتبالیست‌های مشهوری 
که در زمین‌های خاکی خوش و جیحون کشف شدند 
و بعدها به اوج شهرت رسیدند، می‌گوید: »مرحوم ناصر 

حجازی، یکی از نامدارترین دروازه‌بان‌های تاریخ فوتبال 
ایران در خیابان آریانای قدیم و مالک اشتر فعلی به دنیا 
آمد و سال‌ها در زمین خاکی خوش که بین خیابان‌های 
رودکی و خوش بود، درخشید. حجازی از تحصیل هم 
غافل نبود و زمانی که در زمین خاکی خوش دروازه‌بان 
بی‌رقیبی بود، شاگرد ممتاز مدرسه هخامنش هم 
به‌حساب می‌آمد. بعد هم به مدرسه عالی ترجمه راه پیدا 

کرد و لیسانس زبان انگلیسی گرفت.«
ناصرحجازی تنها فوتبالیست مطرحی نبود که از دل 
زمین‌های خاکی سلسبیل برخاست. بهتاش فریبا و رضا 
احدی، ستاره‌های سال‌های دور استقلال که پیراهن 
تیم‌ملی را هم پوشیدند، در زمین خاکی جیحون برای 
خودشان اسم و رسمی پیدا کردند. امینی زمین‌های 
خاکی سلسبیل را محل رفت‌وآمد فوتبالیست‌های بزرگ 
پایتخت در دهه‌های 40و 50 می‌داند و می‌گوید: »رفاقت 
و صمیمیتی که در زمین‌های خاکی خوش و جیحون 
حاکم بود پای خیلی از فوتبالیست‌های مشهور را به 

سلسبیل باز کرد. علی جباری، اسطوره باشگاه استقلال، 
یکی از کسانی بود که مدام به زمین‌های خاکی خوش و 
جیحون سر می‌زد و با فوتبالیست‌های این محله فوتبال 
بازی می‌کرد. علی‌اصغر میرزاعراقی که در برهه‌ای با 
علی پروین در پرسپولیس همبازی شد حلقه اتصال 
فوتبالیست‌های سلسبیل با سوپراستارهای فوتبال 
تهران در دهه‌های 40و 50 بود.« کشف ورزشکاران 
نخبه سلسبیل صرفاً در زمین‌های خاکی فوتبال صورت 
نمی‌گرفت و باشگاه ورزشی البرز که با گذشت سال‌های 
طولانی هنوز در تقاطع خیابان مرتضوی سرپا مانده 
هم نقش بی‌بدیلی در کشف و تربیت ورزشکاران نخبه 
داشته است. منصور برزگر، قهرمان کشتی جهان در سال 
1973و نایب قهرمان المپیک 1976مونترال، ناب‌ترین 
ورزشکار محله سلسبیل است. مرتضی سوهانی، بازیکن 
سابق تیم‌ملی بسکتبال و علی ستاره تبریزی، مربی و داور 
پیشکسوت کشتی را هم باید در زمره مشاهیر ورزشی 

سلسبیل قرار داد.

 موضوع: چهره‌ها و مشاهیر فرهنگی
 ویژگی: خاستگاه مفاخر فرهنگی و هنری تهران 

محله سلسبیل از سال‌های دور خاستگاه اهالی 
فرهنگ و هنر بوده و بسیاری از مفاخر فرهنگی و 

هنری پایتخت در این محله قدیمی می‌زیستند.
سلسبیل که امروز در کانون شلوغی‌های پایتخت قرار 
گرفته در سال‌های دور روزهای آرامی را سپری می‌کرد 
و شاید به همین دلیل بسیاری از هنرمندان پایتخت 
که آرامش سلسبیل با ذائقه‌شان سازگار بود این محله 
را برای زندگی انتخاب می‌کردند. سیدرسول امینی، 
نویسنده و ساکن قدیمی محله سلسبیل، در این‌باره 
می‌گوید: »زندگی مشاهیر فرهنگی و هنری در 
سلسبیل سابقه‌ای طولانی دارد و برخی از هنرمندان 
نامی تهران هنوز در این محله زندگی می‌کنند. 
استاد محمدرضا ایلدار ژاله، شاعر، نویسنده و سازنده 
سازهای ایرانی، یکی از همین مشاهیر هنری است 
که به واسطه ابداع سازهای سنتی مورد توجه استاد 
محمدرضا شجریان هم قرار گرفت. دکتر سیدحسین 
حسینی یکی دیگر از شاعران معاصر بود که در محله 
سلسبیل متولد شد و بعدها به نازی‌آباد کوچ کرد. 
مرحوم فریدون فروغی، خواننده، ترانه‌سرا و آهنگساز 
و استاد محسن راسخ، سازنده سازهای ایرانی و یکی از 

صنعتگران تهرانی هم اهل سلسبیل بودند.«
 بین چهره‌های نامداری که در سلسبیل متولد شدند یا 
در این محله می‌زیستند نام برخی بازیگران سرشناس 
سینما و تلویزیون هم دیده می‌شود که جمشید 
هاشم‌پور سرآمد همه آنهاست. سیدرسول امینی 
درباره سابقه زیست بازیگران سینما در سلسبیل 

می‌گوید: »جمشید هاشم‌پور یکی از پرکارترین 
بازیگران سینما در دهه‌های 60 و 70بود و در آن 
برهه‌های‌در محله سلسبیل زندگی می‌کرد. پدر او 
از گروه اول مهاجرانی بود که از اردبیل به سلسبیل 
آمدند و سال‌ها در این محله زندگی کردند. جواد 
خدادادی، بازیگر سریال‌های طنز تلویزیون که 
در دانشکده هنرهای دراماتیک تحصیل کرده هم 
یکی دیگر از هنرمندان محله سلسبیل است.« هنر 
به شکل عجیبی با تاریخچه محله سلسبیل عجین 
بوده و نسل دوم هنرمندان این محله هم‌اکنون 
به‌عنوان سوپراستارهای سینما شناخته می‌شوند. 
امینی شهاب‌حسینی را پرچمدار نسل دوم هنرمندان 
سلسبیل می‌داند و می‌گوید: »سیدشهاب حسینی، 
بازیگر مطرح سینمای ایران و برنده نخل طلای 
بهترین بازیگر مرد جشنواره کن در سال 2016 و 

آناهیتا همتی، یکی از پرکارترین بازیگران سینما و 
تلویزیون در دهه80 بچه محله سلسبیل هستند. 
رضا رشیدپور، مجری باسابقه تلویزیون‌که در چند 
فیلم سینمایی ایفای نقش کرده را هم باید به فهرست 

بلندبالای هنرمندان محله سلسبیل اضافه کرد.«

محله شاعران، نویسنده‌ها و سوپراستارها 

  موضوع: محل نگهداری دختران بی‌سرپرست
 ویژگی: محل یادشده اکنون به کمپ رایگان ترک 

اعتیاد تبدیل شده

سلسبیل، بین خوش و رودکی، جنب باغ 
گلستان، کوچه شهید منصور جوادیون. اینجا 
خانه‌ای است که تا چند دهه قبل برای دختران 
بی‌سرپرست، سرپناه شده بود. ملکی که 
صاحبش آن را وقف کرد تا برای دختران بی‌پناه، 
پناه شود و اکنون هرکدام از آنها تشکیل خانواده 

داده‌اند و ستون آرامش‌بخش خانه‌ای هستند.
سیدرسول امینی، نویسنده و ساکن محله 
سلسبیل، خاطراتی خواندنی را از محل نگهداری 
دختران بی‌سرپرست این محله روایت می‌کند: 
»هم‌محله‌ای خیری این خانه را در انتهای 
کوچه جوادیون، در خیابان کمیل یا  باباییان 
سابق، وقف بهزیستی کرد و نامش را خوابگاه 
دخترانه آسیه گذاشت. بیش از 30دختربچه 
با میانگین سنی 5تا 8سال در خوابگاه آسیه 
زندگی می‌کردند. این مکان برای آنها حکم خانه 
را داشت و خیران و افراد محلی هم برای آنها 
خانواده‌شان محسوب می‌شدند. نگهداری از این 
دختران بی‌سرپرست و فراهم کردن برنامه‌های 
فرهنگی، تفریحی یا خوراک و پوشاک آنها را 
انجمن خیریه منتظران مهدی)عج( به‌عهده 
داشت و اهالی هم هر کمکی از دستشان 
برمی‌آمد، کوتاهی نمی‌کردند.« امینی می‌گوید: 
»برپایی جشن تولد برای این کودکان از 
برنامه‌های شادی‌بخش خانه آسیه بود و ابتدای 
هر فصل برای متولدان آن تولد می‌گرفتیم یا 
برخی از بازیکنان فوتبال و چهره‌های مطرح 
سینمایی را که بچه سلسبیل بودند دعوت 
می‌کردیم تا برای آنها انگیزه ایجاد کنیم. 
اکنون همه این دختران ازدواج کرده‌اند و 30تا 
35ساله‌اند.« چندین سال است که خانه آسیه 
جایش را به کمپ ترک اعتیاد داده است تا 
این‌بار مامن افراد آسیب‌دیده اجتماعی باشد و 
این بیماران را رایگان از دام اعتیاد خلاص کند.«

خانه وقفی؛ سرپناه دختران 
بی‌سرپرست 

افسانه ناصر و منصور 
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 موضوع: سینماهای محله سلسبیل 
 ویژگی: دارنده جایگاه دوم بیشترین تعداد سالن سینما 

در تهران 

محله سلسبیل با آغاز دهه 30، به سرعت از بافت 
روستایی خود خارج شد و شکل و شمایل شهری گرفت. 
این تغییر چهره بالطبع نیازمند تأمین برخی سرانه‌ها 
ازجمله سرانه‌های فرهنگی بود و یکی از این مکان‌های 
فرهنگی سینما‌ها بودند. بنا بر تعریف اکبر ملایی‌نژاد، 
از هنرمندان و اهالی قدیمی محله سلسبیل، بعد از 
لاله‌زار، خیابان سلسبیل دومین خیابان از نظر تعداد 

سالن‌های سینما در تهران قدیم بود.

سینما خرم و تماشای فیلم از خیابان 
دیوار سفیدرنگ و سیمانی پشت‌بام سینمای 
تابستانی »خرم« در خیابان رودکی )سلسبیل( یکی 
از نوستالژی‌های تهران قدیم در میان ساختمان‌های 
سر به فلک کشیده امروزی است. سینما خرم یکی 
از سینماهای پرمشتری تابستان‌های تهران قدیم 

با مالکیت مرحوم خلیل جلیل‌زاده بود؛ فردی که 
در تهران بیش از ١٠ سالن سینما داشت.  ویژگی 
سینمای مورد اشاره ما این بود که موقع نمایش فیلم، 
اهالی و علاقه‌مندان می‌توانستند از خیابان هم فیلم 
را تماشا کنند. این سینما سال1338با سالن روباز 
تابستانی‌اش افتتاح شد و روزانه در ٢ نوبت نمایش 
فیلم داشت. اجرای نمایش زنده و شعبده‌بازی از 
دیگر برنامه‌های تابستانی سینما خرم بود و در سایر 
فصل‌ها هم این برنامه در فضای داخلی سالن سینما 
اجرا می‌شد که حسابی پر تماشاچی بود. همچنین 
بسیاری از اهالی قدیمی به‌خاطر دارند صدای بیشتر 
فیلم‌ها در شب‌های گرم تابستان به گوش می‌رسید و 
می‌شد در خیابان ایستاد و فیلم را دنبال کرد. در این 
سینما اغلب فیلم‌های ایرانی نمایش داده می‌شد، اما 
بعضی از فیلم‌های خارجی، مثل »هرکول«، »شعله« 
و »سنگام‌« هم از فیلم‌های پرفروش این سینما بود.

سینمای مدرن با 2 سالن نمایش 
سینما کارون در خیابان سلسبیل، نرسیده به 

دامپزشکی، یکی از قدیمی‌ترین سینما‌های تهران 
است که فعالیتش را از سال 1338با نمایش یک 
فیلم هندی شروع کرد. بعد از انقلاب چند سالی 
این سینما تعطیل شد تا اینکه از سال 1375بعد 
از باز‌سازی، در 2 سالن با ظرفیت 530 نفر یعنی 
300 نفر در سال شماره یک و 230 نفر در سالن 
شماره 2 فعالیتش را شروع کرد؛ فیلم‌ اخراجی‌ها از 

پرفروش‌ترین فیلم‌های این سینما بود.

سینمایی که دچار حریق شد 
سال1337 سینما المپیا با ظرفیت 748نفر در 
خیابان آذربایجان، نبش خیابان سلسبیل، راه‌اندازی 
شد. این سینمای نوستالژیک از همان سال‌های 
راه‌اندازی یکی از سینماهای پرطرفدار بود و مردم 
از تماشای جدید‌ترین فیلم‌های روز دنیا در این 
سینما خاطرات زیادی دارند. این سینما در بیست و 
ششم فروردین1348 دچار آتش‌‌سوزی شد و بعد از 
بازسازی تا سال1389 فعالیت داشت، اما چند سالی 

است که چراغش به‌کلی خاموش شده است.

بفرمایید
 شام روی پشت‌بام!

 موضوع: آداب و رسوم همسایگی 
 ویژگی: پشت‌بام خانه همسایه‌ها در محله 

سلسبیل به هم راه داشت

سلسبیل هم مانند دیگر محله‌های قدیمی 
شهر مملو از خانه‌های یک یا دوطبقه‌ بود 
که مثل دانه‌های زنجیر به هم وصل بودند؛ 
بیشتر پشت‌بام‌ها به هم راه داشت. صمیمیت 
همسایه‌ها، سبب شده بود سلسبیل آداب و 
رسوم همسایگی خاص خود را داشته باشد. 
سیدرسول امینی، از اهالی قدیمی محله، در 
این‌باره می‌گوید: »پشت‌بام خانه‌های قدیمی 
سلسبیل به هم راه داشت، طوری که گاهی 
لازم نبود برای سر زدن به همسایه از خانه 
بیرون بروی، زنگ خانه همسایه را بزنی و وارد 
خانه‌اش شوی. پشت‌بام خانه‌ها حکم حیاط را 
داشت و اهالی سلسبیل گاهی برای احوالپرسی 
و یک دورهمی کوتاه به پشت‌بام خانه همسایه 
می‌رفتند. یکی از رسوم خاص همسایگی در 
سلسبیل، غذا خوردن روی پشت‌بام بود. رسم 
بود همسایه‌ها گهگاه برای وعده شام روی 
پشت‌بام دورهمی بگیرند و هم‌سفره شوند.« 
اهالی سلسبیل یک پاتوق مشترک دیگری هم 
داشتند. امینی می‌گوید: »یک سبزی‌فروشی 
خاطره‌انگیز در حد فاصل خیابان‌های کمیل و 
مرتضوی بود که بیشتر اهالی با آن خاطره دارند. 
آن روزها که خیلی‌ها تلویزیون نداشتند، رحیم 
نوروزی، صاحب سبزی‌فروشی، یک تلویزیون 
سیاه و سفید مبله خریده بود که تماشای آن 
خاطره مشترک بسیاری از اهالی محله است. 
آن روزها هنوز حاشیه خیابان جدول‌کشی 
نشده بود. جویی از مقابل مغازه رد می‌شد و ما 
پاهایمان را در آب خنک جوی می‌گذاشتیم و از 

بیرون مغازه کارتون تماشا می‌کردیم.«

زورآزمایی »عقاب« با شیر و 
خرس پیش چشم اهل محل

 موضوع: مجموعه تفریحی باغ گلستان 
 ویژگی: یکی از نخستین شهربازی‌های تهران قدیم

باغ گلستان یکی از نوستالژی‌های محله 
سلسبیل است. در همین باغ گلستان بود 
که مرحوم پهلوان خلیل عقاب با شیر و خرس 
کشتی گرفت و وزنه‌های سنگین بلند کرد 
و همه تماشاچیان را به هلهله ‌انداخت. بنا 
بر تعریف حسن توانا، از اهالی قدیمی محله 
سلسبیل، در روزگاری که هنوز خبری از پارک 
تفریحی ارم )خرم سابق( نبود، باغ گلستان 
یکی از نخستین شهربازی‌های تهران محسوب 
می‌شد که خانواده‌ها روزهای آخر هفته برای 
تفریح و تماشای جدید‌ترین فیلم‌های 
سینمایی و نمایش‌های خیمه‌شب‌بازی که 
عموماً مخاطب آنها بچه‌ها بودند، در این باغ 

خوش‌آب‌وهوا دور هم جمع می‌شدند.«

از ترنابازی در قهوه‌خانه وطن تا کبدی در کوچه امینی

 موضوع: بازی‌های محلی
 ویژگی: تفریح و سرگرمی بچه‌های محله

الک‌دولک، هفت‌سنگ، فوتبال، والیبال و نهایتاً 
تیله‌بازی یا هسته‌بازی، سرگرمی و بازی‌های نوجوانان 
و جوانان محله سلسبیل در روزگاران نه‌چندان 
دور بود؛ بازی‌هایی که برای خرید وسایلش به پول 
آنچنانی نیاز نبود، در روزگاری که هنوز کسی دنیای 

مجازی را به خواب هم ندیده بود.
معیار این بازی‌ها جنب‌وجوش فراوان بود و خلاقیت. 
سیدرسول امینی، ساکن محل، نویسنده و تهران‌پژوه، 
می‌گوید: »بچه‌های محل چون پولی نداشتند با 
هسته‌های تمرهندی بازی جدیدی برای خودشان 
راه‌انداخته بودند. هل دادن چرخ خراب یک دوچرخه 
هم بازی متداول دیگری بود. بچه‌هایی که کمی 
وضع مالی‌شان بهتر بود دوچرخه داشتند یا با خرید 

جغجغه، وق‌وق صاحاب، فرفره، طبل و... از فروشنده 
دوره‌گرد به ما فخر می‌فروختند. همچنین یکی از 
تفریحات ما این بود که وقتی به مهمانی می‌رفتیم یا 
بر می‌گشتیم اگر مسیرمان به خیابان آزادی می‌افتاد 
حتماً سری به کارخانه نوشابه‌سازی سر خیابان 
جیحون می‌زدیم و حرکت شیشه‌های نوشابه را روی 

ریل تماشا می‌کردیم.«
برخی از بازی‌های محلی برای خودش پاتوق 
خاصی داشت، مثل قهوه‌خانه وطن برای ترنابازی 
یا کوچه امینی برای بازی »زو«. امینی درباره این 
پاتوق‌های بازی می‌گوید: »بازی کبدی یا همان 
»زو« از بازی‌های پرطرفدار بچه‌های محله سلسبیل 
بود. آنها یک یا دو ساعت بعد از نماز مغرب، در زمینی 
میان کوچه مسجد و کوچه علمداری، درست سر 
کوچه شهید سیدامینی امروزی، قرار بازی داشتند. 
این زمین را خط‌کشی می‌کردند و در هر تیم ۲۰ نفر 

حضور داشت یا شاید هم بیشتر. در یک وجب زمین 
بیش از ۴۰ نفر مشغول بازی بودند. دورتادور زمین 
و از هر سمت و سو روی دیوار و پشت‌بام‌ها و... مردم 

بازی ما را تماشا می‌کردند.
میان 2تیم همیشه کل‌کل بود، به اضافه اینکه 
همیشه برای یارکشی جنگ و دعوا می‌شد. یکسری 
از بازیکنان نفس، هیکل و قدرت خوبی داشتند و همه 
به‌خاطر اینکه یار خوب را برای خودشان تصاحب 
کنند سر انتخابش در تیمشان جنگ و دعوا داشتند. 
برای مثال، خدا رحمت کند ابوالفضل تقی‌پور را 
که قدرت بدنی و نفس خوبی داشت و به هر تیمی 
که می‌رفت می‌گفتند این خودش به اندازه ۱۰ نفر 

است.«
ترنابازی هم علاقه‌مندان خودش را داشت. اغلب 
جوانان و نوجوانان محل جلوی قهوه‌خانه ترنابازی 

می‌کردند.

روزگار خوش هنر هفتم در لاله‌زار دوم پایتخت 
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بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

آن‌سوتر از چهارراه اناری؛ یادی از دو یار جدانشدنیپرسه در خاطرات آب‌انبار چهل‌پله 

 موضوع: باغ‌های محله
 ویژگی: تامین میوه و محصولات باغی مورد نیاز مردم 

محدوده غرب تهران در سال‌های آخر حضور قاجارها در قدرت، به ‌دلیل 
وجود باغ‌های خوش‌ آب‌وهوا و پرمحصول، پاتوق شاهزاده‌های قجری بود. 
از دل همین باغ‌های پرتعداد بود که به مرور زمان محله سلسبیل که روزی به 
باغ‌های اناری‌اش می‌بالید، شکل گرفت. حسنعلی صدقی‌توانا، از اهالی قدیمی 
این محله می‌گوید: »کل محله سلسبیل در ابتدا فقط باغ بود؛ برای مثال، در 
چهارراه وثوق سابق )امام خمینی)ره( فعلی( باغی بود متعلق به وثوق‌الدوله، از 
شاهزاده‌های قاجاری که تا سال‌ها در این باغ زندگی می‌کردند یا برای تفریح و 
ییلاق با قوم و خویش‌هایشان به آنجا می‌آمدند. در خیابان کمیل امروزی که در 
گذشته شاهرخ نام داشت و به سه قسمت تقسیم ‌شده بود، باغ‌های انار از هر 
رهگذری دلبری می‌کرد. معروف‌ترین باغ اناری این محدوده در تقاطع خیابان 
کمیل با خیابان سلسبیل که امروز پمپ بنزین در آن واقع شده خودنمایی 

می‌کرد. همچنین در محدوده سه‌راه اکبر‌آباد و بزرگراه نواب که زمانی به محله 
نواب شهرت داشت باغ‌های انار دیوار به‌دیوار ردیف شده بودند و یکی از این 
باغ‌ها متعلق به حاج حسین از وابستگان دربار قاجار بود.« توانا در ادامه از باغ 
سلامت در همین محدوده یاد می‌کند و می‌گوید: »در غرب محله سلسبیل 
که امروز شامل خیابان‌های قصرالدشت، کمیل و کارون می‌شود باغی بود به 
نام سلامت که حتی ناصرالدین شاه هم در میان خاطراتش به آن و تفریحات 
ییلاقی شاهانه در سایه‌سارش به همراه اهل دربار و خاندان قاجار اشاره کرده 
است. باغ‌شاه که در دوره پهلوی تبدیل به پادگان نظامی شد و به مرور زمان در 
دوران پهلوی دوم زمین‌هایش قطعه قطعه و تبدیل به محله‌های مختلف شد 

نیز از دیگر باغ‌های محدوده سلسبیل به شمار می‌رود.«
به‌گفته حسنعلی صدقی‌توانا بخشی از زمین‌های محله سلسبیل هم که در ادامه 
اراضی طرشت و املاک مظفری بودند برای صیفی‌کاری درنظر گرفته شده یا 
زیرکشت گندم و جو رفته بودند و محصولاتشان به روستاهای کن، سولقان، 

طرشت و سایر محله‌های شهر تهران می‌رسید.

پاتوق تابستانه شازده‌های قاجار

 موضوع: آب‌انبار چشمه فرمانفرماییان و شرکت برق فروزان
 ویژگی: آب گوارای چشمه فرمانفرماییان در این آب‌انبار 

ذخیره می‌شد

کوچه آب‌انبار برای اهالی قدیمی محله سلسبیل، 
مثل تونل زمان، آنها را با خود به روزگار گذشته 
می‌برد؛ همان روزها که هنوز خبری از آب لوله‌کشی 
نبود و اهالی محله، تابستان‌های داغ تهران را با تهیه 
آب شرب از آب‌انبار چهل‌پله سپری می‌کردند. اکنون 
دیگر خبری از آن آب‌انبار خاطر‌ه‌انگیز نیست و 
نام کوچه آب‌انبار روی تابلوی شهرداری، مغازه‌ها 
و خانه‌های سر کوچه که جایگزین بنای آجری 
آب‌انبار شده‌اند، تنها یادگار برجامانده از آن آب‌انبار 
معروف‌است. محلی که روزگاری ورودی آب‌انبار بود، 
اکنون سال‌هاست که به مغازه تعمیرات جاروبرقی 
تبدیل شده است. با وجود این، ماجراهای آب‌انبار 
چهل‌پله و ورود آب لوله‌کشی به محله که حکم گام 
نخست برای تخریب آب‌انبار بود، هنوز در خاطره 

اهالی محله زنده است.
سیدرسول امینی، یکی از اهالی قدیمی سلسبیل، 
در این‌باره می‌گوید: »آب‌انبار مکانی بود که پیش 
از آنکه خبری از آب لوله‌کشی باشد آن را با آب باران 
و نهرها پر می‌کردند تا در طول سال آب شرب مورد 
نیاز مردم تامین شود. آب انبار چهل‌پله سلسبیل اما با 
آب چشمه فرمانفرماییان که از دل محله می‌گذشت 
تامین می‌شد. این آب‌انبار، معماری خاصی هم داشت 

و جلوه‌ای متفاوت به محله می‌داد. آن را با سنگ، آجر 
و ساروج ساخته و برای دسترسی به مخزن آب‌انبار 
هم چهل‌پله تعبیه کرده بودند. سردر آب‌انبار که 
کتیبه، کاشیکاری و سکوهایی در دو طرف داشت رو 
به خیابان بود و با پایین رفتن از چهل پله می‌شد از 
آب مخزن برای شرب استفاده کرد؛ همان محلی که 

اکنون جای خود را به خانه‌ها و مغازه‌ها داده است.«
 همان روزها که آب شرب مورد نیاز اهالی سلسبیل 
پیش از ورود آب لوله‌کشی با ذخیره آب چشمه 
فرمانفرماییان در آب‌انبار چهل‌پله تامین می‌شد، 
چراغ‌ شماری از خانه‌های محله نیز از طریق کابل‌هایی 
که یک سر آن به شرکت برق فروزان می‌رسید روشن 
بود. حسن توانا، از اهالی قدیمی محله سلسبیل، درباره 
ماجرای ورود برق به سلسبیل می‌گوید: »محلی که 
امروز به میدان میوه و تره‌بار کارون تبدیل شده و 
اهالی محله برای تامین مایحتاج روزانه خود به آن 
مراجعه می‌کنند، یکی از مهم‌ترین اماکن محله بود. 
در این نقطه از محله ساختمانی وجود داشت که 
برق مورد نیاز شماری از خانه‌ها و اماکن محله ما را 
تامین می‌کرد. شرکت برق فروزان، یک کارخانه برق 
خصوصی بود و هر کدام از اهالی محله که وسعش 
می‌رسید با کابل‌کشی از این کارخانه برق چراغ 
خانه‌اش را روشن می‌کرد. آن روزها بیشتر اهالی 
سلسبیل از چراغ نفتی برای تامین روشنایی خانه‌های 
خود استفاده می‌کردند و بعدها که برق دولتی از راه 
رسید، شرکت برق فروزان هم به‌تدریج از رونق افتاد.«

 موضوع: یخچال تاریخی محله
 ویژگی: تامین یخ مورد نیاز اهالی سلسبیل و محله‌های همجوار

آب انبار چهل‌پله و یخچال سلسبیل مثل دو یار جدانشدنی 
بودند. آب‌انبار، آب شرب مورد نیاز اهالی را ذخیره می‌کرد 
و یخچال نیز در طول زمستان یخ مورد نیاز آنها را ذخیره 
می‌کرد تا در تابستان‌های داغ تهران آب خنک برای 
نوشیدن داشته باشند. یخچال سلسبیل کمی آن‌سوتر از 
چهارراه اناری و درست در محلی که بعدها کانون سلمان 
ساخته شد، واقع شده بود. اگرچه اکنون دیگر نشانی از 
بنای یخچال سلسبیل باقی نمانده، اما نام یخچال هنوز از 
زبان قدیمی‌های محله شنیده می‌شود. آنها طوری که انگار 
هنوز آن یخچال خاطره‌انگیز وجود دارد، خیابان سلمان 
فارسی را خیابان یخچال می‌نامند و هرگاه از این خیابان 
گذر کنند برای جوان‌ترها از داستان‌های آن یخچال کهن 
تعریف می‌کنند. سیدرسول امینی، از مشقت‌های تهیه و 
نگهداری یخ در یخچال سلسبیل می‌گوید: »در محوطه 
یخچال، حوضچه‌هایی به عمق نیم متر وجود داشت. 
شب‌های زمستان این حوضچه‌ها را با آب گوارای چشمه 
فرمانفرماییان پر می‌کردند تا صبح که آب در حوضچه‌های 
تشتکی‌شکل یخ بست، یخ‌ها را تکه تکه کرده و در گودال 
عمیقی که درضلع شمال یخچال حفر شده بود روی هم 
انبار کنند. چند هفته‌ای این کار در سردترین روزهای 
زمستان انجام می‌شد تا گودال یخچال پر از تکه‌های بزرگ 
یخ شود. تابستان که از راه می‌رسید، یخچال را باز می‌کردند 
تا در گرم‌ترین روزهای سال آب خنک و گوارا برای نوشیدن 

داشته باشند.« اگرچه اکنون هیچ نشانی از بنای یخچال 
باقی نمانده، اما یخچال سلسبیل چنان برای اهالی محله 
پراهمیت بود که هنوز جزئیات بنای آن را به‌خاطر دارند. 
امینی می‌گوید: »نمای بیرونی سقف یخچال با آجر خشتی 
ساخته شده بود. در ضلع جنوب یخچال هم راه‌پله‌ای برای 
لایه‌های زیرین یخ‌های انباشته‌شده تعبیه کرده بودند. 
تابستان‌ها فروشندگان یخ، از راه‌پله پایین می‌رفتند و 
با حصیر یخ‌ها را جدا کرده و به مشتریان می‌فروختند. 
یخ این یخچال سهم اهالی محله‌های دیگر هم می‌شد. 
یخ‌فروش‌ها گونی‌های پر از یخ را بار الاغ می‌کردند و در 

محله‌های اطراف می‌فروختند.«
 اکنون ساختمان کانون سلمان که درست در محل یخچال 
سلسبیل ساخته شده، برای قدیمی‌های محله یادآور 
خاطرات آن یخچال قدیمی است. یخچال سلسبیل در دوران 
پهلوی دوم تخریب شد و جای خود را به کاخ جوانان داد. 
کاخ‌های جوانان که ابتدا در تهران و سپس در چند شهرستان 
دیگر تاسیس شدند با امکاناتی چون کلاس‌های آموزش 
زبان‌های انگلیسی، فرانسوی و آلمانی و نیز اماکن ورزشی 
محلی برای پرکردن اوقات فراغت جوانان ساخته شدند. کاخ 
جوانان محله سلسبیل که جایگزین یخچال این محله شد، 
شعبه غربی کاخ جوانان در تهران به شمار می‌رفت. پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و تعطیلی کاخ‌های جوانان، اکنون 
در همین نقطه که روزگاری یخچال قدیمی سلسبیل قرار 
داشت، کانون سلمان فارسی با انبوهی از خدمات و امکانات 
آموزشی، تحصیلی، ورزشی، فرهنگی و... در اختیار جوانان و 

دانش‌آموزان محله سلسبیل قرار گرفته است.
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